

SANITÄTSBETRIEB DER AUTONOMEN PROVINZ BOZEN

Gesundheitsbezirk Bozen

Anlage 3.2.g: Leistungen von ausländischen Einrichtungen

Beschreibung			nicht-stationäre Leistungen			
	Leistungsträger	Patienten (*)	Betrag K.to 410.100.40	Leistungen	Patienten (*)	Betrag K.to 410.200.40
TILAK - Universitätsklinik Innsbruck		368	3.552.398,43	25.050	2.260	782.042,56
Anstalten der Universitätsklinik Innsbruck				168	164	48.795,76
TILAK - Hochzirl		11	53.444,67	156	7	2.201,22
TILAK - Natters						
TILAK - Hall		3	155.199,50	16	7	1.008,00
Gemeinnützige Salzburger Landeskliniken		8	39.565,26	15	14	968,71
Allgemeine Unfallversicherungsanstalt		13	382.133,42	1	1	131,53
Stiftung Maria Ebene		1	5.504,05			
Kurzzeittherapie "Haus am Seespitz"						
Klinikum Augsburg		5	114.916,90			
Kinderklinik Garmisch-Partenkirchen		2	20.199,58			
Rheumaklinik Waldburg Zeil Oberammergau		161	176.084,83			
andere Einrichtungen		9	49.867,35			
Insgesamt		581	4.549.314,00	25.406	2.453	835.147,78

(*) Anzahl der Zugänge

SANITÄTSBETRIEB DER AUTONOMEN PROVINZ BOZEN

Gesundheitsbezirk Meran

Anlage 3.2.g: Leistungen von ausländischen Einrichtungen

Beschreibung			nicht-stationäre Leistungen			
	Leistungsträger	Patienten (*)	Betrag K.to 410.100.40	Leistungen	Patienten (*)	Betrag K.to 410.200.40
TILAK - Universitätsklinik Innsbruck		347	3.331.571,07	18.833	1.549	552.535,84
Anstalten der Universitätsklinik Innsbruck				200	198	63.975,67
TILAK - Hochzirl		12	76.687,41	826	31	23.622,48
TILAK - Natters				58	4	1.673,28
TILAK - Hall						
Gemeinnützige Salzburger Landeskliniken		7	64.955,00	31	20	1.567,32
Allgemeine Unfallversicherungsanstalt		26	465.657,72			
Stiftung Maria Ebene		1	50.142,73	2	1	137,74
Kurzzeittherapie "Haus am Seespitz"		11	51.261,76			
Klinikum Augsburg		1	14.137,70			
Kinderklinik Garmisch-Partenkirchen		3	13.221,15			
Rheumaklinik Waldburg Zeil Oberammergau		52	121.786,88			
andere Einrichtungen		8	52.028,27			
Insgesamt		468	4.241.449,69	19.950	1.803	643.512,33

(*) Anzahl der Zugänge

SANITÄTSBETRIEB DER AUTONOMEN PROVINZ BOZEN

Gesundheitsbezirk Brixen

Anlage 3.2.g: Leistungen von ausländischen Einrichtungen

Beschreibung			nicht-stationäre Leistungen			
	Leistungsträger	Patienten (*)	Betrag K.to 410.100.40	Leistungen	Patienten (*)	Betrag K.to 410.200.40
TILAK - Universitätsklinik Innsbruck		334	3.299.818,74	17.361	1.446	485.628,64
Anstalten der Universitätsklinik Innsbruck				173	168	31.891,54
TILAK - Hochzirl		7	28.077,50	184	9	3.810,87
TILAK - Natters						
TILAK - Hall		3	117.375,26	2	1	151,20
Gemeinnützige Salzburger Landeskliniken		9	91.958,13	10	10	1.165,08
Allgemeine Unfallversicherungsanstalt		3	22.752,75			
Stiftung Maria Ebene		1	4.207,63			
Kurzzeittherapie "Haus am Seespitz"		6	31.284,02			
Klinikum Augsburg		1	25.368,97			
Kinderklinik Garmisch-Partenkirchen		2	16.908,25			
Rheumaklinik Waldburg Zeil Oberammergau		27	65.227,09			
andere Einrichtungen		3	8.619,90			
Insgesamt		396	3.711.598,26	17.730	1.634	522.647,33

(*) Anzahl der Zugänge

SANITÄTSBETRIEB DER AUTONOMEN PROVINZ BOZEN

Gesundheitsbezirk Bruneck

Anlage 3.2.g: Leistungen von ausländischen Einrichtungen

Beschreibung			nicht-stationäre Leistungen			
	Leistungsträger	Patienten (*)	Betrag K.to 410.100.40	Leistungen	Patienten (*)	Betrag K.to 410.200.40
TILAK - Universitätsklinik Innsbruck		276	3.575.717,19	15.915	1.344	543.187,19
Anstalten der Universitätsklinik Innsbruck				154	136	33.095,59
TILAK - Hochzirl		6	67.371,02	126	18	7.090,02
TILAK - Natters		20	85.060,25	1.267	47	28.577,28
TILAK - Hall		2	84.406,23	4	2	756,00
Gemeinnützige Salzburger Landeskliniken		2	5.443,55	3	3	587,20
Allgemeine Unfallversicherungsanstalt		17	372.367,23			
Stiftung Maria Ebene						
Kurzzeittherapie "Haus am Seespitz"						
Klinikum Augsburg		1	20.403,48			
Kinderklinik Garmisch-Partenkirchen		1	5.895,11			
Rheumaklinik Waldburg Zeil Oberammergau		19	44.684,84			
andere Einrichtungen		20	102.859,15			
Insgesamt		364	4.364.208,04	17.469	1.550	613.293,28

(*) Anzahl der Zugänge

SANITÄTSBETRIEB DER AUTONOMEN PROVINZ BOZEN

Anlage 3.2.h stationäre Leistungen von vertragsgebundenen Einrichtungen im Lande

Gesundheitsbetrieb Bozen

Beschreibung		stationäre Leistungen				
Struktur	Art der Betreuung	Betten	Leistungen	Patienten (*)	Betrag (**) 2019	Betrag (**) 2018
Villa S. Anna	Akutmedizin		154	154	460.449,47	441.437,92
Villa Melitta	REHA und post-akute Langzeitkranke		948	948	5.878.658,53	5.919.632,34
Bonvicini-Klinik	REHA und post-akute Langzeitkranke		1.200	1.200	6.764.108,88	6.824.342,39
Martinsbrunn	REHA post-akute		-	-	-	44.761,88
Salus Center	REHA und post-akute Langzeitkranke		166	166	719.172,82	1.102.649,80
Villa S. Anna	post-akute Langzeitkranke		20	20	80.036,00	61.439,40
Insgesamt Leistungen / Kosten			2.488	2.488	13.902.425,70	14.394.263,73

Gesundheitsbetrieb Meran

Beschreibung		stationäre Leistungen				
Struktur	Art der Betreuung	Betten	Leistungen	Patienten (*)	Betrag (**) 2019	Betrag (**) 2018
Villa S. Anna	Akutmedizin	15	275	275	768.410,20	755.798,12
Villa S. Anna	Akutmedizin für Patienten von der E.H. KH-ME	-	-	-	-	30.000,00
Villa Melitta	REHA und post-akute Langzeitkranke		30	30	144.423,60	148.559,65
Bonvicini-Klinik	REHA und post-akute Langzeitkranke		16	16	73.480,58	153.175,28
Martinsbrunn	***REHA post-akute	-	-	-	-	1.721.529,63
Salus Center	****REHA und post-akute Langzeitkranke	47	721	721	2.987.839,03	2.083.183,12
Villa S. Anna	****post-akute Langzeitkranke	30	428	428	2.145.906,40	2.072.697,00
Insgesamt Leistungen / Kosten			1.470	1.470	6.120.059,81	6.964.942,80

Gesundheitsbetrieb Brixen

Beschreibung		stationäre Leistungen				
Struktur	Art der Betreuung	Betten	Leistungen	Patienten (*)	Betrag (**) 2019	Betrag (**) 2018
Villa S. Anna	Akutmedizin		3	3	9.041,55	38.306,92
Villa Melitta	REHA und post-akute Langzeitkranke		7	7	102.418,07	52.758,77
Bonvicini-Klinik	REHA und post-akute Langzeitkranke		23	23	126.250,71	127.379,85
Martinsbrunn	REHA post-akute		-	-	-	3.642,45
Salus Center	REHA und post-akute Langzeitkranke		15	15	67.472,30	89.690,49
Villa S. Anna	post-akute Langzeitkranke		2	2	18.125,80	-
Insgesamt Leistungen / Kosten			50	50	323.308,43	311.778,48

Gesundheitsbetrieb Bruneck

Beschreibung		stationäre Leistungen				
Struktur	Art der Betreuung	Betten	Leistungen	Patienten (*)	Betrag (**) 2019	Betrag (**) 2018
Villa S. Anna	Akutmedizin		-	-	-	-
Villa Melitta	REHA und post-akute Langzeitkranke		20	20	95.585,05	86.365,86
Bonvicini-Klinik	REHA und post-akute Langzeitkranke		13	13	83.002,69	61.141,85
Martinsbrunn	REHA post-akute		-	-	-	111.998,82
Salus Center	REHA und post-akute Langzeitkranke		70	70	293.684,88	413.207,79
Villa S. Anna	post-akute Langzeitkranke		3	3	18.832,00	4.237,20
Insgesamt Leistungen / Kosten			106	106	491.104,62	676.951,52

(*) Anzahl Zugänge

(**) effektive Kosten zu Lasten des Sanitätsbetriebes

*** Privatklinik Martinsbrunn seit 2017 nur mit 21 Betten konventioniert des Kod. 56.00 bis 31.12.2018

**** Villa S. Anna, 25 Betten + 5 Betten zusätzlich ab 01.09.2019 = insg. 30 Betten

***** Salus Center, im Jahr 2018 insg. 42 Betten; dann im Jahr 2019 Änderungen Betten in Kod. 56.00 e 60.00 =

insgesamt 47 Betten zum 31.12.2019

SANITÄTSBETRIEB DER AUTONOMEN PROVINZ BOZEN

Anlage 3.2.i nicht-aufenthaltsbezogene Leistungen von vertragsgebundenen Einrichtungen im Lande

Gesundheitsbetrieb Bozen

Beschreibung	nicht-aufenthaltsbezogene Leistungen					
	Leistungen	Patienten (*)	Betrag (**) 2019	Ticket kassiert durch Private	Ticket <36,15 € kassiert durch Private	Betrag (**) 2018
klinische Tätigkeit						-
diagnostische Radiologie	15.145	12.716	1.232.610,58	216.543,46	38.487,40	1.062.978,31
physische Rehabilitation	92.574	6.523	1.685.055,00	109.439,04	1.075,45	1.554.568,60
HNO	4.298	1.004	71.807,14	5.314,06	482,50	64.481,75
Sauerstoffüberdrucktherapie	6.356	886	511.842,18	19.358,32	-	570.000,00
Hämodialyse	8.070	1.323	1.896.450,00	-	-	1.893.865,00
Dermatologie	3.724	3.365	29.390,27	6.661,53	46.672,00	3.291,50
Gastroenterologie						
Kardiologie						
Rheumatologie						
Augenheilkunde	4.728	4.727	479.251,32	9.291,88	50.034,40	
Podologie	272	157	11.459,40	-	-	177.314,20
Insgesamt Leistungen / Kosten	135.167	30.701	5.917.865,89	366.608,29	136.751,75	5.326.499,36

Gesundheitsbetrieb Meran

Beschreibung	nicht-aufenthaltsbezogene Leistungen					
	Leistungen	Patienten (*)	Betrag (**) 2019	Ticket kassiert durch Private	Ticket <36,15 € kassiert durch Private	Betrag (**) 2018
klinische Tätigkeit						
diagnostische Radiologie	5.004	4.067	298.847,24	67.577,52	735,40	177.076,46
physische Rehabilitation	5.363	396	81.595,35	7.157,75	-	
HNO						
Sauerstoffüberdrucktherapie						
Hämodialyse						
Dermatologie	4.383	4.278	25.606,30	3.682,70	43.061,50	30.073,22
Gastroenterologie	1.690	1.492	88.705,56	20.468,44	5.599,40	149.201,47
Kardiologie	1.635	1.555	40.237,15	21.999,36	2.897,00	37.029,90
Rheumatologie	453	453	4.055,00	100,00	6.590,00	5.009,20
Augenheilkunde	4.615	4.615	562.218,40	8.999,40	47.713,50	284.383,75
Podologie						
Insgesamt Leistungen / Kosten	23.143	16.856	1.101.265,00	129.985,17	106.596,80	682.774,00

(*) Anzahl der Zugänge

(**) Effektive Kosten zu Lasten des Betriebes

ANLAGE 3.3: Pflegeheime/Altersheime - Kosten zu Lasten des Gesundheitswesens

	Beschreibung	Jahr	Bozen	Meran	Brixen	Bruneck	Gesamtsumme
A	Anzahl Unselbstständige	2010	1.670	1.139	435	447	3.691
		2011	1.703	1.238	439	462	3.842
		2012	1.744	1.261	438	496	3.939
		2013	1.771	1.290	441	500	4.002
		2014	1.816	1.300	441	477	4.034
		2015	1.830	1.300	441	460	4.031
	Anzahl der Betten	2016	1.833	1.333	441	512	4.119
		2017	1.833	1.366	443	536	4.178
		2018	1.888	1.416	443	536	4.283
		2019	1.902	1.441	443	536	4.322
B	Kosten für Tagessätze (einschl. Tagessätze für Patienten außerhalb Provinz)	2010	3.404.432,20	234.452,89	96.910,56	79.261,51	3.815.057,16
		2011	3.272.031,65	208.140,19	99.041,82	72.314,11	3.651.527,77
		2012	3.054.404,48	192.212,06	115.444,25	60.524,53	3.422.585,32
		2013	2.390.277,67	182.627,58	98.521,72	43.313,18	2.714.740,15
		2014	1.888.752,75	140.225,00	60.517,54	18.789,32	2.108.284,61
		2015	1.438.492,00	77.877,74	67.436,35	22.470,50	1.606.276,59
		2016	1.113.245,90	73.665,19	56.834,52	38.165,64	1.281.911,25
		2017	1.020.882,61	145.193,38	80.347,34	61.985,17	1.308.408,50
		2018	1.055.059,76	136.010,96	68.613,69	50.075,40	1.309.759,81
		2019	1.026.972,98	82.962,99	53.973,45	39.354,20	1.203.263,62
C	Kosten für bedienstetes Krankenpflegepersonal und Reha- Personal der Alters- und Pflegeheime	2010	12.686.405,60	5.755.047,88	3.143.218,66	2.894.703,97	24.479.376,11
		2011	11.954.023,82	5.536.823,86	2.989.960,99	2.919.742,14	23.400.550,81
		2012	12.168.982,43	6.386.366,52	3.272.238,99	3.027.267,97	24.854.855,91
		2013	12.612.838,47	7.238.616,18	3.442.365,00	2.875.286,74	26.169.106,39
		2014	12.605.048,43	7.387.282,00	3.559.772,92	3.025.501,29	26.577.604,64
		2015	12.668.225,65	7.905.364,92	3.650.226,47	3.140.554,69	27.364.371,73
		2016	12.427.935,91	8.293.754,03	3.611.705,12	3.567.697,19	27.901.092,25
		2017	13.232.990,21	9.587.111,37	3.985.880,19	3.975.971,60	30.781.953,37
		2018	13.847.129,48	9.863.544,57	4.005.374,40	4.065.865,05	31.781.913,50
		2019	13.995.253,99	10.226.919,57	3.863.670,00	4.104.507,91	32.190.351,47
D	Kosten für bedienstetes Krankenpflegepersonal und Reha- Personal des Sanitätsbetriebes	2010	500.000,00	1.774.979,00	0,00	160.000,00	2.434.979,00
		2011	50.000,00	1.904.553,64	0,00	347.113,35	2.301.666,99
		2012	50.000,00	1.900.000,00	0,00	350.000,00	2.300.000,00
		2013	0,00	1.800.000,00	0,00	360.000,00	2.160.000,00
		2014	0,00	1.638.742,05	0,00	318.656,72	1.957.398,77
		2015	202.000,00	1.510.536,00	0,00	0,00	1.712.536,00
		2016	0,00	1.490.699,00	0,00	299.233,51	1.789.932,51
		2017	186.346,81	1.142.331,00	0,00	284.648,15	1.613.325,96
		2018	160.770,65	1.080.011,00	0,00	291.940,83	1.532.722,48
		2019	207.221,10	672.077,63	0,00	239.390,07	1.118.688,80
E	Kosten insgesamt für Krankenpflege und Reha-Personal (C + D)	2010	13.186.405,60	7.530.026,88	3.143.218,66	3.054.703,97	26.914.355,11
		2011	12.004.023,82	7.441.377,50	2.989.960,99	3.266.855,49	25.702.217,80
		2012	12.218.982,43	8.286.366,52	3.272.238,99	3.377.267,97	27.154.855,91
		2013	12.612.838,47	9.038.616,18	3.442.365,00	3.235.286,74	28.329.106,39
		2014	12.605.048,43	9.026.024,05	3.559.772,92	3.344.158,01	28.535.003,41
		2015	12.870.225,65	9.415.900,92	3.650.226,47	3.140.554,69	29.076.907,73
		2016	12.427.935,91	9.784.453,03	3.611.705,12	3.866.930,70	29.691.024,76
		2017	13.419.337,02	10.729.442,37	3.985.880,19	4.260.619,75	32.395.279,33
		2018	14.007.900,13	10.943.555,57	4.005.374,40	4.357.805,88	33.314.635,98
		2019	14.202.475,09	10.898.997,20	3.863.670,00	4.343.897,98	33.309.040,27

	Beschreibung	Jahr	Bozen	Meran	Brixen	Bruneck	Gesamtsumme
F	Kosten für Ärzte	2010	410.000,00	387.292,39	212.350,00	209.621,46	1.219.263,85
		2011	345.129,02	421.622,35	217.327,07	213.883,53	1.197.961,97
		2012	345.129,02	407.513,24	214.925,03	215.466,08	1.183.033,37
		2013	394.569,62	400.000,00	217.200,00	260.000,00	1.271.769,62
		2014	387.854,46	282.458,24	197.225,29	201.301,11	1.068.839,10
		2015	247.000,00	205.712,86	196.234,44	86.776,36	735.723,66
		2016	418.501,22	456.856,79	202.919,91	135.460,01	1.213.737,93
		2017	491.760,60	227.877,60	390.958,48	61.006,00	1.171.602,68
		2018	887.772,44	812.740,36	398.037,80	374.317,60	2.472.868,20
2019	912.957,83	942.319,80	419.533,20	414.891,18	2.689.702,01		
G	Kosten für Medikamente	2010	790.000,00	536.715,00	395.850,00	209.399,25	1.931.964,25
		2011	931.442,60	590.879,00	390.212,00	281.099,35	2.193.632,95
		2012	973.077,39	592.327,41	317.610,31	273.091,28	2.156.106,39
		2013	1.145.506,88	629.000,00	320.000,00	300.000,00	2.394.506,88
		2014	1.047.490,03	526.606,68	295.176,21	340.983,76	2.210.256,68
		2015	1.068.701,00	534.969,00	166.780,80	177.040,00	1.947.490,80
		2016	1.051.703,74	551.717,45	146.019,40	147.660,00	1.897.100,59
		2017	1.080.254,17	435.361,00	132.157,83	138.013,00	1.785.786,00
		2018	1.054.092,84	434.019,00	115.794,00	132.253,00	1.736.158,84
2019	1.043.329,08	611.484,32	112.715,77	120.191,86	1.887.721,03		
H	Ausgaben für das Sanitätsmaterial	2010	560.000,00	403.419,00	388.010,00	300.000,00	1.651.429,00
		2011	576.602,50	396.025,00	382.678,00	376.599,41	1.731.904,91
		2012	603.765,70	304.857,55	371.127,33	375.461,81	1.655.212,39
		2013	940.473,34	349.000,00	338.000,00	380.000,00	2.007.473,34
		2014	1.000.679,76	527.413,30	326.200,00	153.830,75	2.008.123,81
		2015	1.157.853,00	494.175,00	285.612,16	345.082,00	2.282.722,16
		2016	1.163.548,42	469.466,25	282.053,18	353.196,00	2.268.263,85
		2017	1.221.725,84	639.383,00	278.513,35	367.458,00	2.507.080,19
		2018	1.121.309,47	646.608,00	266.611,00	368.887,00	2.403.415,47
2019	1.224.662,81	580.756,96	275.137,32	347.883,30	2.428.440,39		
I	Gesamtsumme (B + E + F + G + H)	2010	18.350.837,80	9.091.906,16	4.236.339,22	3.852.986,19	35.532.069,37
		2011	17.129.229,59	9.058.044,04	4.079.219,88	4.210.751,89	34.477.245,40
		2012	17.195.359,02	9.783.276,78	4.291.345,91	4.301.811,67	35.571.793,38
		2013	17.483.665,98	10.599.243,76	4.416.086,72	4.218.599,92	36.717.596,38
		2014	16.929.825,43	10.502.727,27	4.438.891,96	4.059.062,95	35.930.507,61
		2015	16.782.271,65	10.728.635,52	4.366.290,22	3.771.923,55	35.649.120,94
		2016	16.174.935,19	11.336.158,71	4.299.532,13	4.541.412,35	36.352.038,38
		2017	17.233.960,24	12.177.257,35	4.867.857,19	4.889.081,92	39.168.156,70
		2018	18.126.134,64	12.972.933,89	4.854.430,89	5.283.338,88	41.236.838,30
2019	18.410.397,79	13.116.521,27	4.725.029,74	5.266.218,52	41.518.167,32		
L	Delta 2017-2018		284.263,15	143.587,38	-129.401,15	-17.120,36	281.329,02

	Beschreibung	Jahr	Bozen	Meran	Brixen	Bruneck	Gesamtsumme
--	--------------	------	-------	-------	--------	---------	-------------

VERGLEICH DATEN LEISTUNGSABTEILUNG MIT DATEN BUCHHALTUNG

Bis 2006: das Konto **400.500.10** des Kontenplans - Ergänzende Rehabilitationsbetreuung von alten- und pflegebedürftigen Menschen in Alters- und Wohnheimen auf dem Territorium - beinhaltet di Tagessätze und das Krankenpflege- und Rehapersonal

Von 2007 bis 2013: es wurde das neue Konto **400.500.20** für die Personalkosten eingeführt

Ab 2014: die Tagessätze und die Personalkosten wurden zusätzlich zwischen Privat und Öffentlich Land (**400.500.10** und **400.500.15** für die Tagessätze sowie **400.500.20** und **400.500.25** für die Personalkosten); die Leistungen außerhalb des Landes werden hingegen nicht zwischen Privat und Öffentlich unterschieden (**400.500.30** und **400.500.35**)

	Beschreibung	Jahr	Bozen	Meran	Brixen	Bruneck	Gesamtsumme
I	Gesamtsumme (B + C)	2010	16.090.837,80	5.989.500,77	3.240.129,22	2.973.965,48	28.294.433,27
		2011	15.226.055,47	5.744.964,05	3.089.002,81	2.992.056,25	27.052.078,58
		2012	15.223.386,91	6.578.578,58	3.387.683,24	3.087.792,50	28.277.441,23
		2013	15.003.116,14	7.421.243,76	3.540.886,72	2.918.599,92	28.883.846,54
		2014	14.493.801,18	7.527.507,00	3.620.290,46	3.044.290,61	28.685.889,25
		2015	14.106.717,65	7.983.242,66	3.717.662,82	3.163.025,19	28.970.648,32
		2016	13.541.181,81	8.367.419,22	3.668.539,64	3.605.862,83	29.183.003,50
		2017	14.253.872,82	9.732.304,75	4.066.227,53	4.037.956,77	32.090.361,87
		2018	14.902.189,24	9.999.555,53	4.073.988,09	4.115.940,45	33.091.673,31
		2019	15.022.226,97	10.309.882,56	3.917.643,45	4.143.862,11	33.393.615,09

II	Daten Buchhaltung Konto 400.500.10 bis 400.500.35	2010	16.090.837,80	5.989.500,77	3.240.129,22	2.973.965,48	28.294.433,27
		2011	15.226.055,47	5.744.964,05	3.089.002,81	2.992.056,25	27.052.078,58
		2012	15.223.386,91	6.578.578,58	3.387.683,24	3.087.792,50	28.277.441,23
		2013	15.003.116,14	7.421.243,76	3.540.886,72	2.918.599,92	28.883.846,54
		2014	14.493.801,18	7.527.507,00	3.620.290,46	3.044.290,61	28.685.889,25
		2015	0,00	0,00	0,00	0,00	28.970.648,32
		2016					29.183.003,50
		2017					32.090.361,87
		2018					33.091.673,31
		2019					33.393.615,09

III	Differenz (II - I)	2010	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2012	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2013	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2014	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2015	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2016	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2017	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

IV	Kosten Firmian	2010	5.655.866,22				5.655.866,22
		2011	5.775.400,56				5.775.400,56
		2012	5.954.354,37				5.954.354,37
		2013	6.095.826,69				6.095.826,69
		2014	6.143.432,96				6.143.432,96
		2015	6.145.412,00				6.145.412,00
		2016	6.146.834,37				6.146.834,37
		2017	6.185.573,14				6.185.573,14
		2018	6.320.835,51				6.320.835,51
		2019	6.363.463,00				6.363.463,00
	Erlöse Firmian "Pflegesicherung" K.to 720.500.20	2010	4.374.369,57				4.374.369,57
		2011	4.405.847,63				4.405.847,63
		2012	4.262.097,38				4.262.097,38
		2013	3.704.926,28				3.704.926,28
		2014	4.830.211,38				4.830.211,38
		2015	4.354.560,55				4.354.560,55
		2016	4.535.715,59				4.535.715,59
		2017	4.553.063,76				4.553.063,76
		2018	4.598.831,86				4.598.831,86
		2019	4.459.127,82				4.459.127,82

Anlage 3.6.b - Ergebnis Intramoenia

GESUNDHEITSBEZIRK BOZEN	
BESCHREIBUNGEN INTRAMOENIA	BETRAG
Direkte Kosten:	
<i>Vergütungen des bediensteten Personals (sanitärer Leiter und Hilfspersonal)</i>	1.211.394,17
- <i>davon ärztliches Personal</i>	1.162.755,05
- <i>davon Stützpersonal</i>	48.639,12
<i>Sozialabgaben bedienstetes Personal (indirekte Hilfstätigkeit)</i>	17.022,87
<i>Verbrauchsgüter</i>	2.196,90
<i>Ausgleichsfond</i>	82.077,48
IRAP	105.810,77
Summe direkte Kosten (A)	1.418.502,19
Indirekte Kosten (B)	184.405,28
Vollkosten A + B (C)	1.602.907,47
Erlöse von Privaten für freiberufliche Tätigkeit (D)	1.698.922,20
<i>davon noch zu begleichende Forderungen</i>	27.322,20
Ergebnis (D - C)	96.014,73

Anlage 3.6.b - Ergebnis Intramoenia

GESUNDHEITSBEZIRK MERAN	
BESCHREIBUNGEN INTRAMOENIA	BETRAG
Direkte Kosten:	
<i>Vergütungen des bediensteten Personals (sanitärer Leiter und Hilfspersonal)</i>	453.626,03
<i>- davon ärztliches Personal</i>	435.410,48
<i>- davon Stützpersonal</i>	18.215,55
<i>Sozialabgaben bedienstetes Personal (indirekte Hilfstätigkeit)</i>	6.375,14
<i>Verbrauchsgüter</i>	841,20
<i>Ausgleichsfond</i>	30.738,36
IRAP	39.622,65
Summe direkte Kosten (A)	531.203,38
Indirekte Kosten (B)	69.056,44
Vollkosten A + B (C)	600.259,82
Erlöse von Privaten für freiberufliche Tätigkeit (D)	627.569,00
<i>davon noch zu begleichende Forderungen</i>	15.130,00
Ergebnis (D - C)	27.309,18

Anlage 3.6.b - Ergebnis Intramoenia

GESUNDHEITSBEZIRK BRIXEN	
BESCHREIBUNGEN INTRAMOENIA	BETRAG
Direkte Kosten:	
<i>Vergütungen des bediensteten Personals (sanitärer Leiter und Hilfspersonal)</i>	194.790,95
- <i>davon ärztliches Personal</i>	186.918,64
- <i>davon Stützpersonal</i>	7.872,31
<i>Sozialabgaben bedienstetes Personal (indirekte Hilfstätigkeit)</i>	2.755,18
<i>Verbrauchsgüter</i>	306,30
<i>Ausgleichsfond</i>	13.284,36
IRAP	17.017,26
Summe direkte Kosten (A)	228.154,05
Indirekte Kosten (B)	29.660,03
Vollkosten A + B (C)	257.814,07
Erlöse von Privaten für freiberufliche Tätigkeit (D)	270.412,00
<i>davon noch zu begleichende Forderungen</i>	9.318,50
Ergebnis (D - C)	12.597,93

Anlage 3.6.b - Ergebnis Intramoenia

GESUNDHEITSBEZIRK BRUNECK	
BESCHREIBUNGEN INTRAMOENIA	BETRAG
Direkte Kosten:	
<i>Vergütungen des bediensteten Personals (sanitärer Leiter und Hilfspersonal)</i>	187.263,70
<i>- davon ärztliches Personal</i>	179.588,51
<i>- davon Stützpersonal</i>	7.675,19
<i>Sozialabgaben bedienstetes Personal (indirekte Hilfstätigkeit)</i>	2.686,19
<i>Verbrauchsgüter</i>	277,35
<i>Ausgleichsfond</i>	12.951,72
IRAP	16.365,92
Summe direkte Kosten (A)	219.544,88
Indirekte Kosten (B)	28.540,83
Vollkosten A + B (C)	248.085,71
Erlöse von Privaten für freiberufliche Tätigkeit (D)	272.424,00
<i>davon noch zu begleichende Forderungen</i>	2.808,00
Ergebnis (D - C)	24.338,29

SANITÄTSBETRIEB DER AUTONOMEN PROVINZ BOZEN
GESUNDHEITSBEZIRK BOZEN

ANLAGE 5.8.c.4 Famulanten, Internat und Facharztausbildungsärzte 2019

Internat

Abteilung	Internatsdauer (Tage)	Anzahl Internatsärzte	getätigte Ausgabe
Kardiologie	45	2	1.265,22
Allgemeine Chirurgie	365	14	9.707,22
Geriatric	23	1	752,58
Gynäkologie	55	2	1.516,07
Innere Medizin	145	6	4.133,75
Orthopädie	55	2	1.799,66
Pneumologie	82	3	2.399,54
Pädiatrie	197	7	5.518,94
Erste Hilfe	124	5	2.704,93
Urologie	146	6	3.904,71
Summe*	1.237	48	33.702,62

Insgesamt Internatsärzte 24 (einige sind in mehreren Abteilungen)

Famulanten (Medizinstudenten)

Abteilung	Famulatur Dauer (Tage)	Anzahl Famulanten	getätigte Ausgabe
pathologische Anatomie			
Anästhesie			
Kardiologie	123	7	2.012,40
Allgemeine Chirurgie	75	3	1.227,08
Kinderchirurgie	33	1	539,91
Gefäßchirurgie	108	1	1.766,98
Palliativmedizin			
Dermatologie	229	8	3.746,67
Hämatologie	36	2	589,00
Gastroenterologie	54	4	883,50
Geriatric			
Gynäkologie	132	5	2.159,65
Infektionskrankheiten	69	3	1.128,91
Innere Medizin	233	8	3.812,11
Nuklearmedizin	38	2	621,72
Nephrologie	42	3	687,17
Neonatalogie und Intensiv	99	5	1.619,74
Neurochirurgie	28	2	458,11
Neurologie	35	2	572,64
Augenheilkunde	14	1	229,05
Onkologie			
Orthopädie	14	1	229,05
Hals-Nasen-Ohrenheilkunde			
Pädiatrie	68	2	1.112,55
Pneumologie	62	4	1.014,38
Erste Hilfe	135	6	2.208,72
Psychiatrie	54	2	883,50
Dienst für rettungs- und Notfallmedizin	14	1	229,05
Radiologie	28	1	458,11
Urologie	82	2	1.341,60
Summe*	1.805	76	29.531,60

Insgesamt Medizinstudenten 52 (einige sind in mehreren Abteilungen)

Facharztausbildungsärzte mit Vergütung

Abteilung	Dauer der Ausbildungszeit (Tage)	Anzahl	getätigte Ausgabe
Anästhesie und Intensivmedizin 1	276	2	18.541,70
Kardiologie	120	1	9.023,00
Dermatologie	660	2	41.715,80
Gynäkologie	360	1	22.139,87
Hals-Nasen-Ohrenheilkunde	360	1	13.534,56
Labor	360	1	25.905,21
Innere Medizin	188	2	12.868,80
Nephrologie	180	1	8.247,14
Neurologie	180	1	11.206,92
Orthopädie	171	2	11.383,65
Pneumologie	135	1	10.150,88
Radiologie	404	2	26.653,32
Psychiatrischer Dienst	269	2	16.748,11
Inps Anteil des Betriebes			36.501,12
Inail Betrieb			1.967,08
Summe*	3663	19	266.587,16

INSGESAMTE FACHAUSBILDUNGSÄRZTE 12 (einige besuchen mehrere Abteilungen)

Facharztausbildungsärzte ohne Vergütung (Personalbüro)

Abteilung	Dauer der Ausbildungszeit (Tage)	Anzahl	getätigte Ausgabe
Erh. INAIL-Kosten 2019	-	-	-
Summe	-	-	-

SANITÄTSBETRIEB DER AUTONOMEN PROVINZ BOZEN
GESUNDHEITSBEZIRK MERAN

ANLAGE 5.8.c.4 Famulanten, Internat und Facharztausbildungsärzte 2019

Internat

Abteilung	Internatsdauer (Tage)	Anzahl Internatsärzte	getätigte Ausgabe
Kardiologie	30	1	981,60
Innere Medizin Meran	56	1	1.832,32
Chirurgie Meran	30	1	981,60
Gynäkologie Meran	27	1	883,44
Summe	143	4	4.678,96

Famulanten (Medizinstudenten)

Abteilung	Famulatur Dauer (Tage)	Anzahl Famulanten	getätigte Ausgabe
Anästhesie Meran	62	2	1.014,32
Chirurgie Schlanders	29	1	474,44
Chirurgie Meran	127	4	2.077,72
Dermatologie	41	2	670,76
Erste Hilfe Schlanders	19	1	310,84
Orthopädie	125	4	2.045,00
Augenheilkunde	14	1	229,04
Innere Medizin Meran	31	1	507,16
Gynäkologie Meran	28	1	458,08
Gynäkologie Schlanders	30	1	490,80
Radiologie	44	2	719,84
Urologie	21	1	343,56
Neurologie	30	1	490,80
Kardiologie	58	2	948,88
Summe	659	24	10.781,24

Facharztausbildungsärzte mit Vergütung

Abteilung	Dauer der Ausbildungszeit (Tage)	Anzahl	getätigte Ausgabe
Radiologie Meran	305	1	23.153,88
Gynäkologie Meran	150	1	9.339,10
<i>INPS Anteil Betrieb</i>			5.140,18
<i>INAIL</i>			321,22
Summe	455	2	37.954,38

Facharztausbildungsärzte ohne Vergütung (Personalbüro)

Abteilung	Dauer der Ausbildungszeit (Tage)	Anzahl	getätigte Ausgabe
Erh. INAIL-Kosten 2019	1483	10	777,47
			-
Summe			777,47

SANITÄTSBETRIEB DER AUTONOMEN PROVINZ BOZEN
GESUNDHEITSBEZIRK BRIXEN

ANLAGE 5.8.c.4 Famulanten, Internat und Facharztausbildungsärzte 2019

Internat

Abteilung	Internatsdauer (Tage)	Anzahl Internatsärzte	getätigte Ausgabe
Medizin BX	31	1	710,06
Pädiatrie	54	2	1.065,09
Chirurgie Sterzing	31	1	1.325,38
Medizin Sterzing	30	1	1.065,08
Summe	146	5	4.165,61

Famulanten (Medizinstudenten)

Abteilung	Famulatur Dauer (Tage)	Anzahl Famulanten	getätigte Ausgabe
Orthopädie/Traumatologie	136	5	2.060,87
Gynäkologie	110	6	912,83
Radiodiagnostik	0	0	-
Dermatologie	0	0	-
Chirurgie	262	11	6.267,94
Medizin	186	8	3.661,23
Erste Hilfe	14	1	248,52
Anästhesie/Intensivmedizin	168	5	3.954,01
HNO	0	0	-
Pädiatrie	101	3	1.828,39
Neurologie	0	0	-
Urologie	141	3	1.171,57
Chirurgie Sterzing	53	1	958,61
Medizin Sterzing	13	1	497,04
Anästhesie Sterzing	0	0	-
Summe	1.184	44	21.561,01

Facharztausbildungsärzte mit Vergütung

Abteilung	Dauer der Ausbildungszeit (Tage)	Anzahl	getätigte Ausgabe
Chirurgia	91	1	-
<i>Inps und Inail Anteil des Betriebes</i>			
Medizin	364	1	10.723,02
<i>Inps und Inail Anteil des Betriebes</i>			3.428,08
Summe	455	2	14.151,10

Facharztausbildungsärzte ohne Vergütung (Personalbüro)

Abteilung	Dauer der Ausbildungszeit	Anzahl	getätigte Ausgabe
Apotheke	4 Jahre	1	
Summe	-	1	-

SANITÄTSBETRIEB DER AUTONOMEN PROVINZ BOZEN
GESUNDHEITSBEZIRK BRUNECK

ANLAGE 5.8.c.4 Famulanten, Internat und Facharztausbildungsärzte 2019

Internat

Abteilung	Internatsdauer (Tage)	Anzahl Internatsärzte	getätigte Ausgabe
Summe	0	0	-

Famulanten (Medizinstudenten)

Abteilung	Famulatur Dauer (Tage)	Anzahl Famulanten	getätigte Ausgabe
Allgemeine Chirurgie Bruneck	72	2	532,54
Allgemeine Chirurgie Innichen	98	4	1.597,62
Gynäkologie und Geburtshilfe Bruneck	135	6	3.244,94
Innere Medizin Bruneck	100	3	532,54
Orthopädie und Traumatologie Bruneck	87	6	1.826,66
Anästhesie und Wiederbelebung Bruneck	180	7	2.662,71
Anästhesie und Wiederbelebung Innichen	42	1	532,54
Pädiatrie Bruneck	38	2	1.331,35
Dermatologie	54	4	1.331,35
Augenärzte Bruneck	24	2	532,54
Innere Medizin Innichen	97	4	3.062,12
Psychiatrie	14	1	
			-
Summe	941	42	17.186,91

Facharztausbildungsärzte mit Vergütung

Abteilung	Dauer der Ausbildungszeit (Tage)	Anzahl	getätigte Ausgabe
Augenärzte			
Radiologie			
Inps Anteil des Betriebes			
Summe	0	0	-

Facharztausbildungsärzte ohne Vergütung (Personalbüro)

Abteilung	Dauer der Ausbildungszeit (Tage)	Anzahl	getätigte Ausgabe
Erh. INAIL-Kosten	-	-	-
Summe	-	-	-

Anlage 6.2.a Analyse der Kosten und Erlöse

KONTO	BESCHREIBUNG DEUTSCH	Sanitätsbetrieb der Autonomen Provinz Bozen			Wert	%	Wert	%	Anmerkungen Abschluss 2019
		Abschluss	Voranschlag	Abschluss	Delta Abschluss - Abschluss	Delta Voranschl. - Abschluss			
		2018	2019	2019	2018 - 2019	2019 - 2019			
A	PRODUKTIONSWERT	1.332.758.153,01	1.338.920.176,00	1.382.351.170,73	+49.593.017,72	+3,72%	+43.430.994,73	+3,24%	
A.1	Beiträge für laufende Ausgaben	1.197.309.589,24	1.210.243.076,00	1.247.061.140,39	+49.751.551,15	+4,16%	+36.818.064,39	+3,04%	
A.1.a	Beiträge für laufende Ausgaben - von Region oder Autonomer Provinz für Anteil regionaler Gesur	1.175.424.308,70	1.187.754.008,00	1.223.659.907,20	+48.235.598,50	+4,10%	+35.905.899,20	+3,02%	
700.100.10	NICHT VERWENDUNGSGBUNDENE BEITRÄGE DES LANDES FÜR LAUFENDE AUSGABEN	1.155.908.518,29	1.178.768.705,00	1.192.725.517,75	+36.816.999,46	+3,19%	+13.956.812,75	+1,18%	Die erhöhten Beiträge für laufende Ausgaben (+3,19%) gegenüber 2018 sind zurückzuführen auf zusätzliche Zuweisungen für die Abdeckung des negativen Dotationsfonds (12.565.426,44 Euro), auf die nachträgliche Zuweisung der Finanzierungen 2019 für den Ärztevertrag (rund 12.000.000) sowie auf erhöhte Zuweisungen zur Abdeckung von Mehrkosten für die wirtschaftliche Entwicklung (Gehaltsvorrückungen, Inflation...)
700.100.12	NICHT VERWENDUNGSGBUNDENE ZIELGERICHTETE BEITRÄGE DES LANDES FÜR LAUFENDE AUSGABEN	-	-	13.562.000,00	+13.562.000,00		+13.562.000,00		Das Land hat erstmal vom Instrument der Zuweisung von "zielgerichteten" Beiträgen Gebrauch gemacht. Den Hauptposten dieser zielgerichteten Zuweisungen stellt die Finanzierung der Neueinstellungen im Ausmaß von 11.275.000 Euro dar. Weitere Beträge betreffen die Finanzierung des Präventionsdepartements (299.580); die Spielsucht (777.000); Mehrkosten für Mutter- und Kindzentren (200.000); Speziallinsen (400.000) und für Mehrkosten für Impfstoffe (610.000 Euro).
700.200.10	VERWENDUNGSGBUNDENE BEITRÄGE DES LANDES FÜR LAUFENDE AUSGABEN AUS DEM LGF	3.498.085,53	3.740.000,00	1.491.229,80	-2.006.855,73	-57,37%	-2.248.770,20	-60,13%	Die Zuweisungen unter dieser Position betreffen die Facharztausbildung (318.189,90 Euro), Vergütung für Tutoren Sonderausbildung Allgemeinmediziner (118.950 Euro), Weiterbildung Personal Infektionsabt. (54.089,90 Euro) und die Dreijahresprojekte (1.000.000 Euro). Die Reduzierungen gegenüber 2018 dieses Posten ist darauf zurückzuführen, dass verschiedene vinkulierte Finanzierungen in 2019 in die ungebundenen Zuweisungen eingeflossen (700.100.10) eingeflossen sind.
700.300.10	BEITRÄGE DES LANDES FÜR LAUFENDE AUSGABEN AUS DEM LGF FÜR DIE ERNEUERUNG VON VERTRÄGEN	16.017.704,88	5.245.303,00	15.881.159,65	-136.545,23	-0,85%	+10.635.856,65	+202,77%	Die Zunahme gegenüber Voranschlag 2019 ist vor allem auf den Umstand zurückzuführen, dass im Jahr 2019 die Anwendung des bereichsübergreifenden Kollektivvertrages (BÜKV) für das gesamte bedienstete Personal (8.966.000 Euro) und die Folgekosten für das bedienstete ärztliche und nicht ärztliche Führungspersonal (rund 2.745.000 Euro) und die neuen Arbeitsverträge für die Allgemeinmediziner und für die Kinderärzte (insgesamt rund 2.423.000 Euro) finanziert wurden. Zudem wurden für Gehaltsentwicklungen des Personals 1,7 Mio. zugewiesen.
A.1.b	Beiträge für laufende Ausgaben - außerhalb Fond	21.792.095,65	22.226.000,00	23.282.364,79	- 1.490.269,14	+6,84%	- 1.056.364,79	+4,75%	
700.400.10	LEISTUNGEN GEM. ART. 15 LG 30/92 (AUSSERORDENTLICHE VERSORGUNG MIT PROTHESEN)	612.571,46	775.000,00	557.514,46	-55.057,00	-8,99%	-217.485,54	-28,06%	Bei den außerord. Lieferungen von Prothesen ist ein Rückgang der Ausgaben zu verzeichnen. Dementsprechend reduzieren sich auch die entsprechenden Landesbeiträge
700.400.30	LEISTUNGEN GEM. LG 16/88 (ZAHNÄRZTLICHE BETREUUNG)	2.869.984,82	3.076.000,00	2.776.000,00	-93.984,82	-3,27%	-300.000,00	-9,75%	Aufgrund des Abwertstrends der Kosten für zahnärztliche Betreuung in den letzten Jahren sind die entsprechenden Landeszuweisungen 2019 reduziert worden. Allerdings konnten mit den Zuweisungen (2.776.000) nicht die gesamten Kosten (2.826.000) abgedeckt werden.
700.400.90	SONSTIGE BEITRÄGE DES LANDES FÜR ZUSÄTZLICHE BETREUUNG	664.467,83	675.000,00	1.593.068,99	+928.601,16	+139,75%	+918.068,99	+136,01%	Die erhöhten Zuweisungen 2019 sind darauf zurückzuführen, dass im Jahr 2019 für Leistungen Extra-LEA ein Beitrag von 1.524.000 Euro erstmals gewährt wurde. Die Finanzierung für Kinderbetreuung wurde nicht mehr auf diesem Konto sondern auf dem folgenden Konto 700.520.10 verbucht
700.520.10	ANDERE BEITRÄGE FÜR LAUFENDE AUSGABEN DES LANDES (ZUSÄTZLICHER FONDS)	-	-	600.000,00	+600.000,00		+600.000,00		Die Finanzierung der Betreuung der Kinder der Bediensteten wurde erstmals auf diesem Konto zugewiesen (vorher auf Konto 700.400.90)
710.100.10	VERWENDUNGSGBUNDENE BEITRÄGE FÜR LAUFENDE AUSGABEN VON STAATLICHEN VERWALTUNGEN	-	-	130.138,61	+130.138,61		+130.138,61		Der Betrag von 130.000 betrifft einen Beitrag des Staates im Jahr 2019 für die Einrichtung der einheitlichen Notrufnummer 112
A.1.c	Beiträge für laufende Ausgaben - für Forschung	93.184,89	263.068,00	118.868,40	+25.683,51	+27,56%	-144.199,60	-54,81%	
710.300.20	BEITRÄGE FÜR LAUFENDE AUSGABEN VOM GESUNDHEITSMINISTERIUM FÜR ZIELGERICHTETE FORSCHUNG	47.301,30	63.068,00	108.068,40	+60.767,10	+128,47%	+45.000,40	+71,35%	Die Zuweisungen für zwei Forschungsprojekte (Prog.Sor.infez.gastroent. da norovirus e rotavirus e disturbo dello spettro autistico EVA anno 2019) belaufen sich auf 63.000 u. 45.000 Euro, also um rund 45.000 Euro mehr als im Haushaltsvoranschlag aufgrund der Weisungen der Provinz eingeschrieben
700.500.10	BEITRÄGE DES LANDES FÜR LAUFENDE AUSGABEN FÜR FORSCHUNG	37.783,59	200.000,00	-	-37.783,59	-100,00%	-200.000,00	-100,00%	Im Haushaltsvoranschlag 2019 wurden aufgrund der Weisungen der Provinz rund 200.000 Euro eingeschrieben, die dann jedoch nicht zugewiesen worden sind.
A.2	Berichtigung Beiträge für laufende Ausgaben für Zuweisung an Investitionen	- 1.628,07	-	-	- 1.628,07	-100,00%			
A.3	Verwendung Mittel aus nicht verwendeten Anteilen verwendungsgebundener Beiträge vorhergehender Geschäftsjahre	-	-	38.527,84	- 38.527,84		- 38.527,84		
710.400.30	VERWENDUNG RÜCKSTELLUNGEN FÜR NICHT VERWENDETE BEITRÄGE VERGANGENER GESCHÄFTSJAHRE FÜR FORSCHUNG	-	-	38.527,84	+38.527,84		+38.527,84		Die Beiträge im Ausmaß von 38.528 Euro betreffen das 2018 initiierte Forschungsprojekt für Kosten 2019 (CCM-Projekt, Dekret 5454/2018)
A.4	Erlöse aus sanitären Leistungen und soziosanitären Leistungen von sanitärer Relevanz	62.686.886,73	61.462.900,00	61.670.279,97	- 1.016.606,76	-1,62%	- 207.379,97	+0,34%	
A.4.a	Erlöse aus sanitären und soziosanitären Leistungen - an öffentliche Sanitätsbetriebe	44.600.647,12	43.371.300,00	43.225.090,92	- 1.375.556,20	-3,08%	- 146.209,08	-0,34%	
720.100.20	KRANKENHAUSAUFENTHALTSBEZOGENE LEISTUNGEN FÜR SANITÄTSBETRIEBE AUSSERHALB DES LANDES (DIREKT VERRECHNET)	598.933,84	1.000,00	40.000,00	-558.933,84	-93,32%	+39.000,00	+3900,00%	Der beachtliche im Jahr 2018 verbuchte Betrag ist fast zur Gänze (598.536,84) auf stationäre Leistungen von trentiner Patienten in der Neuroradiologie zurückzuführen, welcher jedoch im Jahr 2019 nur zu rund 40.000 Euro anfällt
720.100.21	KRANKENHAUSAUFENTHALTSBEZOGENE LEISTUNGEN FÜR SANITÄTSBETRIEBE AUSSERHALB DES LANDES (VERRECHNETE MOBILITÄT)	18.108.000,00	18.108.000,00	16.597.217,73	-1.510.782,27	-8,34%	-1.510.782,27	-8,34%	Wesentlich verminderte Erträge der aufenthaltsbezogenen Leistungen im Rahmen der aktiven überregionalen Krankenkommunikation
720.100.30	KRANKENHAUSAUFENTHALTSBEZOGENE LEISTUNGEN FÜR ANDERE ÖFFENTLICHE SUBJEKTE	50.863,13	171.300,00	139.133,14	+88.270,01	+173,54%	-32.166,86	-18,78%	Entsprechend den Mitteilungen seitens des Landes wurden in 2019 um rund 88.000 Euro, +173,54% gegenüber 2018, mehr stationäre Leistungen an STP-Patienten - Ausländer, welche sich zeitweilig auf dem Staatsgebiet aufhalten - verbucht, wobei ein Teil der Erträge 2018 aufgrund von Weisungen seitens der Provinz unter 2017 verbucht wurden
720.100.41	KRANKENHAUSAUFENTHALTSBEZOGENE LEISTUNGEN FÜR AUSLÄNDISCHE SANITÄTSBETRIEBE (VERRECHNETE MOBILITÄT)	8.302.000,00	8.147.000,00	8.147.000,00	-155.000,00	-1,87%			Geringfügig (-1,87%) verminderte Erträge aus aufenthaltsbezogenen Leistungen im Rahmen der aktiven internationalen Krankenkommunikation

KONTO	BESCHREIBUNG DEUTSCH	Sanitätsbetrieb der Autonomen Provinz Bozen			Wert	%	Wert	%	Anmerkungen Abschluss 2019
		Abschluss	Voranschlag	Abschluss	Delta Abschluss - Abschluss	Delta Voranschl. - Abschluss			
		2018	2019	2019	2018 - 2019	2019 - 2019			
720.200.20	SONSTIGE GESUNDHEITSLAISTUNGEN UND SOZIAL-GESUNDHEITLICHE LEISTUNGEN MIT GESUNDHEITLICHER RELEVANZ FÜR SANITÄTSBETRIEBE AUSSERHALB DES LANDES (DIREKT VERRECHNET)	445.850,15	360.000,00	389.488,32	-56.361,83	-12,64%	+29.488,32	+8,19%	Die Verminderung der Erträge ist auf die Reduzierung der für den Gesundheitsbetrieb Trient erbrachten nicht stationären Leistungen zurückzuführen
720.200.22	NICHT KRANKENHAUSAUFENTHALTSBEZOGENE SANITÄRE LEISTUNGEN FÜR SANITÄTSBETRIEBE AUSSERHALB DES LANDES FÜR PHARMAZEUTISCHE BETREUUNG (VERRECHNETE MOBILITÄT)	416.000,00	416.000,00	434.981,26	+18.981,26	+4,56%	+18.981,26	+4,56%	Erhöhte Erträge - +4,56% - für im Rahmen der aktiven überregionalen Krankenmobilität für Bürger anderer Regionen verrechnete Medikamente
720.200.23	NICHT KRANKENHAUSAUFENTHALTSBEZOGENE SANITÄRE LEISTUNGEN FÜR SANITÄTSBETRIEBE AUSSERHALB DES LANDES FÜR GESUNDHEITLICHE GRUNDVERSORGUNG (VERRECHNETE MOBILITÄT)	77.000,00	77.000,00	87.853,82	+10.853,82	+14,10%	+10.853,82	+14,10%	Erhöhte Erträge - +14,10% - für im Rahmen der aktiven überregionalen Krankenmobilität für Bürger anderer Regionen verrechnete Grundversorgungsbetreuung
720.200.24	NICHT KRANKENHAUSAUFENTHALTSBEZOGENE SANITÄRE LEISTUNGEN FÜR SANITÄTSBETRIEBE AUSSERHALB DES LANDES FÜR FACHÄRZTLICHE BETREUUNG (VERRECHNETE MOBILITÄT)	4.112.000,00	4.112.000,00	2.663.561,33	-1.448.438,67	-35,22%	-1.448.438,67	-35,22%	Stark reduzierte Erträge, -35,22% gegenüber 2018, für im Rahmen der aktiven überregionalen Krankenmobilität für Bürger anderer Regionen verrechnete fachärztliche Leistungen
720.200.25	NICHT KRANKENHAUSAUFENTHALTSBEZOGENE SANITÄRE LEISTUNGEN FÜR SANITÄTSBETRIEBE AUSSERHALB DES LANDES FÜR THERMALE KUREN (VERRECHNETE MOBILITÄT)	9.000,00	9.000,00	7.076,86	-1.923,14	-21,37%	-1.923,14	-21,37%	Stark reduzierte Erträge, -21,37% gegenüber 2018, für im Rahmen der aktiven überregionalen Krankenmobilität für Bürger anderer Regionen verrechnete Thermalleistungen
720.200.26	NICHT KRANKENHAUSAUFENTHALTSBEZOGENE SANITÄRE LEISTUNGEN FÜR SANITÄTSBETRIEBE AUSSERHALB DES LANDES FÜR DIREKTE VERABREICHUNG VON MEDIKAMENTEN (VERRECHNETE MOBILITÄT)	2.765.000,00	2.765.000,00	3.132.471,30	+367.471,30	+13,29%	+367.471,30	+13,29%	Kräftig erhöhte Erträge, +13,29 % gegenüber 2018, für im Rahmen der aktiven überregionalen Krankenmobilität für Bürger anderer Regionen direkt verabreichte Medikamente
720.200.27	NICHT KRANKENHAUSAUFENTHALTSBEZOGENE SANITÄRE LEISTUNGEN FÜR SANITÄTSBETRIEBE AUSSERHALB DES LANDES FÜR KRANKENWAGEN- ODER HUBSCHRAUBERTRANSPORTE (VERRECHNETE MOBILITÄT)	4.424.000,00	4.424.000,00	5.439.117,91	+1.015.117,91	+22,95%	+1.015.117,91	+22,95%	Sehr stark erhöhte Erträge, +22,95 % gegenüber 2018 - für im Rahmen der aktiven überregionalen Krankenmobilität für Bürger anderer Regionen erbrachte Krankentransporte
720.200.29	SONSTIGE GESUNDHEITSLAISTUNGEN UND SOZIAL-GESUNDHEITLICHE LEISTUNGEN VON GESUNDHEITLICHER RELEVANZ FÜR SANITÄTSBETRIEBE AUSSERHALB DES LANDES (VERRECHNETE MOBILITÄT)	480.000,00	480.000,00	515.176,50	+35.176,50	+7,33%	+35.176,50	+7,33%	Kräftig erhöhte Erträge, +7,33 % gegenüber 2018, für im Rahmen der aktiven überregionalen Krankenmobilität für Bürger anderer Regionen erbrachter anderweitiger Leistungen
720.200.41	NICHT KRANKENHAUSAUFENTHALTSBEZOGENE SANITÄRE LEISTUNGEN FÜR AUSLÄNDISCHE SANITÄTSBETRIEBE (VERRECHNETE MOBILITÄT)	4.812.000,00	4.301.000,00	4.301.000,00	-511.000,00	-10,62%			Relativ stark (-10,62% gegenüber 2018) verminderte Erträge aus nicht aufenthaltsbezogenen Leistungen im Rahmen der aktiven internationalen Krankenmobilität
720.200.60	LEISTUNGEN IN DER NOTAUFNAHME OHNE ANSCHLIESSENDE STATIONÄRE AUFNAHME - FÜR SANITÄTSBETRIEBE AUSSERHALB DES LANDES	-	-	1.331.012,75	+1.331.012,75		+1.331.012,75		Erstmalige getrennte Verbuchung von Leistungen der Notaufnahme an Bürger anderer Regionen, ohne nachfolgenden stationären Aufenthalt, im Rahmen der aktiven überregionalen Mobilität
A.4.b	Erlöse aus sanitären und soziosanitären Leistungen - Intraoemia	3.519.111,90	3.125.000,00	3.694.981,93	+175.870,03	+5,00%	+569.981,93	+18,24%	
720.700.10	ERLÖSE AUS FREIBERUFLICHER TÄTIGKEIT - FACHÄRZTLICHER BEREICH	2.681.562,20	2.610.000,00	2.869.327,20	+187.765,00	+7,00%	+259.327,20	+9,94%	Im Jahr 2019 setzt sich der Trend des Zuwachses der Erträge aus freiberuflichen Leistungen weiter fort (+7,00 % gegenüber 2018), wobei allein 176.000 Euro des Zuwachses beim GB Bozen zu verzeichnen sind
720.700.40	ERLÖSE AUS FREIBERUFLICHER TÄTIGKEIT - SONSTIGES	473.657,27	175.000,00	474.344,79	+687,52	+0,15%	+299.344,79	+171,05%	Im Haushaltsvoranschlag 2019 wurde gemessen an den Erträgen 2018 und an jenen 2019 ein zu niedriger Betrag (175.000 Euro) veranschlagt.
A.4.c	Erlöse aus sanitären und soziosanitären Leistungen - sonstige	14.567.127,71	14.966.600,00	14.750.207,12	+183.079,41	+1,26%	- 216.392,88	-1,45%	
720.200.30	SONSTIGE GESUNDHEITSLAISTUNGEN UND SOZIAL-GESUNDHEITLICHE LEISTUNGEN VON GESUNDHEITLICHER RELEVANZ FÜR ANDERE ÖFFENTLICHE SUBJEKTE	105.265,23	24.000,00	280.043,85	+174.778,62	+166,04%	+256.043,85	+1066,85%	Entsprechend den Mitteilungen seitens des Landes wurden in 2019 um rund 175.000 Euro, +166,04% gegenüber 2018, mehr nicht stationäre Leistungen an STP-Patienten - Ausländer, welche sich zeitweilig auf dem Staatsgebiet aufhalten - verbucht, wobei ein Teil der Erträge 2018 aufgrund der Weisungen seitens der Provinz unter 2017 verbucht wurden
720.200.50	SONSTIGE GESUNDHEITSLAISTUNGEN UND SOZIAL-GESUNDHEITLICHE LEISTUNGEN VON GESUNDHEITLICHER RELEVANZ FÜR PRIVATE EINRICHTUNGEN	-	-	116.639,85	+116.639,85		+116.639,85		Erstmalige Verbuchung der Leistungen auf diesem Konto nach Umbuchung von Konto 720.500.30
720.500.10	AUFENTHALTSBEZOGENE LEISTUNGEN FÜR AKUTPFLEGE FÜR PRIVATE	3.219.889,18	3.160.000,00	3.392.974,22	+173.085,04	+5,38%	+232.974,22	+7,37%	Gegenüber 2018 ist eine Zunahme der Erträge aus aufenthaltsbezogenen Leistungen für Akutpflege-Private (+173.000 Euro, + 5,38%) zu verzeichnen, bei gleichzeitiger Abnahme der Erträge für aufenthaltsbezogene Leistungen für postakute Behandlung-Privater
720.500.20	AUFENTHALTSBEZOGENE LEISTUNGEN FÜR POSTAKUTE BEHANDLUNG FÜR PRIVATE	4.598.831,86	4.550.000,00	4.459.127,82	-139.704,04	-3,04%	-90.872,18	-2,00%	
720.500.30	SONSTIGE GESUNDHEITSLAISTUNGEN UND SOZIAL-GESUNDHEITLICHE LEISTUNGEN VON GESUNDHEITLICHER RELEVANZ FÜR PRIVATE	3.668.584,42	3.600.000,00	3.579.191,04	-89.393,38	-2,44%	-20.808,96	-0,58%	Die Abnahme der Erträge (-89.000 Euro, - 2,44%) gegenüber 2018 ist auf verminderte Erträge des GB Bozen (-193.000 Euro) zurückzuführen, bei gleichzeitig steigenden Erträgen der anderen Bezirke
720.600.10	ERLÖSE AUS TIERÄRZTLICHEN LEISTUNGEN BEREICH A FÜR PRIVATE	195.581,10	235.000,00	160.894,33	-34.686,77	-17,74%	-74.105,67	-31,53%	Man kassiert viel weniger, weil sie keine Zertifikate mehr einlösen (die Bauern müssen sie über das Internet erstellen).
720.600.20	ERLÖSE AUS TIERÄRZTLICHEN LEISTUNGEN BEREICH B FÜR PRIVATE	270.590,45	375.000,00	382.341,47	+111.751,02	+41,30%	+7.341,47	+1,96%	Wahrscheinlich positive Auswirkungen der Zentralisierung der Erhebung von Schuldnern und der Rechnungsstellung im Bozner Büro für das gesamte Provinzgebiet
720.750.10	ERLÖSE AUS ARBEITSMEDIZINISCHEN UND RECHTSMEDIZINISCHEN LEISTUNGEN	101.623,35	85.000,00	108.909,10	+7.285,75	+7,17%	+23.909,10	+28,13%	Mit Beschluss der Landesregierung vom 18.10.2016 Nr. 1134 übernahm der betriebliche Dienst für Arbeitsmedizin ab 01.01.2019 die Zuständigkeit für den Bezirk Meran und musste die Handwerksbetriebe mit mehr als 10 Beschäftigten aufgeben. Aus diesem Grund wurden die Einnahmen, die von privaten Nutzern garantiert wurden, reduziert und die der öffentlichen Verwaltung (ASDAA) erhöht.
750.300.10	VERGÜTUNGEN FÜR SANITÄRE RECHTE	1.428.589,98	2.000.000,00	1.362.797,68	-65.792,30	-4,61%	-637.202,32	-31,86%	2019 wurden weniger Einnahmen gegenüber dem Vorjahr registriert, da Inkassos verschiedener Leistungen abgenommen haben aufgrund Schließung der Beratungs-Ambulatorien für internationale Reisen mit entsprechenden Impfungen, da ein Engpass beim Personal bestand. Zudem ist ein Trend hin zu privaten Leistungserbringern (Führerscheinverlängerung usw.) erkennbar
A.5	Kostenbeiträge, Rückerlangungen und Rückerstattungen	22.147.624,57	17.914.000,00	21.756.124,34	-391.500,23	-1,77%	- 3.842.124,34	+21,45%	
740.100.10	KOSTENBEITRÄGE VON SEITEN DES PERSONALS FÜR VERPFLEGUNG, KLEIDUNG UND UNTERKUNFT	2.466.327,28	2.260.000,00	2.551.405,37	+85.078,09	+3,45%	+291.405,37	+12,89%	Die Zunahme der Erträge gegenüber 2018 ist durch erhöhte Erträge aus Personalunterkünften und aus Mensabesuchen des bediensteten Personals bedingt
740.200.05	VERSICHERUNGSRÜCKERSTATTUNGEN	748.205,23	19.000,00	34.835,32	-713.369,91	-95,34%	+15.835,32	+83,34%	Der beachtliche im Jahr 2018 verbuchte Betrag ist fast zur Gänze auf eine Rückvergütung von Uniqa zurückzuführen, weshalb in 2019 entsprechende Mindererträge aufscheinen

KONTO	BESCHREIBUNG DEUTSCH	Sanitätsbetrieb der Autonomen Provinz Bozen			Wert	%	Wert	%	Anmerkungen Abschluss 2019
		Abschluss	Voranschlag	Abschluss	Delta Abschluss - Abschluss	Delta Voranschl. - Abschluss			
		2018	2019	2019	2018 - 2019	2019 - 2019			
740.200.10	RÜCKERSTATTUNGEN AUS REGRESSFÄLLEN FÜR SANITÄRE LEISTUNGEN	13.813,14	14.000,00	-	-13.813,14	-100,00%	-14.000,00	-100,00%	In Erwartung der Reaktivierung des Softwareprogramms bzw. die Einführung eines neuen Programms für die Berechnung der im Regresswege geschuldeten Beträge wurden im Jahr 2019 keine Beträge eingenommen
740.200.35	RÜCKERSTATTUNGEN FÜR STEMPELGEBÜHREN, REGISTERGEBÜHREN, RECHTSKOSTEN, TELEFON- UND POSTGEBÜHREN	131.273,00	285.000,00	485.526,42	+354.253,42	+269,86%	+200.526,42	+70,36%	Die Zunahme der Erträge auf diesem Konto ist in der Hauptsache auf die Rückerstattung der Zustellungsspesen (15 Euro pro Akt) beim Versand der Verwaltungsstrafen zurückzuführen
740.200.55	RÜCKZAHLUNG FÜR VERPFLEGUNG UND UNTERKUNFT DES NICHT BEDIENSTETEN PERSONALS UND VON ANDEREN PRIVATEN SUBJEKTEN	655.113,20	835.000,00	579.088,53	-76.024,67	-11,60%	-255.911,47	-30,65%	Der Rückgang der Erträge auf Konto 760.200.55 ist buchungsbedingt. Ab 2019 hat der GB Brixen die von der Langzeitpflegestation rückerlangten Beträge auf Konto 760.200.60 verbucht, welches dementsprechend zunimmt.
740.200.61	RÜCKZAHLUNG FÜR LOHNAHÄNGIGES AN DAS LAND ABGEORDNETES PERSONAL DES SANITÄTSBETRIEBES	1.085.388,74	1.000.000,00	1.169.015,55	+83.626,81	+7,70%	+169.015,55	+16,90%	Der Zuwachs lässt sich durch die Zunahme der Abkommandierungen von Personal des GB Bozen (+127.000 Euro) und durch die Abnahme jener des GB Brixen (-55.000 Euro) begründen
740.200.63	ANDERE KOSTENBEITRÄGE, RÜCKERSTATTUNGEN UND RÜCKERLANGUNGEN VOM LAND	1.963.928,43	1.644.000,00	2.225.066,88	+261.138,45	+13,30%	+581.066,88	+35,34%	Die erhöhten Erträge gegenüber 2018 (+261.000 €, + 13,30%) sind zurückzuführen auf: erhöhte Rückerst. Pflegeversicherung (+65.000), erhöhte Rückerstattungen für Familienberatungsst. (+102.000), erhöhte Rückerstattungen Kampagne Veterinärmedizin (+37.000), erhöhte Rückerst. Projekte +35 (+15.000)
740.200.65	RÜCKZAHLUNG INPS FÜR BLUTSPENDER	73.600,17	65.000,00	71.740,84	-1.859,33	-2,53%	+6.740,84	+10,37%	Rückerstattungen entsprechend Blutspenden der Bediensteten
740.200.70	RÜCKZAHLUNG INAIL FÜR UNFÄLLE DES BEDIENSTETEN PERSONALS	239.671,13	280.000,00	227.936,25	-11.734,88	-4,90%	-52.063,75	-18,59%	Rückerstattungen seitens des Inail entsprechend der Arbeitsunfälle im jeweiligen Jahr
740.300.10	PAY-BACK-RÜCKVERGÜTUNGEN VON PHARMAZEUTISCHEN BETRIEBEN	5.612.531,34	3.000.000,00	5.150.886,69	-461.644,65	-8,23%	+2.150.886,69	+71,70%	In den Haushaltsvoranschlag 2019 wurden vorsichtshalber nur 3 Mio. Euro eingeschrieben. Die endgültigen Daten für die Abschlussbilanz werden dem Betrieb vom Land mitgeteilt.
A.6	Beteiligung an den Ausgaben für Gesundheitsleistungen (Ticket)	20.554.351,31	20.800.000,00	20.958.527,61	+404.176,30	+1,97%	- 158.527,61	+0,76%	
730.100.10	TICKET - AMBULATORISCHE FACHÄRZTLICHE BETREUUNG	18.223.222,11	18.500.000,00	18.724.372,07	+501.149,96	+2,75%	+224.372,07	+1,21%	Grund für die Zunahme der Ticket-Einnahmen für fachärztliche Leistungen dürfte die Erhöhung der durchgeführten Leistungen zum Abbau der Wartezeiten sein
730.100.20	TICKET - ERSTE HILFE	1.944.673,14	2.000.000,00	1.815.009,13	-129.664,01	-6,67%	-184.990,87	-9,25%	Der Rückgang der Ticketeinnahmen auf Erste-Hilfe-Leistungen ist auf die Abänderung der Ticket-Bestimmungen ab 01.12.2019 für nicht dringende Leistungen zurückzuführen. Praktisch zahlt fast niemand mehr die neu eingeführte Ticket-Quote für nicht dringende Zugänge (blau oder weiß)
A.7	Anteil der dem Geschäftsjahr zugerechneten Investitionsbeiträge	25.402.235,60	22.660.200,00	25.442.562,38	+40.326,78	+0,16%	- 2.782.362,38	+12,28%	
810.300.10	VERWENDUNG VON ANTEILEN VON INVESTITIONSBEITRÄGEN	23.306.968,11	20.437.000,00	23.565.816,88	+258.848,77	+1,11%	+3.128.816,88	+15,31%	Geringfügige Zunahme der Einnahmen wegen der Sterilisierung der Abschreibungen infolge der Zunahme des Wertes der Anlagegüter und folglich der sterilisierten Abschreibungen.
810.600.10	VERWENDUNG VON PRIVATEN INVESTITIONSGEBUNDENEN FINANZIERUNGEN - SCHENKUNGEN UND HINTERLASSENSCHAFTEN	440.044,82	597.000,00	249.998,62	-190.046,20	-43,19%	-347.001,38	-58,12%	Kräftige Abnahme der Erträge aus der Sterilisierung der Abschreibungen infolge der Abnahme des Wertes der mit Schenkungen finanzierten Anlagegüter und folglich der sterilisierten Abschreibungen.
A.8	Zuwachs des Anlagevermögens durch innerbetriebliche Arbeiten	27.185,11	-	4.718,84	-22.466,27	-82,64%	- 4.718,84		
A.9	Sonstige Erlöse und Erträge	4.631.908,52	5.840.000,00	5.419.289,36	+787.380,84	+17,00%	- 420.710,64	-7,20%	
720.800.10	ERLÖSE AUS VERWALTUNGSSTRAFEN	5.729,01	1.406.000,00	662.540,90	+656.811,89	+11464,67%	-743.459,10	-52,88%	Bei den Erlösen aus Verwaltungsstrafen sind gegenüber den Veranschlagungen im Haushaltsvoranschlag 2019 Mindererträge (-743.000 Euro, - 52,88%) aufgrund der Abschaffung der Strafen bei unberechtigten Zugängen zur Notaufnahme. Andererseits sind gegenüber dem Abschluss 2018 Mehrerträge von rund 657.000 Euro zu verzeichnen, was auf die Erträge aus Verwaltungsstrafen für nicht abgesagte Termine zurückzuführen ist
760.900.10	SONSTIGE ERLÖSE AUS NICHT-BETRIEBLICHER TÄTIGKEIT	2.484.618,02	2.470.000,00	2.517.661,18	+33.043,16	+1,33%	+47.661,18	+1,93%	

KONTO	BESCHREIBUNG DEUTSCH	Sanitätsbetrieb der Autonomen Provinz Bozen			Wert	%	Wert	%	Anmerkungen Abschluss 2019
		Abschluss	Voranschlag	Abschluss	Delta Abschluss - Abschluss		Delta Voranschl. - Abschluss		
		2018	2019	2019	2018 - 2019		2019 - 2019		
B	AUFWENDUNGEN FÜR DIE PRODUKTION	1.281.919.575,70	1.299.436.676,00	1.328.673.535,87	- 46.753.960,17	+3,65%	- 29.236.859,87	+2,25%	
B.1	Einkäufe von Gütern	189.893.103,14	201.627.726,00	200.708.400,04	- 10.815.296,90	+5,70%	- 919.325,96	-0,46%	
B.1.a	Einkäufe von sanitären Gütern	171.947.489,75	182.784.726,00	182.975.723,65	- 11.028.233,90	+6,41%	- 190.997,65	+0,10%	
300.100.12	PHARMAZEUTISCHE PRODUKTE MIT AIC, AUSGENOMMEN IMPFSTOFFE UND HÄMODERIVATE AUS REGIONALER PRODUKTION	80.296.331,56	87.373.226,00	87.520.142,78	+7.223.811,22	+9,00%	+146.916,78	+0,17%	
300.100.22	IM AUFTRAG VERTEILTE MEDIKAMENTE - GESETZ NR. 405/2001 ART. 8 BUCHST. A)	9.373.040,13	9.900.000,00	10.592.177,20	+1.219.137,07	+13,01%	+692.177,20	+6,99%	
300.100.25	PHARMAZEUTISCHE PRODUKTE OHNE AIC	1.436.062,66	1.529.000,00	1.090.070,07	-345.992,59	-24,09%	-438.929,93	-28,71%	
300.100.32	SAUERSTOFF UND ANDERE MEDIZINISCHE GASE MIT AIC	1.731.026,15	1.805.000,00	1.741.021,98	+9.995,83	+0,58%	-63.978,02	-3,54%	
300.100.33	SAUERSTOFF UND ANDERE MEDIZINISCHE GASE OHNE AIC	125.816,85	140.000,00	170.547,14	+44.730,29	+35,55%	+30.547,14	+21,82%	
300.100.41	BLUTPRODUKTE AUS REGIONALER PRODUKTION VON ÖFFENTLICHEN SANITÄTSBETRIEBEN AUSSERHALB DES LANDES (VERRECHNETE MOBILITÄT)	10.744,80	-	-	-10.744,80	-100,00%			
300.100.42	BLUTPRODUKTE AUS REGIONALER PRODUKTION VON ANDEREN ÖFFENTLICHEN EINRICHTUNGEN	-	-	-	-				
300.110.10	BLUT UND HÄMOKOMPONENTEN VON ÖFFENTLICHEN SANITÄTSBETRIEBEN AUSSERHALB DES LANDES (VERRECHNETE MOBILITÄT)	1.000,00	1.000,00	-	-1.000,00	-100,00%	-1.000,00	-100,00%	
300.110.20	BLUT UND HÄMOKOMPONENTEN VON ANDEREN ANBIETERN	-	-	-	-				
300.150.10	DIÄTPRODUKTE	764.227,72	766.000,00	763.810,32	-417,40	-0,05%	-2.189,68	-0,29%	
300.200.12	MATERIAL FÜR DIE PROPHYLAXE (IMPFSTOFFE)	6.128.103,29	6.800.000,00	7.211.172,49	+1.083.069,20	+17,67%	+411.172,49	+6,05%	
300.320.10	CHEMISCHE PRODUKTE	89.249,23	100.000,00	128.057,75	+38.808,52	+43,48%	+28.057,75	+28,06%	
300.450.10	MEDIZINPRODUKTE	49.469.630,22	51.330.000,00	50.561.150,92	+1.091.520,70	+2,21%	-768.849,08	-1,50%	
300.450.20	AKTIVE IMPLANTIERBARE MEDIZINISCHE GERÄTE	2.832.505,36	2.845.000,00	2.857.937,10	+25.431,74	+0,90%	+12.937,10	+0,45%	
300.450.30	IN-VITRO-DIAGNOSTIKA (IVD)	15.584.443,00	15.800.000,00	16.277.452,36	+693.009,36	+4,45%	+477.452,36	+3,02%	
300.450.35	HEILBEHELFE FÜR DIABETIKER - ART. 3, GESETZ NR. 115/1987 - IM AUFTRAG DES BETRIEBES VERTEILT	13.859,20	190.000,00	1.312,11	-12.547,09	-90,53%	-188.687,89	-99,31%	
300.600.10	MATERIAL UND PRODUKTE FÜR VETERINÄREN GEBRAUCH	15.164,99	21.000,00	28.350,92	+13.185,93	+86,95%	+7.350,92	+35,00%	
300.900.10	ANDERE SANITÄRE GÜTER UND PRODUKTE	4.076.284,59	4.184.500,00	4.032.520,51	-43.764,08	-1,07%	-151.979,49	-3,63%	
B.1.b	Einkäufe von nicht sanitären Gütern	17.945.613,39	18.843.000,00	17.732.676,39	- 212.937,00	-1,19%	- 1.110.323,61	-5,89%	
310.100.10	LEBENSMITTEL	4.733.379,85	4.752.000,00	4.812.952,52	+79.572,67	+1,68%	+60.952,52	+1,28%	Der Kostenzuwachs von 2018 auf 2019 um 1,68% ist auf den weiteren Anstieg der Kantine- und Patientenessen (+1,28%) und auf Preissteigerungen zurückzuführen
310.200.10	TEXTILIEN UND BEKLEIDUNG	415.889,98	434.000,00	421.752,24	+5.862,26	+1,41%	-12.247,76	-2,82%	Laut Verbrauchsdaten der Magazine sind die Kosten in 2019 gegenüber 2018 um rund 12.000 Euro rückläufig
310.200.20	MATERIAL FÜR REINIGUNG UND HAUSHALT	2.492.029,89	2.581.000,00	2.569.080,86	+77.050,97	+3,09%	-11.919,14	-0,46%	Die Kosten für Energie, insbesondere für Heizung von Räumlichkeiten sind auf
310.500.10	KANZLEIWAREN, VORDRUCKE UND VERBRAUCHSMATERIAL FÜR INFORMATIK	1.292.806,13	1.495.000,00	1.408.773,39	+115.967,26	+8,97%	-86.226,61	-5,77%	Die Mehrkosten betreffen in der Hauptsache den Ankauf von Vordrucken nicht auf Lager
310.900.10	EINKÄUFE VON ANDEREN NICHT SANITÄREN GÜTERN	365.945,71	354.000,00	402.518,23	+36.572,52	+9,99%	+48.518,23	+13,71%	Die Mehrkosten sind auf Ankäufe von Therapiematerial für das Therapiezentrum Bad Bachgart (+15.000) und auf Material für die Energiezentrale Meran zurückzuführen
320.100.10	MATERIAL UND ZUBEHÖR FÜR INSTANDHALTUNG VON UNBEWEGLICHEN GÜTERN	2.055.895,02	2.273.000,00	2.279.162,12	+223.267,10	+10,86%	+6.162,12	+0,27%	Die Mehrkosten ergeben sich in erster Linie beim Ankauf von Hydraulikermaterial (+137.000 Euro) und Elektromaterialien (+50.000 Euro) im GB Bozen und Instandhaltungsmaterial für den Parkplatz am K.H. Meran (+68.000€)
320.200.10	MATERIAL UND ZUBEHÖR FÜR INSTANDHALTUNG VON MEDIZINISCHEN GERÄTEN	466.271,43	748.000,00	489.318,94	+23.047,51	+4,94%	-258.681,06	-34,58%	Der Kostenzuwachs ist buchhalterisch bedingt, die Konsumdaten aus der Magazinbuchhaltung weisen in 2019 gegenüber 2018 gleichbleibende Kosten auf
320.300.10	MATERIAL UND ZUBEHÖR FÜR INSTANDHALTUNG VON GÜTERN DES ÖKONOMAT UND SONSTIGEN GÜTERN	378.240,94	467.000,00	292.685,89	-85.555,05	-22,62%	-174.314,11	-37,33%	Die Kostenminderung gegenüber 2018 ist auf reduzierten Materialverbrauch für die Instandhaltung von nicht medizinischen Gütern im GB Meran und im GB Brixen aber auch im GB Bruneck zurückzuführen.
B.2	Einkäufe von sanitären Leistungen	336.772.440,71	344.518.500,00	342.381.332,49	5.608.891,78	+1,67%	- 2.137.167,51	-0,62%	
B.2.a	Einkäufe von sanitären Leistungen - Basismedizin	62.869.563,26	65.348.000,00	63.404.352,51	534.789,25	+0,85%	- 1.943.647,49	-2,97%	Die Kosten für die Grundversorgungsärzte 2019 sind unwesentlich höher als jene des Jahres 2018 (+0,14%). Gleiches gilt für den Kostenzuwachs für die Pädiater (+0,04%). Der Kostenzuwachs bei den Sozialbeiträgen für die Pädiater (+161.000 €, +16,59%) ist wohl auf eine unkorrekte kompetenzmäßige Abgrenzung der Kosten zwischen 2018/2019 zurückzuführen. Bei den Nacht- und Feiertagsdiensten wurden insgesamt effektiv höhere Entschädigungen ausbezahlt. Gegen Ende 2019 wurde das Ambulatorium für Grundversorgung am K.H. Bozen eröffnet.
B.2.b	Einkäufe von sanitären Leistungen - pharmazeutische Betreuung	46.305.529,78	47.256.000,00	45.481.749,61	- 823.780,17	-1,78%	- 1.774.250,39	-3,75%	
370.100.10	KONVENTIONEN FÜR PHARMAZEUTISCHE BETREUUNG - PRIVATE APOTHEKEN	43.732.511,09	44.600.000,00	42.973.039,98	-759.471,11	-1,74%	-1.626.960,02	-3,65%	Die Kosten sind wie in den vergangenen Jahren leicht rückläufig (-1,78% von 2018 auf 2019), bedingt durch die vermehrte direkte Verteilung von Medikamenten und Verteilung auf Rechnung. Dieser Trend ist auf dem gesamtstaatlichen Territorium zu finden. Die pro Kopf - Bruttoausgaben sind italienweit in Südtirol (codice 041) am niedrigsten und betragen 135,5 €.
370.200.11	ANKAUF LEISTUNGEN FÜR PHARMAZEUTISCHE BETREUUNG VON SANITÄTSBETRIEBEN AUSSERHALB DES LANDES (VERRECHNETE MOBILITÄT)	413.000,00	413.000,00	516.714,69	+103.714,69	+25,11%	+103.714,69	+25,11%	Erhöhung der Medikamentenkosten im Rahmen der passiven Krankenmobilität, wie vom Land dem Sanitätsbetrieb mitgeteilt
B.2.c	Einkäufe von sanitären Leistungen für ambulatorische fachärztliche Betreuung	12.753.148,77	13.188.000,00	15.150.859,78	+2.397.711,01	+18,80%	+1.962.859,78	+14,88%	

KONTO	BESCHREIBUNG DEUTSCH	Sanitätsbetrieb der Autonomen Provinz Bozen			Wert	%	Wert	%	Anmerkungen Abschluss 2019
		Abschluss	Voranschlag	Abschluss	Delta Abschluss - Abschluss		Delta Voranschl. - Abschluss		
		2018	2019	2019	2018 - 2019		2019 - 2019		
380.100.10	VERGÜTUNGEN - KONVENTIONEN FÜR INTERNE FACHÄRZTLICHE BETREUUNG	426.582,75	460.000,00	709.101,25	+282.518,50	+66,23%	+249.101,25	+54,15%	Kostenzuwachs 2018-2019 bedingt durch die vermehrte Beauftragung von intern konventionierten Fachärzten auch zwecks Abbau von Wartezeiten
390.100.05	EXTERNE FACHÄRZTLICHE BETREUUNG VON KONVENTIONIERTEN PRIVATEN IRCCS UND POLIKLINIKEN	8.575,76	10.000,00	110.000,01	+101.424,25	+1182,69%	+100.000,01	+1000,00%	Beauftragung von privaten konventionierten Strukturen mit der Erbringung von zusätzlichen Leistungen zwecks Reduzierung der Wartezeiten
390.150.11	EXTERNE FACHÄRZTLICHE BETREUUNG VON SANITÄTSBETRIEBEN AUSSERHALB DES LANDES (VERRECHNETE MOBILITÄT)	3.427.000,00	3.427.000,00	3.467.244,47	+40.244,47	+1,17%	+40.244,47	+1,17%	Zunahme der Kosten für externe fachärztliche Betreuung von Sanitätsbetrieben außerhalb des Landes im Rahmen der passiven Krankenmobilität, so wie vom Land dem Sanitätsbetrieb mitgeteilt.
390.170.01	LEISTUNGEN DER NOTAUFNAHME OHNE ANSCHLIESSENDE STATIONÄRE AUFNAHME - VON SANITÄTSBETRIEBEN AUSSERHALB DES LANDES (VERRECHNETE MOBILITÄT)	-	-	478.259,60	+478.259,60		+478.259,60		Buchungsbedingte Änderung aufgrund Einführung eines neuen Kontos
410.200.21	SANITÄRE LEISTUNGEN (IBMDR) VON SANITÄTSBETRIEBEN AUSSERHALB DES LANDES (VERRECHNETE MOBILITÄT)	366.000,00	366.000,00	502.732,14	+136.732,14	+37,36%	+136.732,14	+37,36%	Zunahme der Kosten für Betreuung von Sanitätsbetrieben außerhalb des Landes im Rahmen der passiven Krankenmobilität, so wie vom Land dem Sanitätsbetrieb mitgeteilt.
B.2.d	Einkäufe von sanitären Leistungen für Rehabilitationsbetreuung	98.014,10	103.000,00	134.138,70	+36.124,60	+36,86%	+31.138,70	+30,23%	
400.200.20	STATIONÄRE UND TEILSTATIONÄRE REHABILITATIONSBETREUUNG IN EINRICHTUNGEN GEMÄSS ART. 26 G. 833/78 VON PRIVATEN AUSSERHALB DES LANDES	94.486,10	103.000,00	130.610,70	+36.124,60	+38,23%	+27.610,70	+26,81%	Vermehrte Inanspruchnahme von stationären und teilstationären Strukturen
B.2.e	Einkäufe von sanitären Leistungen für ergänzende Betreuung	27.666.808,72	27.536.000,00	27.919.144,34	+252.335,62	+0,91%	+383.144,34	+1,39%	
400.700.10	RÜCKERSTATTUNGEN AN ÖFFENTLICHE APOTHEKEN FÜR SANITÄRE BEHELFE	341.571,07	278.000,00	302.173,07	-39.398,00	-11,53%	+24.173,07	+8,70%	Kostenzuwachs physiologischer Natur sind bei den Rückertattungen von Heilbehelfen an Handelsbetriebe und Apotheken zu verzeichnen, während bei den Rückerstattungen für Diätprodukte Kostenreduzierungen zu verzeichnen sind
400.970.15	KOSTEN FÜR DIE VERTEILUNG IM AUFTRAG DES BETRIEBES VON HEILBEHELFFEN FÜR DIABETIKER - ART. 3, GESETZ NR. 115/1987 - VON PRIVATEN	158,60	500.000,00	46.211,24	+46.052,64	+29036,97%	-453.788,76	-90,76%	Der enorme Zuwachs gegenüber 2018 ist darauf zurückzuführen, dass mit der direkten Verteilung von Diabetikerprodukten erst ganz am Ende des Jahres 2018 begonnen wurde.
B.2.f	Einkäufe von sanitären Leistungen für prothetische Betreuung	6.737.383,90	7.431.000,00	6.876.834,44	+139.450,54	+2,07%	- 554.165,56	-7,46%	
400.100.10	PROTHETISCHE BETREUUNG ART. 26, ABSATZ 3 G. 833/78 UND M.D. 332 VOM 27. AUGUST 1999	6.124.812,44	6.575.000,00	6.319.319,98	+194.507,54	+3,18%	-255.680,02	-3,89%	Der Zuwachs 2018-2019 ist physiologischer Natur
400.950.10	AUSSERORDENTLICHE LIEFERUNG VON PROTHESEN - LG 30/92	612.571,46	856.000,00	557.514,46	-55.057,00	-8,99%	-298.485,54	-34,87%	Da es sich um zusätzliche Betreuungsformen handelt werden die Kosten von den entsprechenden Erlösen gedeckt
B.2.g	Einkäufe von sanitären Leistungen für Krankenhausbetreuung	45.779.234,76	46.004.000,00	45.917.659,61	+138.424,85	+0,30%	- 86.340,39	-0,19%	
410.100.21	AUFENTHALTSBEZOGENE LEISTUNGEN VON SANITÄTSBETRIEBEN AUSSERHALB DES LANDES (VERRECHNETE MOBILITÄT)	19.506.000,00	19.506.000,00	20.969.487,86	+1.463.487,86	+7,50%	+1.463.487,86	+7,50%	Steigerung der passiven Mobilität für stationäre Aufnahmen in Sanitätsbetrieben außerhalb des Landes aufgrund Mitteilung des Landes der Mobilitätsdaten
410.100.50	STATIONÄRE KRANKENHAUSBETREUUNG VON KONVENTIONIERTEN PRIVATKLINIKEN - POST-AKUTE PFLEGE	25.359.907,59	25.627.000,00	24.043.620,37	-1.316.287,22	-5,19%	-1.583.379,63	-6,18%	Die Minderkosten sind auf den insgesamten Rückgang der verrechneten stationären Aufenthalte zurückzuführen
410.100.55	AUFENTHALTSBEZOGENE LEISTUNGEN VON PRIVATEN FÜR NICHT IM LAND ANSÄSSIGE BÜRGER (AKTIVE VERRECHNETE MOBILITÄT)	507.993,17	500.000,00	499.637,38	-8.355,79	-1,64%	-362,62	-0,07%	Abnahme der stationären Leistungen von privaten Krankenanstalten für nicht im Land ansässige Bürger aufgrund Mitteilung des Landes der Mobilitätsdaten
B.2.h	Einkäufe von stationären und teilstationären psychiatrischen Leistungen	10.052.103,30	10.031.000,00	9.793.700,74	-258.402,56	-2,57%	- 237.299,26	-2,37%	
400.400.30	STATIONÄR UND TEILSTATIONÄR ERBRACHTE PSYCHIATRISCHE LEISTUNGEN AN GEISTIG BEHINDERTEN VON ÖFFENTLICHEN EINRICHTUNGEN DES LANDES	907.570,40	971.000,00	1.054.360,55	+146.790,15	+16,17%	+83.360,55	+8,59%	Insgesamte Abnahme der Kosten für stationäre und teilstationäre psychiatrische Leistungen (-258.000 €, - 2,57%), Verschiebung von privaten Einrichtungen des Landes zu öffentlichen Einrichtungen des Landes und privaten außerhalb des Landes
B.2.i	Einkäufe von Leistungen für die Verteilung von Medikamenten im Rahmen von File F	2.635.819,73	2.717.500,00	3.069.592,23	+433.772,50	+16,46%	+352.092,23	+12,96%	
400.960.05	KOSTEN FÜR DIE DIREKTE VERTEILUNG VON MEDIKAMENTEN - GESETZ N. 405/2001 ART. 8 BUCHST. A) - VON ÖFFENTLICHEN EINRICHTUNGEN (ANDERE ÖFFENTLICHE EINRICHTUNGEN DES LANDES)	75.769,76	78.500,00	84.620,58	+8.850,82	+11,68%	+6.120,58	+7,80%	vermehrte Inanspruchnahme der direkten Medikamentenverteilung in Folge der gestiegenen Notwendigkeit vonseiten der entlassenen Patienten
400.960.10	ANKAUF LEISTUNGEN FÜR DIREKTE MEDIKAMENTENVERTEILUNG VON SANITÄTSBETRIEBEN AUSSERHALB DES LANDES (VERRECHNETE MOBILITÄT)	1.314.000,00	1.314.000,00	1.509.169,90	+195.169,90	+14,85%	+195.169,90	+14,85%	Mehrkosten im Rahmen der passiven Krankenmobilität
400.960.15	KOSTEN FÜR DIE DIREKTE VERTEILUNG VON MEDIKAMENTEN - GESETZ N. 405/2001 ART. 8 BUCHST. A) - VON PRIVATEN DES LANDES	1.246.049,97	1.325.000,00	1.475.801,75	+229.751,78	+18,44%	+150.801,75	+11,38%	vermehrte Inanspruchnahme der direkten Medikamentenverteilung in Folge der gestiegenen Notwendigkeit vonseiten der entlassenen Patienten
B.2.j	Einkäufe von vertragsgebundenen Thermalleistungen	666.963,44	665.000,00	694.330,77	+27.367,33	+4,10%	+29.330,77	+4,41%	
400.900.21	THERMALBETREUUNG VON SANITÄTSBETRIEBEN AUSSERHALB DES LANDES (VERRECHNETE MOBILITÄT)	627.000,00	627.000,00	650.799,79	+23.799,79	+3,80%	+23.799,79	+3,80%	Mehrkosten im Rahmen der passiven Krankenmobilität
B.2.k	Einkäufe von sanitären Transportleistungen	31.408.484,32	32.615.000,00	32.613.257,29	+1.204.772,97	+3,84%	- 1.742,71	-0,01%	
340.350.12	SANITÄRE TRANSPORTLEISTUNGEN VON PRIVATEN - FLUGRETTUNG	10.110.605,86	10.612.000,00	10.577.550,57	+466.944,71	+4,62%	-34.449,43	-0,32%	Kostenzunahme gegenüber 2018 aufgrund Erhöhung der Flugminuten von 137.288 Minuten in 2018 auf 139.083 Minuten in 2019, +1,31% und Tarifierhöhungen
340.350.26	SANITÄRE TRANSPORTE VON ÖFFENTLICHEN EINRICHTUNGEN AUSSERHALB DES LANDES (VERRECHNETE MOBILITÄT)	496.000,00	496.000,00	437.404,97	-58.595,03	-11,81%	-58.595,03	-11,81%	Minderkosten im Rahmen der passiven Krankenmobilität
340.350.30	SANITÄRE TRANSPORTE VON PRIVATEN	20.801.878,46	21.507.000,00	21.598.301,75	+796.423,29	+3,83%	+91.301,75	+0,42%	Tarifierhöhung ab 01.05.2019 um 3,00 % (LA-Beschluss 374/2019), sowie Zunahme der erbrachten Transportleistungen
B.2.l	Einkäufe von soziosanitären Leistungen von sanitärer Relevanz	50.382.651,09	52.095.000,00	52.357.642,33	+1.974.991,24	+3,92%	+262.642,33	+0,50%	
340.900.30	FAMILIENBERATUNGSSTELLEN	3.940.520,35	4.050.000,00	4.150.342,83	+209.822,48	+5,32%	+100.342,83	+2,48%	Zunahme der Leistungen aller Familienberatungsstellen (Familienberatungsstelle P.M.Kolbe, Arca, Mesocops, A.I.E.D., Fabe und Liith)
400.300.60	STATIONÄRE UND TEILSTATIONÄRE REHABILITATIONSBETREUUNG DER PERSONEN MIT ABHÄNGIGKEITSERKRANKUNGEN IN PRIVATEN EINRICHTUNGEN DES LANDES	1.146.667,47	1.200.000,00	1.506.143,20	+359.475,73	+31,35%	+306.143,20	+25,51%	
400.300.70	STATIONÄRE UND TEILSTATIONÄRE REHABILITATIONSBETREUUNG DER PERSONEN MIT ABHÄNGIGKEITSERKRANKUNGEN IN PRIVATEN EINRICHTUNGEN AUSSERHALB DES LANDES	1.066.944,49	1.047.000,00	1.221.782,11	+154.837,62	+14,51%	+174.782,11	+16,69%	Stargker Kostenzuwachs für die Betreuung von Abhängigkeitserkrankten in privaten Einrichtungen des Landes und außerhalb des Landes
400.500.20	STATIONÄRE BETREUUNG VON ALTEN, PFLEGEBEDÜRFTIGEN MENSCHEN AUF DEM TERRITORIUM - PERSONALKOSTEN - VON ÖFFENTLICHEN EINRICHTUNGEN DES LANDES	24.715.872,38	26.000.000,00	24.772.347,83	+56.475,45	+0,23%	-1.227.652,17	-4,72%	Begründung der Mehrkosten: Ausweitung der krankpflegerischen Betreuung, mögliche Erhöhung der Betten oder der Anzahl des Krankenpflegepersonals für spezielle Betreuungskategorien oder Wechsel in höhere Betreuungsebene mit entsprechend höheren anerkannten Pauschalbeträgen je Personaleinheit, so wie zwischen Land und Heimen vereinbart.

KONTO	BESCHREIBUNG DEUTSCH	Sanitätsbetrieb der Autonomen Provinz Bozen			Wert	%	Wert	%	Anmerkungen Abschluss 2019
		Abschluss	Voranschlag	Abschluss	Delta Abschluss - Abschluss		Delta Voranschl. - Abschluss		
		2018	2019	2019	2018 - 2019		2019 - 2019		
400.500.25	STATIONÄRE BETREUUNG VON ALTEN, PFLEGEBEDÜRFTIGEN MENSCHEN AUF DEM TERRITORIUM - PERSONALKOSTEN - VON PRIVATEN DES LANDES	7.091.771,59	7.800.000,00	7.396.072,43	+304.300,84	+4,29%	-403.927,57	-5,18%	Begründung der Mehrkosten: Ausweitung der krankenpflegerischen Betreuung, mögliche Erhöhung der Betten oder der Anzahl des Krankenpflegepersonals für spezielle Betreuungskategorien oder Wechsel in höhere Betreuungsebene mit entsprechend höheren anerkannten Pauschalbeträgen je Personaleinheit, so wie zwischen Land und Heimen vereinbart.
400.500.30	STATIONÄRE BETREUUNG VON ALTEN, PFLEGEBEDÜRFTIGEN MENSCHEN AUF DEM TERRITORIUM - VON ÖFFENTLICHEN EINRICHTUNGEN AUSSERHALB DES LANDES	658.230,21	700.000,00	509.664,67	-148.565,54	-22,57%	-190.335,33	-27,19%	Insgesamte Abnahme der Kosten für Betreuung außerhalb des Landes (-56.000€) bei gleichzeitiger Abnahme der Kosten in öffentlichen Strukturen (-22,57%) und Zunahme in privaten Strukturen (+17,40%)
400.500.40	VERGÜTUNGEN FÜR ÄRZTLICHE BETREUUNG IN DEN SENIORENWOHNHEIMEN - VON ÖFFENTLICHEN EINRICHTUNGEN DES LANDES	1.702.672,86	1.325.000,00	1.812.365,70	+109.692,84	+6,44%	+487.365,70	+36,78%	Der Kostenzuwachs gegenüber 2018 ist auf die vermehrte Beauftragung von Ärzten mit der ärztlichen Betreuung der Heiminsassen zurückzuführen
400.500.45	VERGÜTUNGEN FÜR ÄRZTLICHE BETREUUNG IN DEN SENIORENWOHNHEIMEN - VON PRIVATEN DES LANDES	624.077,56	535.000,00	749.219,54	+125.141,98	+20,05%	+214.219,54	+40,04%	Der Kostenzuwachs gegenüber 2018 ist auf die vermehrte Beauftragung von Ärzten mit der ärztlichen Betreuung der Heiminsassen zurückzuführen
400.500.50	SONSTIGE STATIONÄRE BETREUUNG VON PFLEGEBEDÜRFTIGEN MENSCHEN AUF DEM TERRITORIUM - SOZIAL-GESUNDHEITLICHE LEISTUNGEN VON GESUNDHEITLICHER RELEVANZ - VON PRIVATEN DES LANDES	6.320.835,49	6.340.000,00	6.500.345,85	+179.510,36	+2,84%	+160.345,85	+2,53%	Zunahme der Kosten für die Betreuung der Pflegebedürftigen in "Firmian"
400.570.10	STATIONÄRE UND TEILSTATIONÄRE REHABILITATIONSBETREUUNG VON PERSONEN MIT HIV-INFektion IN PRIVATEN EINRICHTUNGEN DES LANDES	767.026,59	910.000,00	815.974,68	+48.948,09	+6,38%	-94.025,32	-10,33%	Zunahme der Koten aufgrund erhöhter Inanspruchnahme von Leistungen
400.590.20	ANKAUF VON ANDEREN SOZIAL- UND GESUNDHEITSL EISTUNGEN VON GESUNDHEITLICHER RELEVANZ BEI ÖFFENTLICHEN EINRICHTUNGEN AUSSERHALB DES LANDES (VERRECHNETE MOBILITÄT)	-	-	405.954,00	+405.954,00		+405.954,00		Neues Konto ab 2019 für passive Krankmobilität
B.2.m	Beteiligungen an das Personal für freiberufliche Leistungen (Intramoenia)	2.012.204,97	2.305.000,00	2.101.858,12	+89.653,15	+4,46%	-203.141,88	-8,81%	
510.100.10	BETEILIGUNGEN AN DAS PERSONAL FÜR FREIBERUFLICHE LEISTUNGEN - FACHARZTBEREICH	1.865.122,84	1.820.000,00	1.898.867,28	+33.744,44	+1,81%	+78.867,28	+4,33%	Die Kosten sind durch die eingezahlten Erlöse der Patienten, welche Leistungen im Bereich der freiberuflichen Tätigkeit in Anspruch nehmen, gedeckt. Aufgrund der Zunahme der Erlöse aus Intramoenia-Tätigkeit steigen auch die entsprechenden Kosten.
510.100.40	BETEILIGUNGEN AN DAS PERSONAL FÜR FREIBERUFLICHE LEISTUNGEN - SONSTIGES	34.688,98	365.000,00	98.402,62	+63.713,64	+183,67%	-266.597,38	-73,04%	Die Kosten sind durch die eingezahlten Erlöse der Patienten, welche Leistungen im Bereich der freiberuflichen Tätigkeit in Anspruch nehmen, gedeckt. Aufgrund der Zunahme der Erlöse aus Intramoenia-Tätigkeit steigen auch die entsprechenden Kosten.
B.2.n	Sanitäre Rückerstattungen, Zuweisungen und Beiträge	5.723.289,11	6.662.700,00	5.989.916,31	+266.627,20	+4,66%	- 672.783,69	-10,10%	Im Bereich der Rückerstattungen und Beiträge konnten auch im Jahr 2019 aufgrund der Auswirkungen der Landesaussschussbeschlüsse Nr. 288 vom 27.02.2012 und Nr. 1687 vom 12.11.2012 infolge der Neufestlegung der Kriterien und Anwendung der „Einheitlichen Erhebung von Einkommen und Vermögen“ (EVE) bei den Rückvergütungen für fachärztliche Leistungen, aufgrund des Beschlusses Nr. 766 vom 09.05.2011 betreffend die Reduzierung der Vergütungen für zahnärztliche Leistungen infolge der Anwendung der EVE und des Beschluss Nr. 2081 vom 30.12.2011 betreffend Rückvergütungen für stationäre Behandlung in Italien, gegenüber 2011 (im Jahr 2011 betragen die Ausgaben rund 14.312.000 Euro), Einsparungen im Ausmaß von 8.322.000 Euro erzielt werden. Zusammen mit den Einsparungen der Jahre 2012 (5.418.000 Euro), 2013 (7.267.000 Euro), 2014 (6.450.000 Euro), 2015 (6.757.000 Euro), 2016 (7.130.000 Euro), 2017 (7.528.000 Euro) und 2018 (8.589.000 Euro), betragen die Einsparungen in diesem Bereich somit im Achtjahreszeitraum rund 57.461.000 Euro.
B.2.o	Beratungen, Zusammenarbeiten, Zeitarbeit, andere sanitäre und soziosanitäre Arbeitsleistungen	2.748.896,59	3.047.300,00	2.554.198,78	- 194.697,81	-7,08%	- 493.101,22	-16,18%	
340.900.40	DIENST FÜR DIE ZUVERFÜGUNGSTELLUNG VON SANITÄTSPERSONAL	2.191.964,42	2.217.000,00	2.087.073,35	-104.891,07	-4,79%	-129.926,65	-5,86%	Verminderte Inanspruchnahme von sanitärem Personal über die Azienda Servizi Soc.Uff.Handicap, C.M.P. Global Medical Division Società und Medical Service Südtirol Srl
510.300.10	AUSGABEN FÜR AUSBILDUNGS- UND TURNUSPERSONAL (EINSCHLIESSLICH DER EINSCHLÄGIGEN LASTEN)	525.856,76	725.000,00	441.798,77	-84.057,99	-15,98%	-283.201,23	-39,06%	Aufgrund der Schwierigkeiten Ausbildungspersonal zu requirieren sind auch die entsprechenden Kosten von 2018 auf 2019 zurückgegangen
B.2.p	Sonstige sanitäre und soziosanitäre Dienstleistungen von sanitärer Relevanz	28.932.344,87	27.514.000,00	28.322.096,93	-610.247,94	-2,11%	+808.096,93	+2,94%	
370.200.12	ANKAUF LEISTUNGEN FÜR PHARMAZEUTISCHE BETREUUNG VON AUSLÄNDISCHEN SANITÄTSBETRIEBEN (VERRECHNETE MOBILITÄT)	444.000,00	378.000,00	378.000,00	-66.000,00	-14,86%			Minderkosten im Bereich der passiven Krankmobilität
390.150.50	EXTERNE FACHÄRZTLICHE BETREUUNG VON AUSLÄNDISCHEN SANITÄTSBETRIEBEN (VERRECHNETE MOBILITÄT)	1.486.000,00	1.203.000,00	1.203.000,00	-283.000,00	-19,04%			Minderkosten im Bereich der passiven Krankmobilität
410.100.40	AUFENTHALTSBEZOGENE LEISTUNGEN VON AUSLÄNDISCHEN SANITÄTSBETRIEBEN (DIREKT VERRECHNET)	16.323.675,72	16.500.000,00	16.866.569,99	+542.894,27	+3,33%	+366.569,99	+2,22%	Starker Kostenzuwachs für stationäre Betreuung in Österreich aufgrund der anfallenden Fälle
410.100.41	AUFENTHALTSBEZOGENE LEISTUNGEN VON AUSLÄNDISCHEN SANITÄTSBETRIEBEN (VERRECHNETE MOBILITÄT)	4.580.000,00	3.778.000,00	3.778.000,00	-802.000,00	-17,51%			Minderkosten im Bereich der passiven Krankmobilität
410.200.22	ZURVERFÜGUNGSTELLUNG VON PERSONAL VON SANITÄTSBETRIEBEN AUSSERHALB DES LANDES (DIREKT VERRECHNET)	934.999,30	757.000,00	810.469,00	-124.530,30	-13,32%	+53.469,00	+7,06%	Verminderung der verrechneten Kosten für die Zurverfügungstellung von Personal durch Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata Verona
410.200.41	NICHT AUFENTHALTSBEZOGENE SANITÄRE LEISTUNGEN VON AUSLÄNDISCHEN SANITÄTSBETRIEBEN (VERRECHNETE MOBILITÄT)	573.000,00	678.000,00	678.000,00	+105.000,00	+18,32%			Mehrkosten im Bereich der passiven Krankmobilität
410.200.50	SONSTIGE SANITÄRE DIENSTLEISTUNGEN VON PRIVATEN	486.456,57	460.000,00	383.898,26	-102.558,31	-21,08%	-76.101,74	-16,54%	Insgesamt Minder Kosten für Betreuung durch Associazione La Strada , Fondazione Banca degli Occhi, Autos Associazione, Sozialgen.Efeu, Casa Sollievo della Sofferenza
B.3	Einkäufe von nicht sanitären Leistungen	64.452.956,67	65.645.850,00	64.224.791,08	- 228.165,59	-0,35%	- 1.421.058,92	-2,16%	
B.3.a	Nicht sanitäre Leistungen	60.874.003,82	62.172.050,00	60.969.304,63	+95.300,81	+0,16%	- 1.202.745,37	-1,93%	
340.100.10	WÄSCHEREI	7.790.279,27	8.610.000,00	7.805.758,40	+15.479,13	+0,20%	-804.241,60	-9,34%	Nur geringfügige Kostenzunahme trotz Erhöhung der zu waschenden Wäsche, bedingt auch durch Gewährung von Skonto durch Wabes (Rückzahlung startup-fee 100.000€)
340.150.10	REINIGUNG	13.156.207,64	13.900.000,00	13.443.632,10	+287.424,46	+2,18%	-456.367,90	-3,28%	Kostensteigerung hauptsächlich aufgrund Preisanpassung
340.200.10	MENSA FÜR DAS BEDIENSTETE PERSONAL UND ESSENSGUTSCHEINE	359.679,62	461.550,00	481.193,93	+121.514,31	+33,78%	+19.643,93	+4,26%	Zunahme der Kosten gegenüber 2018 aufgrund des Umstandes, dass 2018 für einige Monate mangels Anbieter der Dienst nicht gewährleistet wurde

KONTO	BESCHREIBUNG DEUTSCH	Sanitätsbetrieb der Autonomen Provinz Bozen			Wert	%	Wert	%	Anmerkungen Abschluss 2019
		Abschluss	Voranschlag	Abschluss	Delta Abschluss - Abschluss		Delta Voransch. - Abschluss		
		2018	2019	2019	2018 - 2019		2019 - 2019		
340.250.10	HEIZUNG	2.430.716,96	2.902.000,00	2.304.401,23	-126.315,73	-5,20%	-597.598,77	-20,59%	Milderer Winter, weniger Verbrauch, Rückgang der Weltmarktpreise
340.300.10	Dienstleistungen zur Datenverarbeitung	386.498,84	665.000,00	407.217,55	+20.718,71	+5,36%	-257.782,45	-38,76%	Kostenzunahme 2018-2019 nach Reduzierung der Kosten aufgrund des Anstiegs der dematerialisierten Rezepte in 2018
340.400.10	Müllbeseitigung und Mülltransport	2.192.954,75	2.193.000,00	2.320.932,39	+127.977,64	+5,84%	+127.932,39	+5,83%	Anstieg der Kosten aufgrund Preissteigerung und Zunahme der Mengen
340.900.10	Sonstige von Privaten, von Vereinen und öffentlichen Körperschaften erbrachte Dienstleistungen	8.357.464,05	7.300.000,00	8.555.912,61	+198.448,56	+2,37%	+1.255.912,61	+17,20%	Zusätzliche Kosten gegenüber 2018 für Dienstleistungen von Dritten: PAC-Projekt, Lean-Projekt usw.
340.900.45	Spesenrückvergütungen an das bedienstete Personal	2.165.556,14	2.130.000,00	2.456.500,00	+290.943,86	+13,44%	+326.500,00	+15,33%	Anstieg der Außendienste und Fortbildung
350.100.10	Elektrische Energie	9.328.837,64	8.858.000,00	8.325.130,42	-1.003.707,22	-10,76%	-532.869,58	-6,02%	Die Kostenreduzierung ist im Wesentlichen auf den Rückgang der Strompreise zurückzuführen (Beispiel Strompreise GB Bruneck 2017 0,1475 €, 2018 0,1528 € und 2019 0,1371 €)
350.200.10	Trink- und Abwasser	840.205,39	958.000,00	1.024.199,67	+183.994,28	+21,90%	+66.199,67	+6,91%	Preissteigerungen und größerer Verbrauch
350.300.10	Telefongebühren	1.359.533,02	1.162.000,00	903.765,42	-455.767,60	-33,52%	-258.234,58	-22,22%	Buchungsbedingte Abnahme der Kosten aufgrund der Einführung eines eigenen Kontos für Datenübertragungsnetze (350.450.10)
350.450.10	Sonstige Datenübertragungsnetze	-	-	669.736,10	+669.736,10		+669.736,10		Neues Konto ab 2019 für Datenübertragungsnetze
350.600.10	Datenbanken	61.673,93	65.000,00	89.757,66	+28.083,73	+45,54%	+24.757,66	+38,09%	Mehrkosten für Wartung Datenbanken Fastweb
350.900.10	Verschiedene Gebühren	40.894,42	35.000,00	76.540,75	+35.646,33	+87,17%	+41.540,75	+118,69%	Kostensteigerung für Benutzung Autobahn (Telepass)
460.200.10	Veröffentlichungen und Anzeigen	513.586,62	490.000,00	285.750,61	-227.836,01	-44,36%	-204.249,39	-41,68%	Minderkosten gegenüber 2018, wo höhere Kosten für Impfkampagnen und für die Anwerbung von Personal im In- und Ausland zu tragen waren
460.400.10	Postspesen	946.439,89	919.000,00	996.767,78	+50.327,89	+5,32%	+77.767,78	+8,46%	Erhöhte Postspesen z. T. für den Versand bzw. die Zustellung von Verwaltungsstrafen für nicht abgesagte Termine
460.650.10	Inkasso- und Bankspesen	219.565,80	40.000,00	30.394,11	-189.171,69	-86,16%	-9.605,89	-24,01%	Minderkosten bei den Inkassospesen im Rahmen der Einbringung von ausländischen Forderungen durch den externen Partner
460.700.10	Kondominiumspesen	749.235,81	1.221.500,00	690.131,67	-59.104,14	-7,89%	-531.368,33	-43,50%	
B.3.b	Beratungen, Zusammenarbeiten, Zeitarbeit, andere nicht sanitäre Arbeitsleistungen	239.480,94	291.000,00	268.565,55	+29.084,61	+12,14%	-22.434,45	-7,71%	
B.3.c	Ausbildung	3.339.471,91	3.182.800,00	2.986.920,90	-352.551,01	-10,56%	-195.879,10	-6,15%	
510.400.10	Kosten für Ausbildung, Spezialisierung und Weiterbildung des Personals	2.616.831,62	2.504.000,00	2.257.582,23	-359.249,39	-13,73%	-246.417,77	-9,84%	Verminderte Inanspruchnahme von externen Weiterbildungskursen und damit zusammenhängender Rückgang der entsprechenden Spesenrückvergütungen
510.500.10	Vergütungen für freie Lehrtätigkeit des bediensteten Personals	317.934,95	288.000,00	340.710,65	+22.775,70	+7,16%	+52.710,65	+18,30%	Insgesamt geringfügige Steigerung der Kosten für Lehrtätigkeit (an der Claudiana und bei interner Weiterbildung), wobei die Kosten beim eigenen Personal zunehmen und jene der externen Lehrkräfte abnehmen
B.4	Instandhaltung und Reparaturen	22.081.182,43	24.304.000,00	22.850.066,93	768.884,50	+3,48%	-1.453.933,07	-5,98%	Überdurchschnittlicher Anstieg der Instandhaltungskosten, wobei die Kosten für Instandhaltung von Software aufgrund der Anschaffung von Software besonders steigen. Auch die Wartungskosten für nicht sanitäre Geräte nehmen stark zu, wobei insbesondere die Wartung von Datennetzen (Fastweb) stark zu Buche schlägt.
B.5	Nutzung von Gütern Dritter	9.338.326,16	9.383.300,00	10.932.214,37	1.593.888,21	+17,07%	1.548.914,37	+16,51%	
430.100.10	Mieten - Sanitärer Bereich	1.249.683,32	1.203.000,00	1.371.925,31	+122.241,99	+9,78%	+168.925,31	+14,04%	Mehrkosten von rund 75.000 für neue Mieten im GB Bozen und rund 45.000 € im GB Bruneck
430.100.20	Mieten - Nicht Sanitärer Bereich	1.962.681,16	1.959.000,00	2.132.505,42	+169.824,26	+8,65%	+173.505,42	+8,86%	Mehrkosten von rund 93.000 für neue Mieten im GB Bozen und rund 14.000 € im GB Bruneck, sowie rund 64.000 € im GB Brixen
430.200.10	Gebühren für Miete von medizintechnischen Geräten	2.968.534,07	2.750.000,00	3.307.003,99	+338.469,92	+11,40%	+557.003,99	+20,25%	Mehrkosten von rund 300.000 für neue Mieten allein im GB Bozen
430.300.10	Gebühren für Miete von Hard- und Software	47.753,74	71.000,00	90.509,34	+42.755,60	+89,53%	+19.509,34	+27,48%	Die Mehrkosten betreffen einen Auftrag für die Pastera-Software (15.000) und an die Südt.Informatik AG
430.900.10	Sonstige Kosten für die Nutzung von Gütern Dritter	2.592.629,05	2.844.300,00	3.427.443,35	+834.814,30	+32,20%	+583.143,35	+20,50%	Erhöhung der Mietkosten für Radiotherapiegeräte Bonvicini-Klinik aufgrund erhöhter Leasing-Raten für neue biomed. Großgeräte
B.6	Personalkosten	619.511.404,57	620.842.800,00	629.742.764,94	10.231.360,37	+1,65%	8.899.964,94	+1,43%	
B.6.a	Leitendes ärztliches Personal	213.860.302,35	210.371.800,00	219.964.865,71	6.104.563,36	+2,85%	9.593.065,71	+4,56%	Der Kostenzuwachs gegenüber 2018 im Ausmaß von rund 6,1 Mio. ist auf die Auswirkungen der Anwendung des Arztervertrages, auf die Anwendung des BÜKV, auf Neueinstellungen, auf die Anstellung von bediensteten Ärzten als Ersatz für die Ärzte mit Werkvertrag, auf Gehaltsautomatismen (Vorrückungen) zurückzuführen
510.150.10	Externes sanitäres ärztliches Personal - befristet	6.943.284,15	6.320.000,00	7.065.293,28	+122.009,13	+1,76%	+745.293,28	+11,79%	Mehrkosten aufgrund der leichten Zunahme des ärztlichen Personals mit Werkvertrag
510.150.20	Externes sanitäres Personal - Zahnärztliche Leistungen LG 16/88 Art. 3	80.945,01	76.000,00	90.546,06	+9.601,05	+11,86%	+14.546,06	+19,14%	Leichte Zunahme der zahnärtl. Tätigkeit in den GB Brixen und Meran
510.600.10	Vergütungen für ärztliche Sprengelkoordinatoren	-	-	-	-				Die Figur des Sprengelkoordinators gibt es nicht mehr
510.650.10	Vergütungen für Gesundheitspersonal mit Funktion als Sprengelhygieniker	1.466.506,62	1.853.800,00	1.319.695,10	-146.811,52	-10,01%	-534.104,90	-28,81%	Gegenüber 2018 sind die Erträge aus der Sprengelhygiene-Tätigkeit weiter zurückgegangen, womit sich in der Folge die den Sprengelhygienikern zustehenden Entschädigungen reduzieren
510.800.10	Vergütungen für das leitende sanitäre Personal der Tierärztlichen Betreuung	1.189.648,68	1.230.000,00	1.269.580,75	+79.932,07	+6,72%	+39.580,75	+3,22%	Die Merkkosten gegenüber 2018 erklären sich durch die Tatsache, dass sämtliche Kosten termingereicht abgerechnet wurden und somit kompetenzmäßig korrekt zugeordnet werden konnten
B.6.b	Leitendes nicht ärztliches Personal des Sanitätsstellenplans	29.554.009,04	29.371.000,00	30.159.426,73	+605.417,69	+2,05%	+788.426,73	+2,68%	Der Kostenzuwachs gegenüber 2018 im Ausmaß von rund 0,605 Mio. ist auf die auf die Anwendung des BÜKV, auf Neueinstellungen, auf die Anstellung von bediensteten Kräften als Ersatz für die Personal mit Werkvertrag, auf Gehaltsautomatismen (Vorrückungen) zurückzuführen
510.150.11	Externes sanitäres nicht ärztliches Personal - befristet	70.340,03	119.000,00	37.174,87	-33.165,16	-47,15%	-81.825,13	-68,76%	Minderkosten aufgrund des Abbaus des sanitären Personals mit Werkvertrag bei gleichzeitiger Anstellung von bedienstetem Personal
B.6.c	Nichtleitendes Personal des Sanitätsstellenplans	239.292.462,53	242.553.000,00	242.571.682,74	+3.279.220,21	+1,37%	+18.682,74	+0,01%	Der Kostenzuwachs gegenüber 2018 im Ausmaß von rund 3,28 Mio. ist auf die Anwendung des BÜKV, auf Neueinstellungen, auf die Anstellung von bediensteten Kräften als Ersatz für die Personal mit Werkvertrag, auf Gehaltsautomatismen (Vorrückungen) zurückzuführen
510.150.12	Sonstiges externes nicht-leitendes sanitäres Personal - befristet	49.979,91	45.000,00	75.157,43	+25.177,52	+50,38%	+30.157,43	+67,02%	Mehrkosten aufgrund der leichten Zunahme des Personals mit Werkvertrag

KONTO	BESCHREIBUNG DEUTSCH	Sanitätsbetrieb der Autonomen Provinz Bozen			Wert	%	Wert	%	Anmerkungen Abschluss 2019
		Abschluss	Voranschlag	Abschluss	Delta Abschluss - Abschluss		Delta Voranschl. - Abschluss		
		2018	2019	2019	2018 - 2019		2019 - 2019		
B.6.d	Leitendes Personal der anderen Stellenpläne	8.991.652,71	9.125.000,00	8.958.120,58	-33.532,13	-0,37%	-166.879,42	-1,83%	Der geringfügige Kostenrückgang gegenüber 2018 im Ausmaß von rund 0,034 Mio. ist einerseits auf Kostenzuwächse durch die Anwendung des BÜKV, durch Neueinstellungen, durch die Anstellung von bediensteten Kräften als Ersatz für die Personal mit Werkvertrag, auf Gehaltsautomatismen (Vorrückungen) und andererseits auf den Abbau von Personal, auf verminderte Abfertigungsrückstellungen und auf verminderte Buchungen für Laborfonds zurückzuführen
B.6.e	Nicht leitendes Personal der anderen Stellenpläne	127.812.977,94	129.422.000,00	128.088.669,18	+275.691,24	+0,22%	- 1.333.330,82	-1,03%	Der Kostenzuwachs gegenüber 2018 im Ausmaß von rund 0,28 Mio. ist auf die Anwendung des BÜKV, auf Neueinstellungen, auf die Anstellung von bediensteten Kräften als Ersatz für die Personal mit Werkvertrag, auf Gehaltsautomatismen (Vorrückungen) zurückzuführen, bei gleichzeitiger Reduzierung der Kosten für Abfertigung u. der Buchungen für Kosten Laborfonds
B.7	Verschiedene Aufwendungen der Gebarung	3.413.737,72	3.518.500,00	3.352.567,14	- 61.170,58	-1,79%	- 165.932,86	-4,72%	
440.100.10	ENTSCHÄDIGUNG - LEITUNGSORGANE	1.339.438,03	1.360.000,00	1.278.239,43	-61.198,60	-4,57%	-81.760,57	-6,01%	Die Minderkosten gegenüber 2018 sind auf die teilweise Vakanz der Direktorenposten in der Betriebsdirektion zurückzuführen (Verwaltungsdirektor)
450.100.10	ENTSCHÄDIGUNG - ÜBERWACHUNGSRAT	88.805,04	90.000,00	88.805,04	-	+0,00%	-1.194,96	-1,33%	Aufgrund der Anwendung des Beschlusses der L.R. Nr. 608 vom 30.05.2017 ist die Anzahl der Mitglieder des Rechnungsprüferkollegiums bereits ab Juni 2017 von fünf auf drei reduziert worden, weshalb gegenüber 2019 keine Änderung zu verzeichnen ist
450.100.20	RÜCKERSTATTUNG VON AUSGABEN - ÜBERWACHUNGSRAT	-	1.000,00	-	-		-1.000,00	-100,00%	
450.100.30	SOZIALABGABEN - ÜBERWACHUNGSRAT	-	-	-	-				
460.900.10	SONSTIGE ALLGEMEINE VERWALTUNGSKOSTEN	73.195,69	163.500,00	106.802,59	+33.606,90	+45,91%	-56.697,41	-34,68%	Die Mehrkosten gegenüber 2018 betreffen die Kosten für die Sprengelbeiträge.
590.300.10	REGISTERGEBÜHREN - STEMPELSTEUERN	122.000,66	120.000,00	137.441,46	+15.440,80	+12,66%	+17.441,46	+14,53%	Mehrkosten für Stempelgebühren infolge des größeren Umfangs der Pflichtbücher (Journal, Inventarbuch...)
590.900.10	VERSCHIEDENE STEUERN UND GEBÜHREN	166.808,45	185.000,00	199.638,47	+32.830,02	+19,68%	+14.638,47	+7,91%	Höhere Steuern für Energieerzeugung und höhere Gebühren infolge des größeren Umfangs von öffentlichen Vergaben
B.8	Abschreibungen	26.062.872,00	23.349.000,00	25.995.088,00	- 67.784,00	-0,26%	- 2.646.088,00	+11,33%	
B.8.a	Abschreibungen des immateriellen Anlagevermögens	10.343.209,21	9.834.000,00	10.531.483,14	+188.273,93	+1,82%	+697.483,14	+7,09%	
520.400.10	KONZESSIONEN, LIZENZEN, MARKEN UND ÄHNLICHE RECHTE - ABSCHREIBUNGEN	4.425.641,57	4.056.000,00	4.613.815,48	+188.173,91	+4,25%	+557.815,48	+13,75%	Zunahme der Abschreibungen dieser Vermögenskategorie gegenüber 2018 hauptsächlich aufgrund der Investitionen in Software
B.8.c	Abschreibungen des sonstigen materiellen Anlagevermögens	15.719.662,79	13.515.000,00	15.463.604,86	- 256.057,93	-1,63%	- 1.948.604,86	+14,42%	
525.300.10	MEDIZINISCHE GERÄTE - ABSCHREIBUNGEN	9.513.497,25	8.667.000,00	10.211.478,84	+697.981,59	+7,34%	+1.544.478,84	+17,82%	Zunahme der Abschreibungen gegenüber 2018 aufgrund der Erhöhung der Investitionen, die Abschreibungssätze haben sich gegenüber 2018 nicht verändert
525.900.10	SONSTIGE GÜTER - ABSCHREIBUNGEN	3.849.635,11	2.223.000,00	2.729.027,66	-1.120.607,45	-29,11%	+506.027,66	+22,76%	Abnahme der Abschreibungen gegenüber 2018 aufgrund der Reduzierung der Investitionen, die Abschreibungssätze haben sich gegenüber 2018 nicht verändert
B.9	Abwertungen des Anlagevermögens und der Forderungen	965.046,87	1.050.000,00	1.254.782,12	289.735,25	+30,02%	204.782,12	+19,50%	
530.150.10	ZUWEISUNGEN AN DEN WERTBERICHTIGUNGSFONDS DER FORDERUNGEN	965.046,87	1.050.000,00	1.254.782,12	+289.735,25	+30,02%	+204.782,12	+19,50%	Aufgrund der weiteren Zunahme der offenen Forderungen mussten 2019 entsprechend höhere Forderungsabwertungen verbucht werden. Die Kriterien für die Forderungsabwertung wurden gegenüber dem Vorjahr nicht abgeändert
B.10	Veränderungen der Restbestände	- 1.871.889,16	155.000,00	227.923,68	- 2.099.812,84	-112,18%	- 72.923,68	+47,05%	
B.10.a	Veränderungen der sanitären Restbestände	- 1.880.572,16	110.000,00	487.032,87	- 2.367.605,03	-125,90%	- 377.032,87	+342,76%	
530.100.10	ZUWEISUNG AN DEN ABWERTUNGSFONDS DER MEDIZINISCHEN RESTBESTÄNDE	149.167,83	110.000,00	-	-149.167,83	-100,00%	-110.000,00	-100,00%	Die neuen Fondsrückstellungen sind im selben Ausmaß wie die Fondsverwendungen auf den neuen Konten verbucht worden
530.100.11	ZUWEISUNG AN DEN ABWERTUNGSFONDS DER RESTBESTÄNDE - PHARMAZEUTISCHE PRODUKTE UND BLUTPRODUKTE	-	-	54.118,76	+54.118,76		+54.118,76		Die neuen Fondsrückstellungen sind im selben Ausmaß wie die Fondsverwendungen auf den neuen Konten verbucht worden
530.100.12	ZUWEISUNG AN DEN ABWERTUNGSFONDS DER RESTBESTÄNDE -BLUT UND BLUTBESTANDTEILE	-	-	-	-				Die neuen Fondsrückstellungen sind im selben Ausmaß wie die Fondsverwendungen auf den neuen Konten verbucht worden
530.100.13	ZUWEISUNG AN DEN ABWERTUNGSFONDS DER RESTBESTÄNDE - MEDIZINPRODUKTE	-	-	83.357,48	+83.357,48		+83.357,48		Die neuen Fondsrückstellungen sind im selben Ausmaß wie die Fondsverwendungen auf den neuen Konten verbucht worden
530.100.14	ZUWEISUNG AN DEN ABWERTUNGSFONDS DER RESTBESTÄNDE - DIÄTPRODUKTE	-	-	3.187,63	+3.187,63		+3.187,63		Die neuen Fondsrückstellungen sind im selben Ausmaß wie die Fondsverwendungen auf den neuen Konten verbucht worden
530.100.15	ZUWEISUNG AN DEN ABWERTUNGSFONDS DER RESTBESTÄNDE - MATERIAL FÜR DIE PROPHYLAXE (IMPFSTOFFE)	-	-	20.717,00	+20.717,00		+20.717,00		Die neuen Fondsrückstellungen sind im selben Ausmaß wie die Fondsverwendungen auf den neuen Konten verbucht worden
530.100.16	ZUWEISUNG AN DEN ABWERTUNGSFONDS DER RESTBESTÄNDE - CHEMISCHE PRODUKTE	-	-	525,48	+525,48		+525,48		Die neuen Fondsrückstellungen sind im selben Ausmaß wie die Fondsverwendungen auf den neuen Konten verbucht worden
530.100.17	ZUWEISUNG AN DEN ABWERTUNGSFONDS DER RESTBESTÄNDE - TIERÄRZTLICHES MATERIAL UND PRODUKTE	-	-	-	-				Die neuen Fondsrückstellungen sind im selben Ausmaß wie die Fondsverwendungen auf den neuen Konten verbucht worden
530.100.18	ZUWEISUNG AN DEN ABWERTUNGSFONDS DER RESTBESTÄNDE - ANDERE GESUNDHEITSGÜTER UND -PRODUKTE	-	-	5.575,89	+5.575,89		+5.575,89		Die neuen Fondsrückstellungen sind im selben Ausmaß wie die Fondsverwendungen auf den neuen Konten verbucht worden
600.100.10	VERÄNDERUNGEN DER SANITÄREN RESTBESTÄNDE	- 2.029.739,99	-	-	+2.029.739,99	-100,00%			Aufgrund der neu eingeführten Konten sind die Verängerungen nun nach Warenkategorie ersichtlich
600.100.11	VARIAZIONE DELLE SCORTE - PRODOTTI FARMACEUTICI ED EMODERIVATI	-	-	1.066.516,19	-1.066.516,19		-1.066.516,19		Aufgrund der neu eingeführten Konten sind die Verängerungen nun nach Warenkategorie ersichtlich
600.100.12	VARIAZIONE DELLE SCORTE - SANGUE ED EMOCOMPONENTI	-	-	-	-				Aufgrund der neu eingeführten Konten sind die Verängerungen nun nach Warenkategorie ersichtlich
600.100.13	VARIAZIONE DELLE SCORTE - DISPOSITIVI MEDICI	-	-	2.037.430,24	+2.037.430,24		+2.037.430,24		Aufgrund der neu eingeführten Konten sind die Verängerungen nun nach Warenkategorie ersichtlich
600.100.14	VARIAZIONE DELLE SCORTE - PRODOTTI DIETETICI	-	-	6.321,21	+6.321,21		+6.321,21		Aufgrund der neu eingeführten Konten sind die Verängerungen nun nach Warenkategorie ersichtlich
600.100.15	VARIAZIONE DELLE SCORTE - MATERIALI PER LA PROFILASSI (VACCINI)	-	-	306.461,42	-306.461,42		-306.461,42		Aufgrund der neu eingeführten Konten sind die Verängerungen nun nach Warenkategorie ersichtlich
600.100.16	VARIAZIONE DELLE SCORTE - PRODOTTI CHIMICI	-	-	16.564,30	-16.564,30		-16.564,30		Aufgrund der neu eingeführten Konten sind die Verängerungen nun nach Warenkategorie ersichtlich
600.100.17	VARIAZIONE DELLE SCORTE - MATERIALI E PRODOTTI PER USO VETERINARIO	-	-	9.235,67	-9.235,67		-9.235,67		Aufgrund der neu eingeführten Konten sind die Verängerungen nun nach Warenkategorie ersichtlich

KONTO	BESCHREIBUNG DEUTSCH	Sanitätsbetrieb der Autonomen Provinz Bozen			Wert	%	Wert	%	Anmerkungen Abschluss 2019
		Abschluss	Voranschlag	Abschluss	Delta Abschluss - Abschluss	Delta Voranschl. - Abschluss	Delta Voranschl. - Abschluss		
		2018	2019	2019	2018 - 2019	2019 - 2019	2019 - 2019		
600.100.18	VARIAZIONE DELLE SCORTE - ALTRI BENI E PRODOTTI SANITARI	-	-	325.423,24	-325.423,24		-325.423,24		Aufgrund der neu eingeführten Konten sind die Verängerungen nun nach Warenkategorie ersichtlich
B.10.b	Veränderungen der nicht sanitären Restbestände	8.683,00	45.000,00	259.109,19	-267.792,19	-3084,10%	-304.109,19	-675,80%	
530.100.20	ZUWEISUNG AN DEN ABWERTUNGSFONDS DER NICHT-MEDIZINISCHEN RESTBESTÄNDE	3.975,82	45.000,00	-	-3.975,82	-100,00%	-45.000,00	-100,00%	Die neuen Fondsrückstellungen sind im selben Ausmaß wie die Fondsverwendungen auf den neuen Konten verbucht worden
530.100.21	VERÄNDERUNGEN DER NICHTMEDIZINISCHEN RESTBESTÄNDE - LEBENSMITTEL	-	-	-	-				Die neuen Fondsrückstellungen sind im selben Ausmaß wie die Fondsverwendungen auf den neuen Konten verbucht worden
530.100.22	VERÄNDERUNGEN DER NICHTMEDIZINISCHEN RESTBESTÄNDE - TEXTILIEN, BEKLEIDUNG UND MATERIAL FÜR REINIGUNG UND HAUSHALT	-	-	411,65	+411,65		+411,65		Die neuen Fondsrückstellungen sind im selben Ausmaß wie die Fondsverwendungen auf den neuen Konten verbucht worden
530.100.23	VERÄNDERUNGEN DER NICHTMEDIZINISCHEN RESTBESTÄNDE - BRENN-, TREIB- UND SCHMIERSTOFFE	-	-	-	-				Die neuen Fondsrückstellungen sind im selben Ausmaß wie die Fondsverwendungen auf den neuen Konten verbucht worden
530.100.24	VERÄNDERUNGEN DER NICHTMEDIZINISCHEN RESTBESTÄNDE - SCHREIBWAREN, DRUCKWARE UND VERBRAUCHSMATERIAL FÜR INFORMATIK	-	-	15.304,44	+15.304,44		+15.304,44		Die neuen Fondsrückstellungen sind im selben Ausmaß wie die Fondsverwendungen auf den neuen Konten verbucht worden
530.100.25	VERÄNDERUNGEN DER NICHTMEDIZINISCHEN RESTBESTÄNDE - MATERIAL FÜR INSTANDHALTUNG	-	-	-	-				Die neuen Fondsrückstellungen sind im selben Ausmaß wie die Fondsverwendungen auf den neuen Konten verbucht worden
530.100.26	VERÄNDERUNGEN DER NICHTMEDIZINISCHEN RESTBESTÄNDE - ANDERE NICHT MEDIZINISCHEN GÜTER	-	-	-	-				Die neuen Fondsrückstellungen sind im selben Ausmaß wie die Fondsverwendungen auf den neuen Konten verbucht worden
600.200.10	VERÄNDERUNGEN DER NICHT-MEDIZINISCHEN RESTBESTÄNDE	4.707,18	-	-	-4.707,18	-100,00%			Aufgrund der neu eingeführten Konten sind die Verängerungen nun nach Warenkategorie ersichtlich
600.200.11	VERÄNDERUNGEN DER NICHT-MEDIZINISCHEN RESTBESTÄNDE - LEBENSMITTEL	-	-	1.283,90	+1.283,90		+1.283,90		Aufgrund der neu eingeführten Konten sind die Verängerungen nun nach Warenkategorie ersichtlich
600.200.12	VERÄNDERUNGEN DER NICHT-MEDIZINISCHEN RESTBESTÄNDE - TEXTILIEN, BEKLEIDUNG UND MATERIAL FÜR REINIGUNG UND HAUSHALT	-	-	186.075,01	-186.075,01		-186.075,01		Aufgrund der neu eingeführten Konten sind die Verängerungen nun nach Warenkategorie ersichtlich
600.200.13	VERÄNDERUNGEN DER NICHT-MEDIZINISCHEN RESTBESTÄNDE - BRENN-, TREIB- UND SCHMIERSTOFFE	-	-	129.476,77	+129.476,77		+129.476,77		Aufgrund der neu eingeführten Konten sind die Verängerungen nun nach Warenkategorie ersichtlich
600.200.14	VERÄNDERUNGEN DER NICHT-MEDIZINISCHEN RESTBESTÄNDE - SCHREIBWAREN, DRUCKWARE UND VERBRAUCHSMATERIAL FÜR INFORMATIK	-	-	191.280,43	-191.280,43		-191.280,43		Aufgrund der neu eingeführten Konten sind die Verängerungen nun nach Warenkategorie ersichtlich
600.200.15	VERÄNDERUNGEN DER NICHT-MEDIZINISCHEN RESTBESTÄNDE - MATERIAL FÜR INSTANDHALTUNG	-	-	2.829,07	+2.829,07		+2.829,07		Aufgrund der neu eingeführten Konten sind die Verängerungen nun nach Warenkategorie ersichtlich
600.200.16	VERÄNDERUNGEN DER NICHT-MEDIZINISCHEN RESTBESTÄNDE - ANDERE NICHT MEDIZINISCHE GÜTER	-	-	31.059,58	-31.059,58		-31.059,58		Aufgrund der neu eingeführten Konten sind die Verängerungen nun nach Warenkategorie ersichtlich
B.11	Rückstellungen	11.300.394,59	5.042.000,00	27.003.605,08	15.703.210,49	+138,96%	21.961.605,08	+435,57%	
B.11.a	Rückstellungen für Risiken	400.822,15	710.000,00	197.688,28	203.133,87	-50,68%	512.311,72	-72,16%	
535.700.10	ZUWEISUNGEN AN RÜCKSTELLUNGEN FÜR RISIKEN AUS STREITFÄLLEN, UND SCHIEDSSPRÜCHEN UND FÜR SCHADENERSATZ	22.195,94	650.000,00	81.755,04	+59.559,10	+268,33%	-568.244,96	-87,42%	Die neuen Fondsrückstellungen sind gegenüber den im Haushaltsvoranschlag 2019 vorgesehenen Kosten in deutlich niedrigerem Ausmaß angefallen
535.700.20	ZUWEISUNGEN AN RÜCKSTELLUNGEN FÜR STREIFÄLLE DES BEDIENSTETEN PERSONALS	217.352,11	60.000,00	112.180,55	-105.171,56	-48,39%	+52.180,55	+86,97%	Die Kosten für Streitverfahren mit Bediensteten sind zwar höher als im Voranschlag 2019 vorgesehen, jedoch deutliche niedriger als noch im Jahr 2018
535.700.25	ZUWEISUNGEN AN RÜCKSTELLUNGEN FÜR STREIFÄLLE DES NICHT BEDIENSTETEN PERSONALS	161.274,10	-	3.752,69	-157.521,41	-97,67%	+3.752,69		Für Streitverfahren mit nicht bedienstetem Personal wurden im Vergleich zu 2018 kaum nennenswerte Kosten getragen.
B.11.b	Rückstellungen für Leistungsprämie	25.000,00	37.000,00	41.164,00	+16.164,00	+64,66%	+4.164,00	+11,25%	
380.200.10	ZUWEISUNG AN RÜCKSTELLUNG FÜR LEISTUNGSPRÄMIE (SUMAI)	25.000,00	37.000,00	41.164,00	+16.164,00	+64,66%	+4.164,00	+11,25%	Die Zunahme der Rückstellungen an den Fonds Sumai ist auf die Zunahme der Ambulatoriumsfachärzte (neu abgeschlossene Verträge) zurückzuführen
B.11.c	Rückstellungen für nicht verwendete Anteile verwendungsgebundener Beiträge	78.942,33	-	8.082.563,11	+8.003.620,78	+10138,57%	-8.082.563,11		
535.800.05	ZUWEISUNGEN AN RÜCKSTELLUNGEN FÜR NICHT VERWENDETE BETRÄGE DER NICHT ZWECKGEBUNDENEN ZIELGERICHTETEN BEITRÄGE DES LANDES AUS DEM LGF	-	-	7.997.714,06	+7.997.714,06		+7.997.714,06		Das Land hat erstmals im Jahr 2019 von der Möglichkeit "zielgerichtete" Beiträge zuzuweisen Gebrauch gemacht. Die nicht verwendeten und somit rückgestellten Beträge (7,99 Mio.) betreffen 6,19 Mio. für nicht getätigte Neueinstellungen, 0,8 Mio. für den Übergang der Pädiater auf den staatl. Vertrag, sowie weitere im Jahr 2019 nicht genutzte Finanzierungen
535.800.30	ZUWEISUNGEN AN RÜCKSTELLUNGEN FÜR NICHT VERWENDETE FORSCHUNGSBEITRÄGE	78.942,33	-	84.849,05	+5.906,72	+7,48%	+84.849,05		Es handelt sich um im Jahr 2019 finanzierte aber nicht ausgegebene Finanzierungen von Forschungsprojekten
B.11.d	Sonstige Rückstellungen	10.795.630,11	4.295.000,00	18.682.189,69	+7.886.559,58	+73,05%	+14.387.189,69	+334,98%	
440.200.10	ZUWEISUNGEN AN RÜCKSTELLUNGEN FÜR SONSTIGE AUSZUZAHLLENDE ABGABEN - LEITUNGSORGANE	150.000,00	270.000,00	168.000,00	+18.000,00	+12,00%	-102.000,00	-37,78%	Die erhöhten Rückstellungen betreffen die Leistungsprämie der Betriebs-Bezirksdirektoren
470.800.85	ZUWEISUNG AN RÜCKSTELLUNGEN FÜR ABFERTIGUNG - LEITENDES ÄRZTLICHES PERSONAL DES SANITÄTSSTELLENPLANS - UNBEFRISTET	2.201.583,69	1.098.260,00	1.864.686,93	-336.896,76	-15,30%	+766.426,93	+69,79%	
470.800.86	ZUWEISUNG AN RÜCKSTELLUNGEN FÜR ABFERTIGUNG - LEITENDES ÄRZTLICHES PERSONAL DES SANITÄTSSTELLENPLANS - BEFRISTET	91.429,73	187.470,00	88.671,62	-2.758,11	-3,02%	-98.798,38	-52,70%	
470.800.90	ZUWEISUNG AN RÜCKSTELLUNGEN FÜR ABFERTIGUNG - LEITENDES NICHT ÄRZTLICHES PERSONAL DES SANITÄTSSTELLENPLANS - UNBEFRISTET	209.766,08	166.350,00	181.189,62	-28.576,46	-13,62%	+14.839,62	+8,92%	
470.800.91	ZUWEISUNG AN RÜCKSTELLUNGEN FÜR ABFERTIGUNG - LEITENDES NICHT ÄRZTLICHES PERSONAL DES SANITÄTSSTELLENPLANS - BEFRISTET	6.597,82	59.590,00	5.333,73	-1.264,09	-19,16%	-54.256,27	-91,05%	
470.800.95	ZUWEISUNG AN RÜCKSTELLUNGEN FÜR ABFERTIGUNG -NICHT LEITENDES PERSONAL DES SANITÄTSSTELLENPLANS - UNBEFRISTET	3.509.300,59	1.250.730,00	3.086.170,29	-423.130,30	-12,06%	+1.835.440,29	+146,75%	
470.800.96	ZUWEISUNG AN RÜCKSTELLUNGEN FÜR ABFERTIGUNG -NICHT LEITENDES PERSONAL DES SANITÄTSSTELLENPLANS - BEFRISTET	161.123,79	322.880,00	110.139,89	-50.983,90	-31,64%	-212.740,11	-65,89%	
480.700.60	ZUWEISUNG AN RÜCKSTELLUNGEN FÜR ABFERTIGUNG - LEITENDES PERSONAL DES FACHSTELLENPLANS - UNBEFRISTET	15.032,13	7.650,00	9.221,53	-5.810,60	-38,65%	+1.571,53	+20,54%	

KONTO	BESCHREIBUNG DEUTSCH	Sanitätsbetrieb der Autonomen Provinz Bozen			Wert	%	Wert	%	Anmerkungen Abschluss 2019
		Abschluss	Voranschlag	Abschluss	Delta Abschluss - Abschluss	Delta Voranschl. - Abschluss			
		2018	2019	2019	2018 - 2019	2019 - 2019			
480.700.61	ZUWEISUNG AN RÜCKSTELLUNGEN FÜR ABFERTIGUNG - LEITENDES PERSONAL DES FACHSTELLENPLANS - BEFRISTET	-	1.900,00	-	-	-1.900,00	-100,00%	Die Minderkosten für TFR (Betriebsanteil der Abfertigung) sind wohl auf den Umstand zurückzuführen, dass aufgrund der Anwendung der Arbeitsverträge der TFS-Anteil (Inps) ansteigt, bei gleichzeitiger Verminderung des TFR-Betriebsanteils	
480.700.65	ZUWEISUNG AN RÜCKSTELLUNGEN FÜR ABFERTIGUNG -NICHT LEITENDES PERSONAL DES FACHSTELLENPLANS - UNBEFRISTET	12.061,64	6.450,00	9.738,32	-2.323,32	+3.288,32	+50,98%		
480.700.66	ZUWEISUNG AN RÜCKSTELLUNGEN FÜR ABFERTIGUNG -NICHT LEITENDES PERSONAL DES FACHSTELLENPLANS - BEFRISTET	387,21	7.340,00	541,98	+154,77	-6.798,02	-92,62%		
490.700.60	ZUWEISUNG AN RÜCKSTELLUNGEN FÜR ABFERTIGUNG - LEITENDES PERSONAL DES TECHNISCHEN STELLENPLANS - UNBEFRISTET	8.549,29	5.770,00	6.027,78	-2.521,51	+257,78	+4,47%		
490.700.65	ZUWEISUNG AN RÜCKSTELLUNGEN FÜR ABFERTIGUNG -NICHT LEITENDES PERSONAL DES TECHNISCHEN STELLENPLANS - UNBEFRISTET	1.252.449,16	501.210,00	1.094.908,72	-157.540,44	+593.698,72	+118,45%		
490.700.66	ZUWEISUNG AN RÜCKSTELLUNGEN FÜR ABFERTIGUNG -NICHT LEITENDES PERSONAL DES TECHNISCHEN STELLENPLANS - BEFRISTET	14.843,87	30.320,00	9.094,53	-5.749,34	-21.225,47	-70,00%		
500.700.60	ZUWEISUNG AN RÜCKSTELLUNGEN FÜR ABFERTIGUNG - LEITENDES PERSONAL DES VERWALTUNGSSTELLENPLANS - UNBEFRISTET	37.158,01	35.940,00	30.419,50	-6.738,51	-5.520,50	-15,36%		
500.700.61	ZUWEISUNG AN RÜCKSTELLUNGEN FÜR ABFERTIGUNG - LEITENDES PERSONAL DES VERWALTUNGSSTELLENPLANS - BEFRISTET	188,79	2.060,00	242,75	+53,96	-1.817,25	-88,22%		
500.700.65	ZUWEISUNG AN RÜCKSTELLUNGEN FÜR ABFERTIGUNG -NICHT LEITENDES PERSONAL DES VERWALTUNGSSTELLENPLANS - UNBEFRISTET	710.035,55	291.530,00	613.086,82	-96.948,73	+321.556,82	+110,30%		
500.700.66	ZUWEISUNG AN RÜCKSTELLUNGEN FÜR ABFERTIGUNG-NICHT LEITENDES PERSONAL DES VERWALTUNGSSTELLENPLANS - BEFRISTET	7.976,66	24.550,00	5.980,85	-1.995,81	-18.569,15	-75,64%		
535.200.10	ZUWEISUNGEN AN RÜCKSTELLUNGEN FÜR ZU LIQUIDIERENDE AUFWENDUNGEN FÜR DAS KONVENTIONIERTES PERSONAL	329.141,57	-	652.605,57	+323.464,00	+652.605,57		Die Rückstellungen 2019 betreffen Zielvorhaben und andere Entschädigungen an das konventionierte Personal (GV-Ärzte u. Päd.)	
535.450.15	ERNEUERUNG DER VERTRÄGE ÄRZTLICHES PERSONAL- SANITÄRER STELLENPLAN	583.100,84	-	-	-583.100,84	-	-100,00%	Die Rückstellungen 2018 betreffen Nachzahlungen aufgrund des neuen Arztsvertrages für Wachdienste, welche in 2019 unter den normalen Kostenkonten bzw. unter Rückstellungen zusätzliche Bezüge verbucht wurden	
535.500.10	ZUWEISUNGEN AN RÜCKSTELLUNGEN FÜR ERNEUERUNG DER ABKOMMEN MIT DEM VERTRAGSGEBUNDENEN PERSONAL (GESUNDHEITLICHE GRUNDVERSORGUNG)	749.000,00	-	5.479.740,23	+4.730.740,23	+5.479.740,23	+631,61%	Die Rückstellungen 2019 betreffen Nachzahlungen an die Allgemeinmediziner und an die Pädiater für Vertragsnachzahlungen 2018 und 2019	
535.500.20	ZUWEISUNGEN AN RÜCKSTELLUNGEN FÜR ERNEUERUNG DER ABKOMMEN MIT DEM VERTRAGSGEBUNDENEN PERSONAL (SUMAI)	-	-	26.518,00	+26.518,00	+26.518,00		Die Rückstellungen 2019 betreffen Nachzahlungen an intern konventionierten Fachärzte für Vertragsnachzahlungen 2018 und 2019	
C	FINANZERTRÄGE UND -AUFWENDUNGEN	- 67.761,82	- 86.000,00	- 97.101,72	- 29.339,90	- 11.101,72	+12,91%		
C.1	Aktivzinsen und andere Finanzerträge	19.419,93	15.000,00	9.160,95	- 10.258,98	- 5.839,05	-38,93%		
770.900.10	SONSTIGE AKTIVZINSEN	19.415,27	15.000,00	9.125,39	-10.289,88	-5.874,61	-39,16%	Die Reduzierung bei den Aktivzinsen ist auf die verminderten Inkassos von Verzugszinsen im Rahmen der Einbringung von ausländischen Forderungen zurückzuführen.	
C.2	Passivzinsen und andere Finanzaufwendungen	87.181,75	101.000,00	106.262,67	- 19.080,92	- 5.262,67	+5,21%		
550.100.10	PASSIVZINSEN FÜR KASSABEVORSCHUSSUNGEN	-	50.000,00	17.815,45	+17.815,45	-32.184,55	-64,37%	Für die Beanspruchung der Kassenbevorschussung für einige Tage in den Monaten April und Mai wurden rund 18.000 Euro Zinsen bezahlt	
550.400.10	VERZUGSZINSEN	84.071,94	50.000,00	88.190,99	+4.119,05	+38.190,99	+76,38%	Es handelt sich um Verzugszinsen an Lieferanten	
D	WERTBERICHTIGUNGEN DER FINANZAKTIVA	6.503,01	-	8.744,97	- 2.241,96	- 8.744,97			
D.1	Aufwertungen	6.503,01	-	8.744,97	- 2.241,96	- 8.744,97			
790.100.40	AUFWERTUNGEN FÜR BETEILIGUNGEN AUS DEM ANLAGEVERMÖGEN	6.503,01	-	8.744,97	+2.241,96	+8.744,97	+34,48%	Die Aufwertungen betreffen die beiden vom Betrieb kontrollierten Gesellschaften SAIM GmbH und Wabes GmbH (51 % des Gewinns 2019 der beiden Gesellschaften)	
E	AUSSERORDENTLICHE ERTRÄGE UND AUFWENDUNGEN	6.366.619,88	- 240.500,00	14.915.659,54	8.549.039,66	15.156.159,54	-6301,94%		
E.1	Außerordentliche Erträge	11.097.671,70	16.000,00	22.435.906,11	11.338.234,41	22.419.906,11	+140124,41%		
E.1.b	Andere außerordentliche Erträge	11.097.671,70	16.000,00	22.435.906,11	+11.338.234,41	+22.419.906,11	+140124,41%		
780.100.12	AUSSERORDENTLICHE ERTRÄGE GEGENÜBER DRITTEN BETREFFEND DAS PERSONAL	5.017.465,20	-	6.367.661,83	+1.350.196,63	+6.367.661,83	+26,91%	Es handelt sich in erster Linie um eliminierte Verbindlichkeiten gegenüber dem Personal, weil nicht mehr geschuldet (Stunden der Zeitbank, welche nicht bezahlt, sondern ausgeglichen wurden)	
780.100.13	AUSSERORDENTLICHE ERTRÄGE GEGENÜBER DRITTEN BETREFFEND KONVENTIONEN FÜR GESUNDHEITLICHE GRUNDVERSORGUNG	927.135,81	-	96.926,01	-830.209,80	+96.926,01	-89,55%	2018: Es handelt sich um eliminierte Rückstellungen 2016 und 2017 für die GV-Ärzte (rund 430.000 Euro für Zielvorhaben und rund 500.000 Euro für Mietbeiträge) 2019: Es handelt sich um eliminierte Forderungen in Überschreitung der 240.000 Euro Einkommensgrenze, welche nicht mehr geschuldet/bereits bei Gehältern abgezogen wurden	
780.100.14	AUSSERORDENTLICHE ERTRÄGE GEGENÜBER DRITTEN BETREFFEND KONVENTIONEN FÜR FACHÄRZTLICHE BETREUUNG	809,85	-	23.551,60	+22.741,75	+23.551,60	+2808,14%	Es handelt sich um Gutschriften im Rahmen von Konventionen für fachärztliche Betreuung	
780.100.16	AUSSERORDENTLICHE ERTRÄGE GEGENÜBER DRITTEN BETREFFEND ANKÄUFE VON GÜTERN UND DIENSTLEISTUNGEN	1.605.175,91	-	1.298.057,47	-307.118,44	+1.298.057,47	-19,13%	Die Reduzierung ist auf die verminderte Verbuchung von Lieferantengutschriften im Jahr 2019 gegenüber 2018 zurückzuführen	
780.100.17	ANDERE AUSSERORDENTLICHE ERTRÄGE	2.516.079,70	-	11.573.789,53	+9.057.709,83	+11.573.789,53	+359,99%	2018: Der Hauptposten der anderen a.o. Erträge betraf die Rückerstattung seitens der Provinz der Kosten für Prophylaxe im Veterinärbereich im Ausmaß von 1.436.000 2019: Hauptposten der außerordentlichen Erträge sind die 10.000.000 Euro an Streichungen des Risikofonds für Streitverfahren mit Personal mit Werkverträgen, weitere 614.000 Euro betreffen Streichungen von weiteren nicht mehr benötigten Risikofonds für andere Streitverfahren (mit Bediensteten, Dritten...), 237.000 Euro betreffen das Irap-Guthaben des Jahres 2013	

KONTO	BESCHREIBUNG DEUTSCH	Sanitätsbetrieb der Autonomen Provinz Bozen			Wert	%	Wert	%	Anmerkungen Abschluss 2019
		Abschluss	Voranschlag	Abschluss	Delta Abschluss - Abschluss	Delta Voranschl. - Abschluss			
		2018	2019	2019	2018 - 2019	2019 - 2019			
780.200.12	PASSIVSCHWUND BETREFFEND DAS PERSONAL	180.477,08	-	102.032,51	-78.444,57	-43,47%	+102.032,51		Es handelt sich um Streichngen von Verbindlichkeiten für nicht genossene Urlaube des Jahres 2013
780.200.17	SONSTIGER PASSIVSCHWUND	779.554,50	-	629.413,91	-150.140,59	-19,26%	+629.413,91		Betrifft hauptsächlich Streichungen von Rückstellungen für zu erhaltende Rechnungen
E.2	Außerordentliche Aufwendungen	4.731.051,82	256.500,00	7.520.246,57	2.789.194,75	+58,96%	7.263.746,57	+2831,87%	
E.2.b	Andere außerordentliche Aufwendungen	4.679.282,79	184.500,00	7.451.937,86	2.772.655,07	+59,25%	7.267.437,86	+3938,99%	
460.250.30	KOSTEN FÜR SCHADENSERSATZ	708.326,35	-	502,23	-707.824,12	-99,93%	+502,23		2018: Es handelt sich um eine Schadenersatzzahlung, welche dann jedoch von der Versicherung rückerstattet worden ist.
560.100.11	AUSSERORDENTLICHE AUFWÄNDE GEGENÜBER DRITTEN BETREFFEND MOBILITÄT AUSSERHALB DES LANDES	-	-	5.151.500,28	+5.151.500,28		+5.151.500,28		Es handelt sich um außerordentliche Erträge im Rahmen der erstmals im Jahr 2019 angewandten staatlichen Verrechnung der Krankmobilität
560.100.15	AUSSERORDENTLICHE AUFWÄNDE GEGENÜBER DRITTEN BETREFFEND KONVENTIONEN FÜR GESUNDHEITLICHE GRUNDVERSORGUNG	1.014.946,80	-	301,41	-1.014.645,39	-99,97%	+301,41		2018: Es handelt sich um Nachzahlungen an die GV-Ärzte aufgrund des Kollektivvertrages
560.100.18	AUSSERORDENTLICHE AUFWÄNDE GEGENÜBER DRITTEN BETREFFEND ANKÄUFE VON GÜTERN UND DIENSTLEISTUNGEN	93.085,49	-	536.664,47	+443.578,98	+476,53%	+536.664,47		Die Hauptposten betreffen: Ankäufe von medizinischen Gütern 170.000 Euro, Dienstl. für Instandh. 80.000 €, Flugrettung 130.000 €
560.100.19	ANDERE AUSSERORDENTLICHE AUFWÄNDE	482.843,11	-	881.347,66	+398.504,55	+82,53%	+881.347,66		Die Hauptposten sind Beteiligungen an das Personal für freiberufl. Leistungen 375.000 €, Kosten für Ausbildung Spezialisierung Personal 64.000 €, stationäre Betreuung Patienten aus Trentino 233.000 €
560.200.17	SONSTIGER AKTIVSCHWUND	2.234.083,45	-	60.549,09	-2.173.534,36	-97,29%	+60.549,09		2018: Den Hauptposten stellen die Eliminierungen von Forderungen gegenüber der Provinz (2.033.000 - Beträge, die nicht ausgegeben wurden und somit nicht zustehen)
Y	STEUERN AUF DAS EINKOMMEN AUS DEM GESCHÄFTSJAHR	39.522.914,77	38.831.000,00	40.872.542,56	1.349.627,79	+3,41%	2.041.542,56	+5,26%	
Y.1	WERTSCHÖPFUNGSSTEUER	39.522.914,77	38.831.000,00	40.872.542,56	1.349.627,79	+3,41%	2.041.542,56	+5,26%	
Y.1.a	Wertschöpfungssteuer für lohnabhängiges Personal	39.178.373,28	38.494.000,00	40.491.844,02	1.313.470,74	+3,35%	1.997.844,02	+5,19%	
590.200.10	WERTSCHÖPFUNGSSTEUER BEDIENTETES PERSONAL	37.596.056,25	36.994.000,00	38.555.712,20	+959.655,95	+2,55%	+1.561.712,20	+4,22%	Die zusätzlichen Kosten gegenüber 2018 für Irap lassen sich durch die gestiegenen Gehälter aufgrund der Anwendung der Arbeitsverträge für Ärzte und für das leitende Personal, für die Anwendung des BÜKV für das gesamte Personal und aufgrund Dienstalterszulagen, durch zusätzliche Kosten für Neueinstellungen und durch die Anstellung von bedienstetem Personal als Ersatz für das Personal mit Werkvertrag begründen. Auf die Grundlage für die Berechnung der Sozialbeiträge hat der Betrieb 8,5 % an Irap abzuführen.
590.200.14	WERTSCHÖPFUNGSSTEUER AUF ZU LIQUIDIERENDE LÖHNE UND GEHÄLTER	1.582.317,03	1.500.000,00	1.936.131,82	+353.814,79	+22,36%	+436.131,82	+29,08%	Der Zuwachs der Kosten für Irap auf zu liq. Gehälter ist auf den Umstand zurückzuführen, dass im Jahr 2019 auch Rückstellungen für Nachzahlungen aufgrund des BÜKV eingeschrieben wurden

Macroconomie Wirtschaftliche Makrobereiche	Consumi e manutenzioni di esercizio Verbrauch und Instandhaltung vom Wirtschaftsjahr		Costi per acquisti di servizi Kosten für den Einkauf von Dienstleistungen			Personale del ruolo sanitario Sanitätsstellenplan	Personale del ruolo professionale Personal des Fachstellenplans	Personale del ruolo tecnico Personal des technischen Stellenplans	Personale del ruolo amministrativo Personal des Verwaltungsstellenplans	Ammortamenti Abschreibungen	Sopravvenienze / insussistenze Periodenfremde Aufwände/Erträge und Aktiv- und Passivschwund	Altri costi Sonstige Kosten	Totale Gesamtbetrag	
	sanitari sanitär	non sanitari nicht sanitär	prestazioni sanitarie Sanitäre Dienstleistungen	servizi sanitari per erogazione di prestazioni Sanitäre Dienstleistungen von anderen Sanitätsbetrieben	servizi non sanitari Nicht sanitäre Dienstleistungen									
Assistenza sanitaria collettiva in ambiente di vita e di lavoro														
Öffentliche Gesundheitsversorgung in einem Lebens- und Arbeitsumfeld														
10100	Igiene e sanità pubblica Hygiene und öffentliche Gesundheit	529.640	117.921	82.281	50.147	648.938	4.190.182	13.160	415.592	831.679	107.787	28.588	88.045	7.103.959
10200	Igiene degli alimenti e della nutrizione Lebensmittel- und Ernährungshygiene	436.894	49.077	35.266	26.354	284.730	1.870.240	5.271	166.470	301.139	44.770	12.289	26.806	3.259.306
10300	Prevenzione e sicurezza degli ambienti di lavoro Vorsorge und Sicherheit am Arbeitsplatz	59.569	103.953	87.975	61.436	812.687	4.206.471	13.291	419.724	500.027	97.068	26.956	67.771	6.456.927
10400	Sanità pubblica veterinaria Tierärztlicher Dienst	20.777	260.621	178.224	172.603	1.553.528	9.437.026	41.080	1.297.300	1.076.141	214.770	78.917	85.518	14.416.505
10500	Attività di prevenzione rivolte alle persone Vorbeugung zur Erhaltung der Gesundheit	4.311.197	149.331	104.083	85.689	936.126	5.367.305	18.445	582.478	856.395	157.147	35.702	77.933	12.681.831
10600	Servizio medico legale Dienst für Rechtsmedizin	482.100	98.572	66.006	37.175	639.583	2.289.485	13.652	431.144	1.309.792	85.231	35.078	514.977	6.002.796
19999	Totale Gesamtbetrag	5.840.177	779.475	553.834	433.404	4.875.591	27.360.708	104.899	3.312.709	4.875.174	706.773	217.531	861.049	49.921.323
Assistenza distrettuale Betreuung auf Bezirksebene														
20100	Guardia medica Ärztlicher Bereitschaftsdienst	12.767	48.673	7.387.418	75.751	327.648	2.394.926	5.939	187.564	163.436	40.365	14.129	19.006	10.677.623
20200	Medicina generale Basismedizin	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20201	-- Medicina generica -- Allgemeinmedizin	65.946	12.828	43.786.294	4.572	97.542	431.958	1.071	33.830	29.478	45.207	2.548	18.669	44.529.943
20202	-- Pediatria di libera scelta -- Pädiatrie	71	738	12.193.501	248	14.610	29.423	73	2.304	2.008	8.604	174	4.044	12.255.798
20300	Emergenza sanitaria territoriale Territoriale sanitäre Notfallversorgung	170.461	179.172	30.198.350	328.112	896.227	5.422.917	71.185	2.248.020	561.991	125.243	42.637	57.557	40.301.873
20400	Assistenza farmaceutica Pharmazeutische Betreuung	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20401	-- Ass. farmaceutica erogata tramite le farmacie convenzionate -- Pharmazeutische Betreuung durch konventionierte Apotheken	224.198	0	70.655.340	157	0	0	0	0	0	0	0	19.125	70.898.821
20402	-- Altre forme di erogazione dell'assistenza farmaceutica -- Andere Formen der pharmazeutischen Betreuung	55.240.037	12.415	3.304.779	122.398	178.390	0	0	0	0	7.785	0	0	58.865.803
20500	Assistenza integrativa Integrierte Betreuung	0	0	415.073	0	0	0	0	0	0	0	0	0	415.073
20600	Assistenza specialistica Fachärztliche Betreuung	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20601	-- Attività clinica -- Klinische Betreuung	20.721.248	3.143.929	22.312.129	7.658.497	19.445.253	118.874.993	437.022	13.801.160	13.318.617	8.435.136	763.999	1.580.122	230.492.106
20602	-- Attività di laboratorio -- Laborleistungen	7.050.194	360.089	806.920	1.180.741	2.728.352	12.691.189	55.902	1.765.378	1.741.636	432.293	92.382	115.170	29.020.245
20603	-- Attività di diagnostica strumentale e per immagini -- Instrumental- und Bildagnostik	1.769.663	305.053	831.970	899.393	1.676.116	12.298.253	42.371	1.338.085	1.279.467	1.735.148	77.334	105.589	22.358.443
20700	Assistenza protesica Prothetische Betreuung	164.523	16.506	6.757.311	5.379	350.529	79.391	5.041	159.196	272.397	42.282	2.592	57.485	7.912.633
20800	Assistenza territoriale ambulatoriale e domiciliare Ambulante und häusliche Betreuung	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20801	-- assistenza programmata a domicilio (ADI) -- geplante Haushaltsbetreuung	346.882	84.926	58.391	30.513	585.447	2.666.696	7.238	228.583	368.980	92.348	16.949	30.053	4.517.006
20802	-- assistenza alle donne, famiglie, coppie (consulenti) -- Betreuung für Frauen, Familien und Paare (Beratung)	90.651	161.051	4.064.375	81.385	1.026.341	6.104.702	16.653	525.910	492.072	144.676	36.769	53.980	12.798.566
20803	-- Assistenza psichiatrica -- Psychiatrische Betreuung	1.092.907	492.277	4.645.156	492.844	2.977.853	19.957.715	94.779	2.993.106	2.053.607	428.383	129.132	195.608	35.553.368
20804	-- Assistenza riabilitativa ai disabili -- Rehabilitationsbetreuung für Behinderte	68.208	68.366	56.364	43.744	445.982	2.722.750	8.280	261.472	324.705	59.622	17.060	25.239	4.101.791
20805	-- Assistenza ai tossicodipendenti -- Betreuung Drogenabhängiger	325.975	147.652	3.453.338	272.003	1.066.366	6.076.996	38.347	1.210.997	690.678	149.925	41.163	93.155	13.566.595
20806	-- Assistenza agli anziani -- Betreuung ältere Menschen	215.297	317.466	193.268	134.120	1.657.237	9.141.048	26.245	828.816	774.929	283.848	55.456	88.806	13.716.535
20807	-- Assistenza ai malati terminali -- Betreuung unheilbar kranker Patienten	88.071	69.960	40.102	24.649	352.301	1.877.610	5.324	168.131	260.317	59.699	11.892	22.700	2.980.758
20808	-- Assistenza a persone affette da HIV -- Betreuung für Menschen mit HIV	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20900	Assistenza territoriale semiresidenziale Halbstationäre territoriale Betreuung	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20901	-- Assistenza psichiatrica -- Psychiatrische Betreuung	5.681	6.871	302.471	221	48.029	26.245	65	2.055	1.791	2.112	155	208	395.903
20902	-- Assistenza riabilitativa ai disabili -- Rehabilitationsbetreuung für Behinderte	23.332	0	39.963	0	0	0	0	0	0	0	0	0	63.296
20903	-- Assistenza ai tossicodipendenti -- Betreuung Drogenabhängiger	0	0	12.692	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12.692
20904	-- Assistenza agli anziani -- Betreuung ältere Menschen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20905	-- Assistenza a persone affette da HIV -- Betreuung für Menschen mit HIV	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20906	-- Assistenza ai malati terminali -- Betreuung unheilbar kranker Patienten	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
21000	Assistenza territoriale residenziale Wohnortnahe Betreuung	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
21001	-- Assistenza psichiatrica -- Psychiatrische Betreuung	116.875	373.831	4.815.973	103.193	1.468.157	5.691.135	95.856	3.027.131	740.633	233.532	49.595	144.312	16.860.225
21002	-- Assistenza riabilitativa ai disabili -- Rehabilitationsbetreuung für Behinderte	21.043	507	5.331.914	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5.353.465
21003	-- Assistenza ai tossicodipendenti -- Betreuung Drogenabhängiger	9.870	86.827	23.661	362.912	287.503	1.114.641	5.141	162.348	123.543	40.597	7.529	40.189	2.264.759
21004	-- Assistenza agli anziani -- Betreuung ältere Menschen	3.966.295	133.164	40.433.095	10.802	323.820	1.100.580	3.382	106.800	76.449	43.912	40.548	38.839	46.277.685
21005	-- Assistenza a persone affette da HIV -- Betreuung für Menschen mit HIV	10.285	28.060	778.986	13.633	155.769	1.239.718	3.161	99.820	121.825	21.122	7.520	15.534	2.495.432
21006	-- Assistenza ai malati terminali -- Betreuung unheilbar kranker Patienten	103.125	48.280	831.007	22.076	228.826	1.788.508	8.446	266.721	132.868	58.489	11.278	15.175	3.514.799
21100	Assistenza idrotermale Hydrothermale Betreuung	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
29999	Totale Gesamtbetrag	91.903.606	6.098.638	263.729.840	11.867.343	36.338.298	211.731.395	931.521	29.417.427	23.531.426	12.490.330	1.420.841	2.740.568	692.201.232
Assistenza ospedaliera Krankenhausbetreuung														
30100	Attività di pronto soccorso Notaufnahme	2.637.246	1.430.330	1.029.662	911.523	6.276.404	41.752.355	161.595	5.103.180	3.530.875	1.568.694	259.278	402.274	65.063.414
30200	Ass. ospedaliera per acuti Akutversorgung im Krankenhaus	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
30201	-- In Day Hospital e Day Surgery -- tagess Klinische Krankenhausaufenthalte	10.777.842	849.863	606.892	1.086.013	4.082.365	20.899.406	139.402	4.402.310	2.072.006	973.946	142.986	221.996	46.255.026
30202	-- in degenza ordinaria -- ordentliche Krankenhausaufenthalte	54.022.440	8.164.443	30.207.102	23.270.098	37.200.658	203.976.862	1.383.477	43.690.199	19.859.654	9.588.833	1.438.239	2.203.128	435.005.133
30300	Interventi ospedalieri a domicilio Krankenhausinterventionen zu Hause	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
30400	Ass. ospedaliera per lungodegenti Krankenhausaufenthalte von Langzeitpatienten	819.350	48.694	1.715.974	21.614	218.938	1.168.326	9.335	294.807	125.777	72.358	8.365	14.134	4.517.673
30500	Ass. ospedaliera per riabilitazione Krankenhausaufenthalte von Rehapatienten	430.176	369.858	1.223.295	1.333.502	1.603.267	8.943.932	67.725	2.138.769	787.933	477.996	61.216	101.796	17.539.467
30600	Emocomponenti e servizi trasfusionali Dienst für Immunhämatologie und Bluttransfusion	3.636.044	212.413	85.594	75.169	1.934.638	4.405.525	26.399	833.682	497.399	183.555	32.263	46.949	11.969.632
30700	Trapianto organi e tessuti Organ- und Gewebetransplantationen	37	581	383	1.745.226	2.945	635	71	2.248	22.782	388	131	192	1.775.619
39999	Totale Gesamtbetrag	72.323.135	11.076.183	34.868.902	28.443.145	51.319.215	281.147.040	1.788.005	56.465.195	26.896.426	12.865.769	1.942.478	2.990.469	582.125.964
49999	TOTALE GESAMTBETRAG	170.066.918	17.954.296	299.152.576	40.743.892	92.533.104	520.239.143	2.824.425	89.195.330	55.303.026	26.062.872	3.580.850	6.592.087	1.324.248.519

MODELL DER KOSTEN DER BETREUUNGSSTANDARDS des Südtiroler Sanitätsbetriebes 2019														
Ebene	Beschreibung Ebene	Medizini-sche Güter	Nicht medizini-sche Güter	Sanitäre Leistungen	Gesundheitsdienste für die Erbringung von Leistungen	Nicht sanitäre Dienste	Gesundheitspersonal	Fach-personal	Technisches Personal	Verwaltungs-personal	Abschreibungen	Periodenfremde Aufwendungen und Wertminderungen	Sonstige Kosen	SUMME
1A110	Impfungen	5.711	125	188	191	567	4.980	21	438	901	155	50	127	13.454
1A120	Andere Maßnahmen zur Überwachung, Prävention und Kontrolle von Infektions- und parasitären Krankheiten	204	43	64	64	183	1.837	7	142	189	43	17	43	2.836
1B100	Gesundheitsschutz und Sicherheit in offenen und geschlossenen Umgebungen	350	35	51	54	157	1.318	6	118	292	45	14	35	2.475
1C100	Überwachung, Prävention und Gesundheitsschutz und Sicherheit am Arbeitsplatz	22	21	62	33	60	534	2	78	72	15	5	14	918
1D100	Tiergesundheit und Hygiene	90	268	384	375	993	9.200	39	1.238	1.122	254	92	230	14.285
1E100	Lebensmittelsicherheit – Schutz der Gesundheit der Verbraucher	286	38	57	59	173	1.480	6	129	307	47	15	38	2.635
1F111	In einer eigenen Betriebseinheit durchgeführte organisierte Programme	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1F112	In Beratungsstellen oder ambulant durchgeführte organisierte Programme	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1F113	Im Krankenhaus durchgeführte organisierte Programme	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1F121	Weitere Tätigkeiten außerhalb des Krankenhauses	0	1	2	1	5	45	0	3	6	1	0	1	65
1F122	Weitere Tätigkeiten im Krankenhaus	16	3	4	4	12	101	0	10	25	3	1	3	182
1G100	Rechtsmedizinische Tätigkeit für öffentliche Zwecke	232	113	163	144	551	2.209	13	371	1.165	124	30	1.462	6.577
1H100	Beitrag Gesetz 210/92	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2A111	Allgemeinmedizin - Vertragsgebundene Tätigkeit	161	0	50.548	0	0	0	0	0	0	0	0	0	50.709
2A112	Allgemeinmedizin - Leistungen der Hausbetreuung	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2A113	Allgemeinmedizin - Leistungen in teilstationären und stationären Einrichtungen	168	28	34	122	107	973	4	69	67	47	9	22	1.650
2A114	Allgemeinmedizin - Impfprogramme	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2A115	Allgemeinmedizin - Tätigkeiten in UCCP Gesundheitszentren	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2A116	Allgemeinmedizin - Tätigkeiten in Gemeinschaftskrankenhäusern	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2A121	Kinderarzt freier Wahl - Vertragsgebundene Tätigkeit	0	0	12.222	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12.222
2A122	Kinderarzt freier Wahl - Leistungen der Hausbetreuung	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2A123	Kinderarzt freier Wahl - Impfprogramme	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2A124	Kinderarzt freier Wahl - Tätigkeiten in UCCP Gesundheitszentren	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2A125	Kinderarzt freier Wahl - Tätigkeiten in Gemeinschaftskrankenhäusern	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2A131	Weitere gesundheitliche Grundbetreuung: Betreuung im Sprengel UCCP Gesundheitszentren	10.482	1.034	18.867	2.112	5.265	37.739	163	5.825	5.665	1.301	383	1.010	89.846
2A132	Weitere gesundheitliche Grundbetreuung - von Gemeinschaften geführte Krankenhäuser	16	0	59	0	0	0	0	0	0	0	0	0	75
2B100	Betreuungskontinuität	8	2	47	2.047	59	45	0	3	3	1	0	1	2.216
2C100	Betreuung für Touristen	3	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4
2D100	Gesundheitliche Notfallversorgung auf dem Territorium	2.875	199	31.714	1.051	744	5.589	28	2.295	584	163	66	165	45.473
2E110	Pharmazeutische Betreuung - Verteilung in konventionierten Einrichtungen	126	0	65.802	0	0	0	0	0	0	0	0	0	65.928
2E121	Pharmazeutische Betreuung - direkte Verteilung auf dem Territorium-Direkte Verteilung	43.872	4	2.349	212	0	0	0	0	0	3	0	0	46.440
2E122	Pharmazeutische Betreuung - direkte Verteilung auf dem Territorium - Verteilung im Auftrag	10.592	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10.592
2E130	Pharmazeutische Betreuung - direkte Verteilung im Krankenhaus	155	0	1.225	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1.380
2F111	Ergänzende Betreuung - Vorrichtungen für Personen mit Diabetes oder seltenen Krankheiten	2	0	375	0	0	0	0	0	0	0	0	0	377
2F112	Ergänzende Betreuung - Produkte für eine besondere Ernährung	269	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	269
2F113	Ergänzende Betreuung - Einmalprodukte	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2F120	Prothetische Betreuung	0	0	6.877	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6.877
2G111	Ambulante fachärztliche Betreuung - Betreuung im Krankenhaus - Labor	3.808	188	293	813	833	7.428	30	620	944	341	70	175	15.543

Ebene	Beschreibung Ebene	Medizinische Güter	Nicht medizinische Güter	Sanitäre Leistungen	Gesundheitsdienste für die Erbringung von Leistungen	Nicht sanitäre Dienste	Gesundheitspersonal	Fach-personal	Technisches Personal	Verwaltungs-personal	Abschreibungen	Periodenfremde Aufwendungen und Wertminderungen	Sonstige Kosen	SUMME
2G112	Ambulante fachärztliche Betreuung - Betreuung im Krankenhaus – Instrumentaldiagnostik	588	152	240	229	654	6.535	26	514	690	1.014	60	151	10.853
2G113	Ambulante fachärztliche Betreuung - Betreuung im Krankenhaus – Klinische Betreuung	32.151	3.448	6.435	6.182	17.845	133.529	683	15.756	14.773	6.177	1.278	3.201	241.458
2G114	Ambulante fachärztliche Betreuung - Betreuung im Krankenhaus - Außerhalb des Tarifs rückerstattete hochpreisige Arzneimittel	1.075	0	4.271	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5.346
2G115	Ambulante fachärztliche Betreuung - Betreuung im Krankenhaus - Außerhalb des Tarifs rückerstattete hochpreisige Heilbehelfe	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2G121	Ambulante fachärztliche Betreuung - Im Sprengel und von Dritten erbrachte Betreuung - Labor	0	0	110	0	0	0	0	0	0	0	0	0	110
2G122	Ambulante fachärztliche Betreuung - Im Sprengel und von Dritten erbrachte Betreuung – Instrumentaldiagnostik	0	0	225	0	0	0	0	0	0	0	0	0	225
2G123	Ambulante fachärztliche Betreuung - Im Sprengel und von Dritten erbrachte Betreuung - Klinische Betreuung	47	108	3.471	162	450	4.557	18	481	322	108	42	104	9.870
2G124	Ambulante fachärztliche Betreuung - Im Sprengel und von Dritten erbrachte Betreuung – Außerhalb des Tarifs rückerstattete hochpreisige Arzneimittel	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2G125	Ambulante fachärztliche Betreuung - Im Sprengel und von Dritten erbrachte Betreuung – Außerhalb des Tarifs rückerstattete hochpreisige Heilbehelfe	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2G130	Ambulante fachärztliche Betreuung – Patiententransport	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2H111	Häusliche Betreuung	223	94	179	113	307	1.872	8	163	244	86	18	51	3.358
2H112	Palliativpflege zu Hause	40	54	155	80	239	1.643	7	142	198	75	15	44	2.692
2H120	Soziale und gesundheitliche Betreuung im Sprengel und zu Hause-Betreuung von Kindern und Jugendlichen, Frauen, Paaren, Familien (Beratungsstellen)	121	117	4.478	176	493	3.520	14	312	325	155	32	90	9.833
2H130	Soziale und gesundheitliche Betreuung im Sprengel und zu Hause-Betreuung von Kindern und Jugendlichen mit Störungen im Bereich der Neuropsychiatrie und der neurologischen Entwicklung	0	0	253	0	0	0	0	0	0	0	0	0	253
2H140	Soziale und gesundheitliche Betreuung im Sprengel und zu Hause-Betreuung von Personen mit psychischen Störungen	725	250	490	420	1.092	10.324	42	1.429	988	274	99	249	16.382
2H150	Soziale und gesundheitliche Betreuung im Sprengel und zu Hause-Betreuung von Personen mit Behinderung	24	50	85	93	249	2.309	9	208	228	51	21	53	3.380
2H160	Soziale und gesundheitliche Betreuung im Sprengel und zu Hause-Betreuung von Personen mit Suchterkrankungen	142	78	929	311	513	3.102	14	596	403	107	32	80	6.307
2I110	Teilstationäre soziale und gesundheitliche Betreuung - Betreuung von Personen mit psychischen Störungen	37	9	656	2	22	7	0	1	1	3	0	0	738
2I120	Teilstationäre soziale und gesundheitliche Betreuung - Betreuung von Personen mit Behinderung	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2I130	Teilstationäre soziale und gesundheitliche Betreuung - Betreuung von Personen mit Suchterkrankungen	2	0	0	1	0	4	0	0	1	0	0	0	8
2I140	Teilstationäre soziale und gesundheitliche Betreuung - Betreuung von nicht selbstständigen Personen	1	4	7	7	20	208	1	15	14	4	2	5	288
2I150	Teilstationäre soziale und gesundheitliche Betreuung - Betreuung von Kindern und Jugendlichen mit Störungen im Bereich der Neuropsychiatrie und der neurologischen Entwicklung	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2J110	Stationäre soziale und gesundheitliche Betreuung - Betreuung von Personen mit psychischen Störungen	88	305	3.675	255	910	4.428	22	1.737	522	186	52	134	12.314
2J120	Stationäre soziale und gesundheitliche Betreuung - Betreuung von Personen mit Behinderung	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2J130	Stationäre soziale und gesundheitliche Betreuung - Betreuung von Personen mit Suchterkrankungen	12	98	39	47	213	969	4	177	116	42	10	26	1.753
2J140	Stationäre soziale und gesundheitliche Betreuung - Betreuung von nicht selbstständigen Personen	3.266	43	31.318	17	107	413	2	51	30	10	4	10	35.271
2J150	Stationäre soziale und gesundheitliche Betreuung - Betreuung von Personen am Lebensende	45	1	192	2	5	52	0	4	4	1	0	1	307
2J160	Stationäre soziale und gesundheitliche Betreuung - Betreuung von Kindern und Jugendlichen mit Störungen im Bereich der Neuropsychiatrie und der neurologischen Entwicklung	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2K100	Thermalbetreuung	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2L100	Betreuung i innerhalb von Gefängnissen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Ebene	Beschreibung Ebene	Medizini-sche Güter	Nicht medizini-sche Güter	Sanitäre Leistungen	Gesundheitsdienste für die Erbringung von Leistungen	Nicht sanitäre Dienste	Gesundheitspersonal	Fach-personal	Technisches Personal	Verwaltungs-personal	Abschreibungen	Periodenfremde Aufwendungen und Wertminderungen	Sonstige Kosen	SUMME
3A111	Direkte Tätigkeit in der Notaufnahme und der Intensivbeobachtungseinheit für Zugänge ohne anschließende stationäre Aufnahme	2.167	933	1.007	1.160	3.803	28.701	188	3.447	2.531	1.292	263	660	46.152
3A112	Direkte Tätigkeit in der Notaufnahme und in der Intensivbeobachtungseinheit für Zugänge mit anschließender stationären Aufnahme	439	212	229	255	870	6.459	45	790	573	279	59	149	10.359
3A120	Instrumentaldiagnostische Untersuchungen und Beratungen in der Notaufnahme für Zugänge ohne anschließende stationäre Aufnahme	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3B110	Krankenhausbetreuung für Akutfälle - In Day Hospital	4.713	204	357	228	680	4.880	31	889	570	178	48	121	12.899
3B120	Krankenhausbetreuung für Akutfälle - In Day Surgery	3.859	333	506	496	1.732	9.789	61	1.833	850	671	95	237	20.462
3B130	Krankenhausbetreuung für Akutfälle - In ordentlichem Aufenthalt	53.671	8.400	88.784	11.855	33.827	223.612	1.499	47.233	20.781	11.948	2.214	5.557	509.381
3B140	Krankenhausbetreuung für Akutfälle - Außerhalb des Tarifs rückerstattete hochpreisige Arzneimittel	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3B150	Krankenhausbetreuung für Akutfälle - Außerhalb des Tarifs rückerstattete hochpreisige Heilbehelfe	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3C100	Krankenhausbetreuung für Langzeitpatienten	138	31	868	45	120	733	5	201	90	69	8	19	2.327
3D100	Krankenhausbetreuung für Rehabilitation	312	315	420	407	1.293	8.603	56	1.955	721	551	86	215	14.934
3E100	Unterstützter Patiententransport	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3F100	Transfusionsdienst	129	132	267	256	1.054	3.364	22	643	369	171	33	83	6.523
3G100	Unterstützende Tätigkeit bei der Transplantation von Zellen, Organen und Geweben	0	0	362	0	0	0	0	0	0	0	0	0	362
3H100	Unterstützende Tätigkeiten der Spende von Reproduktionszellen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
SUMME		183.463	17.474	341.395	30.081	76.207	533.091	3.076	89.916	56.686	25.995	5.223	14.566	1.377.173

CP-Modell 2018 Südtiroler Sanitätsbetrieb in "000"									
Kodex	Beschreibung	KH Bozen	KH Brixen	KH Bruneck	KH Meran	KH Innischen	KH Sclanders	KH Sterzing	GESAMT
B0020	B.1.a) Medikamente	9.472	833	3.630	1.525	304	933	252	16.949
B0030	B.1.b) Hämoderivate und diätetische Produkte	52	10	7	22	2	3	10	106
B0040	B.1.c) Impfstoffe	7	2	2	8	2	3	1	25
B0050	B.1.d) Diagnostisches Material und Chemikalien	27	2	3	6	0	0	0	38
B0070	B.1.f) Chirurgische und sonstige sanitäre Güter	25.352	6.566	5.212	5.641	1.407	1.757	2.900	48.835
B0080	B.1.g) Prothesen und Material für die Hämodialyse	1.523	225	256	335	119	109	119	2.686
B0110	B.1.j) Lebensmittel	1.038	403	379	437	108	136	113	2.614
B0120	B.1.k) Reinigungsmaterial und sonstiges Verbrauchsmaterial	729	262	265	354	50	72	56	1.788
B0130	B.1.l) Heizmaterial, Treibstoffe und Schmiermittel	1.276	123	375	1.634	114	5	114	3.641
B0140	B.1.m) Büromaterial	317	61	84	129	17	24	13	645
B0150	B.1.n) Material für die Instandhaltung	567	170	152	911	24	27	66	1.917
B0200	B.1.o) Sonstiges	71	20	16	83	1	1	2	194
B0240	B.2.3) für ambulante Fachleistungen	1.890	416	355	772	251	209	242	4.135
B0440	B.2.7) sonstige sanitäre Betreuung	2.105	104	43	385	9	14	12	2.672
B0470	B.2.8) Aufwände für freiberufliche Tätigkeiten	656	155	98	320	10	72	6	1.317
B0510	B.2.10) Beratungen	8	11	34	11	2	0	3	69
B0540	B.2.11) Sonstige sanitäre Dienstleistungen	760	943	233	652	137	594	228	3.547
B0580	B.2.12) Fortbildung (in- und extern)	725	289	243	399	21	51	55	1.783
B0671	B.2.13.a) Gebühren	10.802	3.354	2.798	3.711	543	75	1.089	22.372
B0691	B.2.13.b) Sonstiges	3.346	572	667	1.081	95	126	106	5.993
B0700	B.3) Reparaturen und Instandhaltung (in- und extern)	7.873	811	909	2.228	180	159	272	12.432
B0750	B.4) Nutzung von Gütern Dritter	1.898	392	222	165	54	20	63	2.814
B0800	B.5) Sanitätspersonal	116.765	35.350	31.527	45.300	6.584	11.695	11.407	258.628
B0810	B.6) Personal des Fachstellenplans	668	241	286	376	5	8	7	1.591
B0820	B.7) Personal des technischen Stellenplans	18.164	6.121	7.378	14.683	1.596	3.219	1.990	53.151
B0830	B.8) Personale des Verwaltungsstellenplans	11.567	3.801	3.036	5.092	554	527	603	25.180
B0840	B.9) Sonstige betriebliche Aufwendungen	3.168	843	808	1.424	148	230	199	6.820
B0881	B.10)+B.12) Abschreibungen	5.845	1.499	1.666	1.960	353	547	635	12.505
B0940	B.14) Bestandsveränderungen	-662	305	-249	-496	-44	-67	55	-1.158
SUMME		226.009	63.884	60.435	89.148	12.646	20.549	20.618	493.289

CP-Modell (Kosten Krankenhäuser) 2019 Südtiroler Sanitätsbetrieb in "000"									
Kodex	Beschreibung	KH Bozen	KH Brixen	KH Bruneck	KH Meran	KH Innichen	KH Schlanders	KH Sterzing	GESAMT
B0020	B.1.a) Medikamente	9.176	907	4.261	1.433	327	623	297	17.024
B0030	B.1.b) Hämoderivate und diätetische Produkte	36	8	6	12	1	2	9	74
B0040	B.1.c) Impfstoffe	10	2	2	9	2	3	2	30
B0050	B.1.d) Diagnostisches Material und Chemikalien	30	2	3	27	0	2	0	64
B0070	B.1.f) Chirurgische und sonstige sanitäre Güter	21.650	6.123	4.847	6.273	1.439	1.537	2.955	44.824
B0080	B.1.g) Prothesen und Material für die Hämodialyse	1.545	264	223	271	100	67	105	2.575
B0110	B.1.j) Lebensmittel	1.007	398	394	479	99	110	123	2.610
B0120	B.1.k) Reinigungsmaterial und sonstiges Verbrauchsmaterial	794	256	286	307	45	65	74	1.827
B0130	B.1.l) Heizmaterial, Treibstoffe und Schmiermittel	997	170	365	1.503	91	5	51	3.182
B0140	B.1.m) Büromaterial	342	74	83	127	18	28	23	695
B0150	B.1.n) Material für die Instandhaltung	759	154	97	876	19	23	46	1.974
B0200	B.1.o) Sonstiges	43	12	15	112	7	3	12	204
B0240	B.2.3) für ambulante Fachleistungen	3.392	814	498	1.375	189	149	217	6.634
B0440	B.2.7) sonstige sanitäre Betreuung	2.755	62	40	300	9	15	19	3.200
B0470	B.2.8) Aufwände für freiberufliche Tätigkeiten	531	136	132	228	31	48	41	1.147
B0510	B.2.10) Beratungen	12	8	27	30	5	0	2	84
B0540	B.2.11) Sonstige sanitäre Dienstleistungen	863	643	213	369	50	78	193	2.409
B0580	B.2.12) Fortbildung (in- und extern)	735	256	151	322	17	67	51	1.599
B0671	B.2.13.a) Gebühren	11.669	3.104	2.834	3.608	694	124	1.042	23.075
B0691	B.2.13.b) Sonstiges	3.168	585	563	930	135	167	175	5.723
B0700	B.3) Reparaturen und Instandhaltung (in- und extern)	8.264	819	799	2.255	190	211	241	12.779
B0750	B.4) Nutzung von Gütern Dritter	1.930	284	178	197	45	24	73	2.731
B0800	B.5) Sanitätspersonal	118.007	32.081	31.591	47.493	7.395	12.020	10.217	258.804
B0810	B.6) Personal des Fachstellenplans	863	253	294	261	31	57	33	1.792
B0820	B.7) Personal des technischen Stellenplans	18.546	6.237	7.099	15.343	1.530	2.617	1.820	53.192
B0830	B.8) Personale des Verwaltungsstellenplans	11.103	3.574	3.251	4.590	541	968	782	24.809
B0840	B.9) Sonstige betriebliche Aufwendungen	3.006	825	655	1.137	149	240	253	6.265
B0881	B.10)+B.12) Abschreibungen	8.128	1.531	1.663	1.967	395	387	701	14.772
B0940	B.14) Bestandsveränderungen	527	-104	375	-1.278	94	-281	-31	-698
SUMME		229.888	59.478	60.945	90.556	13.648	19.359	19.526	493.400

Ente Codice	024073805000000
Ente Descrizione	AZIENDA SANITARIA DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO
Categoria	Strutture sanitarie
Sotto Categoria	ASL
Periodo	ANNUALE 2019
Prospetto	INCASSI
Tipo Report	Semplice
Data ultimo aggiornamento	08-mag-2020
Data stampa	12-mag-2020
Importi in EURO	

02407380500000 - AZIENDA SANITARIA DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO

Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
----------------------------	-----------------------------------

ENTRATE DERIVANTI DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI		37.895.132,59	37.895.132,59
1100	Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (ticket)	19.607.185,92	19.607.185,92
1400	Entrate per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria ad altre Amministrazioni pubbliche	1.520.956,38	1.520.956,38
1500	Entrate per prestazioni sanitarie erogate a soggetti privati	10.414.723,31	10.414.723,31
1600	Entrate per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia	3.518.343,78	3.518.343,78
1650	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI DI CONSUMO	114,38	114,38
1700	Entrate per prestazioni non sanitarie	2.322.334,27	2.322.334,27
1800	Entrate per prestazioni di servizi derivanti da sopravvenienze attive	511.474,55	511.474,55

CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI		1.247.653.480,25	1.247.653.480,25
2101	Contributi e trasferimenti correnti da Stato	177.439,91	177.439,91
2102	Contributi e trasferimenti correnti da Regione e Prov. Autonoma per quota fondo sanitario regionale indistinto	1.205.491.725,71	1.205.491.725,71
2103	Contributi e trasferimenti correnti da Regione e Prov. Autonoma per quota fondo sanitario regionale vincolato	39.210.025,56	39.210.025,56
2116	Contributi e trasferimenti correnti da Enti di previdenza	2.446.702,27	2.446.702,27
2117	Contributi e trasferimenti correnti da Enti di ricerca	10.800,00	10.800,00
2199	Contributi e trasferimenti correnti da altre Amministrazioni pubbliche	301.752,50	301.752,50
2202	Donazioni da imprese	7.100,00	7.100,00
2204	Donazioni da famiglie	2.614,30	2.614,30
2205	Contributi e trasferimenti correnti da Istituzioni sociali senza fine di lucro	5.320,00	5.320,00

ALTRE ENTRATE CORRENTI		35.937.358,10	35.937.358,10
3101	Rimborsi assicurativi	261.960,17	261.960,17
3102	Rimborsi spese per personale comandato	5.671.511,21	5.671.511,21
3104	Restituzione fondi economici	3,06	3,06
3105	Riscossioni IVA	429.306,56	429.306,56
3106	Altri concorsi, recuperi e rimborsi	25.737.861,94	25.737.861,94
3201	Fitti attivi	1.740.076,87	1.740.076,87
3202	Interessi attivi	3,56	3,56
3203	Proventi finanziari	7.489,36	7.489,36
3204	Altri proventi	2.089.145,37	2.089.145,37

ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI DI BENI		1.000,00	1.000,00
4200	Alienazione di immobilizzazioni immateriali	1.000,00	1.000,00

CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE		37.632.201,82	37.632.201,82
5103	Contributi e trasferimenti da Regione e Prov. Autonoma per finanziamenti di investimenti e fondo di dotazione	37.628.797,66	37.628.797,66
5110	Contributi e trasferimenti in c/capitale da aziende ospedaliere	604,16	604,16
5202	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Famiglie	2.800,00	2.800,00

OPERAZIONI FINANZIARIE		1.672.500,58	1.672.500,58
6400	Depositi cauzionali	494.468,67	494.468,67
6420	Riscossioni derivanti dalla chiusura di acconti e anticipazioni erogate dall'azienda	289.995,59	289.995,59
6500	Altre operazioni finanziarie	888.036,32	888.036,32

ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI		46.186.823,73	46.186.823,73
7100	Anticipazioni di cassa	46.186.823,73	46.186.823,73

INCASSI DA REGOLARIZZARE		0,00	0,00
---------------------------------	--	-------------	-------------

024073805000000 - AZIENDA SANITARIA DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
9998	Incassi da regolarizzare derivanti dalle anticipazioni di cassa (riscossioni codificate dal cassiere)	0,00	0,00
9999	Altri incassi da regolarizzare (riscossioni codificate dal cassiere)	0,00	0,00

TOTALE INCASSI**1.406.978.497,07****1.406.978.497,07**

Ente Codice	024073805000000
Ente Descrizione	AZIENDA SANITARIA DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO
Categoria	Strutture sanitarie
Sotto Categoria	ASL
Periodo	ANNUALE 2019
Prospetto	PAGAMENTI
Tipo Report	Semplice
Data ultimo aggiornamento	08-mag-2020
Data stampa	12-mag-2020
Importi in EURO	

Importo nel periodo **Importo a tutto il periodo**

PERSONALE

		639.566.439,28	639.566.439,28
1103	Competenze a favore del personale a tempo indeterminato, al netto degli arretrati attribuiti	265.680.290,79	265.680.290,79
1104	Arretrati di anni precedenti al personale a tempo indeterminato	16.399.007,45	16.399.007,45
1105	Competenze a favore del personale a tempo determinato, al netto degli arretrati attribuiti	33.281.470,76	33.281.470,76
1203	Altre ritenute al personale per conto di terzi	3.431.328,45	3.431.328,45
1204	Ritenute previdenziali e assistenziali al personale a tempo indeterminato	53.072.462,99	53.072.462,99
1205	Ritenute erariali a carico del personale a tempo indeterminato	118.856.392,73	118.856.392,73
1206	Ritenute previdenziali e assistenziali al personale a tempo determinato	5.733.497,55	5.733.497,55
1207	Ritenute erariali a carico del personale a tempo determinato	692.584,90	692.584,90
1304	Contributi obbligatori per il personale a tempo indeterminato	111.992.660,21	111.992.660,21
1305	Contributi previdenza complementare per il personale a tempo indeterminato	9.024.648,78	9.024.648,78
1306	Contributi obbligatori per il personale a tempo determinato	16.801.936,18	16.801.936,18
1307	Contributi previdenza complementare per il personale a tempo determinato	1.530.163,11	1.530.163,11
1401	Borse di studio e sussidi per il personale	421.069,05	421.069,05
1402	Centri attivita' sociali, sportive e culturali	281.451,37	281.451,37
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	2.346.614,46	2.346.614,46
1503	Rimborsi spese per personale comandato	20.860,50	20.860,50

ACQUISTO DI BENI

		184.564.209,31	184.564.209,31
2101	Prodotti farmaceutici	92.890.855,38	92.890.855,38
2102	Emoderivati	7.888,00	7.888,00
2103	Prodotti dietetici	682.364,92	682.364,92
2104	Materiali per la profilassi (vaccini)	6.658.877,49	6.658.877,49
2110	Materiali e prodotti per uso veterinario	25.241,11	25.241,11
2111	Acquisto di beni sanitari da altre strutture sanitarie	50.684,53	50.684,53
2112	Dispositivi medici	61.173.053,07	61.173.053,07
2113	Prodotti chimici	78.604,55	78.604,55
2198	Altri acquisti di beni sanitari	7.443.535,64	7.443.535,64
2201	Prodotti alimentari	4.631.269,66	4.631.269,66
2202	Materiali di guardaroba, di pulizia e di convivenza in genere	2.584.622,14	2.584.622,14
2203	Combustibili, carburanti e lubrificanti	3.953.827,70	3.953.827,70
2204	Supporti informatici e cancelleria	1.146.434,71	1.146.434,71
2205	Pubblicazioni, giornali e riviste	503.206,00	503.206,00
2206	Acquisto di materiali per la manutenzione	2.395.719,86	2.395.719,86
2298	Altri beni non sanitari	338.024,55	338.024,55

ACQUISTI DI SERVIZI

		366.043.218,65	366.043.218,65
3103	Acquisti di servizi sanitari per medicina di base da soggetti convenzionali	40.849.496,69	40.849.496,69
3105	Acquisti di servizi sanitari per farmaceutica da altre Amministrazioni pubbliche	3.734.818,98	3.734.818,98
3106	Acquisti di servizi sanitari per farmaceutica da privati	64.789.558,09	64.789.558,09
3107	Acquisti di servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale da strutture sanitarie pubbliche della Regione/Provincia autonoma di appartenenza	66.519,64	66.519,64
3108	Acquisti di servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale da altre Amministrazioni pubbliche	2.294.924,28	2.294.924,28
3109	Acquisti di servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale da privati	13.747.466,91	13.747.466,91
3112	Acquisti di servizi sanitari per assistenza riabilitativa da privati	4.588.517,54	4.588.517,54
3115	Acquisti di servizi sanitari per assistenza integrativa e protesica da privati	6.875.466,51	6.875.466,51
3117	Acquisti di servizi sanitari per assistenza ospedaliera da altre Amministrazioni pubbliche	781.576,30	781.576,30
3118	Acquisti di servizi sanitari per assistenza ospedaliera da privati	43.376.095,71	43.376.095,71

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
3119	Acquisti di prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale da strutture sanitarie pubbliche della Regione/Provincia autonoma di appartenenza	1.182.998,93	1.182.998,93
3120	Acquisti di prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale da altre Amministrazioni pubbliche	1.427.881,00	1.427.881,00
3121	Acquisti di prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale da privati	7.222.563,05	7.222.563,05
3127	Acquisti di prestazioni termali in convenzione da privati	33.868,72	33.868,72
3130	Acquisti di prestazioni trasporto in emergenza e urgenza da privati	33.661.721,96	33.661.721,96
3132	Acquisti di prestazioni socio sanitarie a rilevanza sanitaria da altre Amministrazioni pubbliche	1.523,85	1.523,85
3133	Acquisti di prestazioni socio sanitarie a rilevanza sanitaria da privati	5.139.972,85	5.139.972,85
3135	Consulenze, collaborazioni, interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie da altre Amministrazioni pubbliche	33.686,58	33.686,58
3136	Consulenze, collaborazioni, interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie da privati	7.216.075,56	7.216.075,56
3150	Ritenute erariali sui compensi ai medici di base in convenzione	11.291.894,80	11.291.894,80
3151	Contributi previdenziali e assistenziali sui compensi ai medici di base in convenzione	6.062.865,36	6.062.865,36
3152	Ritenute erariali sui compensi alle farmacie convenzionate	499.705,40	499.705,40
3153	Ritenute erariali sui compensi ai medici specialisti ambulatoriali	187.045,98	187.045,98
3154	Contributi previdenziali e assistenziali sui compensi ai medici specialisti ambulatoriali	209.365,47	209.365,47
3198	Altri acquisti di servizi e prestazioni sanitarie da altri soggetti	42.071.676,88	42.071.676,88
3199	Acquisti di servizi sanitari derivanti da sopravvenienze	5.629,05	5.629,05
3203	Consulenze, collaborazioni, interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie da privati	122.450,47	122.450,47
3204	Servizi ausiliari e spese di pulizia	18.107.286,52	18.107.286,52
3205	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	449.743,59	449.743,59
3207	Riscaldamento	1.776.600,15	1.776.600,15
3208	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	1.285.086,70	1.285.086,70
3209	Utenze e canoni per energia elettrica	6.990.022,23	6.990.022,23
3210	Utenze e canoni per altri servizi	923.918,76	923.918,76
3211	Assicurazioni	8.313.073,40	8.313.073,40
3212	Assistenza informatica e manutenzione software	3.996.239,63	3.996.239,63
3213	Corsi di formazione externalizzata	2.659.713,81	2.659.713,81
3214	Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili e loro pertinenze	5.806.494,04	5.806.494,04
3216	Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature tecnico-scientifico sanitarie	7.133.349,85	7.133.349,85
3217	Manutenzione ordinaria e riparazioni di automezzi	307.784,25	307.784,25
3219	Spese legali	2.033.355,80	2.033.355,80
3220	Smaltimento rifiuti	1.904.757,27	1.904.757,27
3221	Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari	1.960.715,57	1.960.715,57
3299	Altre spese per servizi non sanitari	4.919.710,52	4.919.710,52

CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI**15.948.178,27****15.948.178,27**

4101	Contributi e trasferimenti a Regione/Provincia autonoma	1.970.123,09	1.970.123,09
4111	Contributi e trasferimenti a Istituti Zooprofilattici sperimentali	40.806,18	40.806,18
4112	Contributi e trasferimenti a Enti di previdenza	986,25	986,25
4198	Contributi e trasferimenti ad altre Amministrazioni Pubbliche	1.065,73	1.065,73
4202	Contributi e trasferimenti a famiglie	13.526.170,15	13.526.170,15
4203	Contributi e trasferimenti a istituzioni sociali private	409.026,87	409.026,87

ALTRE SPESE CORRENTI**99.873.304,76****99.873.304,76**

5103	Altri concorsi, recuperi e rimborsi a soggetti privati	466.897,00	466.897,00
5201	Noleggi	3.380.475,96	3.380.475,96
5202	Locazioni	3.263.141,25	3.263.141,25
5206	Altre forme di godimento di beni di terzi	1.908.102,83	1.908.102,83

Importo nel periodo **Importo a tutto il periodo**

5306	Interessi passivi v/fornitori	5.547,13	5.547,13
5308	Altri oneri finanziari	29.315,23	29.315,23
5401	IRAP	39.513.916,23	39.513.916,23
5404	IVA	43.448.887,72	43.448.887,72
5499	Altri tributi	480.925,50	480.925,50
5502	Acquisti di beni e servizi con i fondi economali	207.358,94	207.358,94
5503	Indennita', rimborso spese ed oneri sociali per gli organi direttivi e Collegio sindacale	1.089.301,11	1.089.301,11
5504	Commissioni e Comitati	431.837,01	431.837,01
5506	Ritenute erariali su indennita' a organi istituzionali e altri compensi	2.687.736,98	2.687.736,98
5507	Contributi previdenziali e assistenziali su indennita' a organi istituzionali e altri compensi	62.671,32	62.671,32
5509	Altre ritenute per conto di terzi su indennita' a organi istituzionali e altri compensi	141.531,78	141.531,78
5510	Ritenute previdenziali ed assistenziali a carico degli organi istituzionali	138.059,22	138.059,22
5598	Altri oneri della gestione corrente	2.615.168,42	2.615.168,42
5599	Altre spese correnti derivanti da sopravvenienze	2.431,13	2.431,13

INVESTIMENTI FISSI**26.237.142,43****26.237.142,43**

6104	Attrezzature sanitarie e scientifiche	7.399.343,90	7.399.343,90
6105	Mobili e arredi	1.450.303,27	1.450.303,27
6106	Automezzi	526.450,12	526.450,12
6199	Altri beni materiali	12.618.897,80	12.618.897,80
6200	Immobilizzazioni immateriali	4.242.147,34	4.242.147,34

OPERAZIONI FINANZIARIE**6.496.871,28****6.496.871,28**

7400	Depositi cauzionali	225.290,16	225.290,16
7420	Acconti a terzi (fornitori, farmacie, etc.)	30.000,00	30.000,00
7430	Restituzione acconti e anticipazioni erogate dalla Regione/Provincia autonoma	2.905,52	2.905,52
7450	Mandati provvisori per le spese di personale	4.600,00	4.600,00
7500	Altre operazioni finanziarie	77.017,09	77.017,09
7911	Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	6.157.058,51	6.157.058,51

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI**46.186.823,73****46.186.823,73**

8100	Rimborso anticipazioni di cassa	46.186.823,73	46.186.823,73
------	---------------------------------	---------------	---------------

PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE**0,00****0,00**

9998	PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE DERIVANTI DAL RIMBORSO DELLE ANTICIPAZIONI DI CASSA (pagamenti codificati dal cassiere)	0,00	0,00
9999	ALTRI PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE (pagamenti codificati dal cassiere)	0,00	0,00

TOTALE PAGAMENTI**1.384.916.187,71****1.384.916.187,71**

Ente Codice	024073805000000
Ente Descrizione	AZIENDA SANITARIA DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO
Categoria	Strutture sanitarie
Sotto Categoria	ASL
Periodo	MENSILE Dicembre 2019
Prospetto	DISPONIBILITA' LIQUIDE
Tipo Report	Semplice
Data ultimo aggiornamento	08-mag-2020
Data stampa	12-mag-2020
Importi in EURO	

Importo a tutto il
periodo**CONTO CORRENTE DI TESORERIA**

1100	FONDO DI CASSA DELL'ENTE ALL' INIZIO DELL'ANNO (1)	164.922.552,01
1200	RISCOSSIONI EFFETTUATE DALL'ENTE A TUTTO IL MESE (2)	1.406.978.497,07
1300	PAGAMENTI EFFETTUATI DALL'ENTE A TUTTO IL MESE (3)	1.384.916.187,71
1400	FONDO DI CASSA DELL'ENTE ALLA FINE DEL PERIODO DI RIFERIMENTO (4) (1+2-3)	186.984.861,37
1450	FONDO DI CASSA DELL'ENTE ALLA FINE DEL PERIODO DI RIFERIMENTO - QUOTA VINCOLATA	0,00

FONDI DELL'ENTE PRESSO IL TESORIERE AL DI FUORI DEL CONTO DI TESORERIA

2100	DISPONIBILITA' LIQUIDE LIBERE ALLA FINE DEL MESE COMPRESSE QUELLE REIMPIEGATE IN OPERAZIONI FINANZIARIE	0,00
2200	DISPONIBILITA' LIQUIDE VINCOLATE ALLA FINE DEL MESE COMPRESSE QUELLE REIMPIEGATE IN OPERAZIONI FINANZIARIE	0,00

FONDI DELL'ENTE PRESSO ALTRI ISTITUTI DI CREDITO

2300	DISPONIBILITA' LIQUIDE LIBERE ALLA FINE DEL MESE COMPRESSE QUELLE REIMPIEGATE IN OPERAZIONI FINANZIARIE	0,00
2400	DISPONIBILITA' LIQUIDE VINCOLATE ALLA FINE DEL MESE COMPRESSE QUELLE REIMPIEGATE IN OPERAZIONI FINANZIARIE	0,00

CONCORDANZA TRA IL CONTO DI TESORERIA E LA CONTABILITA' SPECIALE DI T.U.

1500	DISPONIBILITA' LIQUIDE PRESSO IL CONTO DI TESORERIA SENZA OBBLIGO DI RIVERSAM. A FINE PERIODO RIFERIM., COMPRESSE QUELLE REIMP. IN OPERAZIONI FIN. (5)	0,00
1600	RISCOSSIONI EFFETTUATE DAL CASSIERE A TUTTO IL MESE E NON CONTABILIZZATE NELLA CONTAB. SPEC. (5)	120.331,66
1700	PAGAMENTI EFFETTUATI DAL CASSIERE A TUTTO IL MESE E NON CONTABILIZZATI NELLA CONTAB. SPEC. (6)	0,00
1800	VERSAM. C/O CONTAB. SPEC. NON CONTABILIZZATI DAL CASSIERE A TUTTO IL MESE (7)	0,00
1850	PRELIEVI DALLA CONTABILITA' SPECIALE NON CONTABILIZZATI DAL TESORIERE A TUTTO IL MESE (9)	0,00
1900	SALDO C/O CONTAB. SPEC. A FINE PERIODO RIFERIM. (4-5-6+7+8-9)	186.864.529,71

Baufortschritt der bedeutendsten Eingriffe im Krankenhausbereich

Beschreibung des Eingriffes	Fertigstellungs- kosten der Arbeiten - gesamter Eingriff	Datum Fertigstellung (nur bei Abschluss)	investierter Betrag am 31/12/2019	Durchführungsstand am		Fortschritt im Jahr 2019 (Betrag)	Investition noch durchzuführen	Finanzierungsjahr	Betrag Finanzierung
				31/12/2018	31/12/2019				
Ausserordentliche Instandhaltungsarbeiten an die Aufzüge des Krankenhauses Bozen	512.638,78		512.638,78	460.570,66	460.570,66	-	52.068,12	2008 - 2009- 2011	512.638,78
Vorabmaßnahmen für die Errichtung der neuen Klinik - BZ	1.950.000,00		1.950.000,00	1.304.023,43	1.310.367,43	6.344,00	639.632,57	2010 - 2011 - 2012 - 2013- 14	1.950.000,00
Anpassung des Gebäudes "W" an die Brandschutzmaßnahmen - BZ	3.300.000,00		3.300.000,00	2.032.187,29	2.599.294,51	567.107,22	700.705,49	2007 - 2008 - 2009- 2010 - 2011 -2013	3.300.000,00
Umbau der Wäscherei für die Mikrobiologie - BZ	5.154.000,00		5.154.000,00	-	-	-	5.154.000,00	2011 - 2012 - 2013 - 2014 - 2015 - 2016	5.154.000,00
Erneuerung der Aufzüge im bestehenden Krankenhaus - BZ	2.040.000,00		2.040.000,00	1.768.945,62	1.768.945,62	-	271.054,38	2012 -2013	2.040.000,00
WI FI System Krankenhaus - automatischer Warentransportdienst - BZ	1.726.797,59		1.726.797,59	1.226.798,24	-	-	499.999,35	2013-2014-2015 - 2016 - 17 - 18 -	1.726.797,59
Anpassungsarbeiten der Elektrokabine C3 an die geltenden Bestimmungen im "W" Gebäude	1.299.999,37		1.299.999,37	804.271,36	1.093.068,15	288.796,79	206.931,23	2016 - 2017 - 2018 - 2019	1.299.999,37
Arbeiten zur Entfernung der architektonischen Barrieren in verschiedenen Abteilungen und Diensten	680.000,00		680.000,00	430.331,54	552.152,54	121.821,00	127.847,45	2014 - 2015 - 2016 - 2017 - 2018	680.000,00
Ausserordent. Instandhaltung Warentransportanlage mit Ankauf von Carobots	561.663,51		361.663,51	34.992,28	34.992,28	-	526.671,23	2009 2014 2020	561.663,51
Projektierung und Einbau der Klimaanlage systeme in verschiedenen Aussenstellen	1.109.999,89		1.109.999,89	69.593,37	574.481,73	504.888,36	535.518,16	2016 2017 2018	1.109.999,89
Umbau Roncangebäude Tierheim Sill	3.545.982,27		825.982,27	19.902,04	19.902,04	-	3.526.080,23	2014 - 2015 - 2016 - 2017 - 2018 - 2021 2022 - 2023	3.545.982,27
Anpassungsarbeiten und Installationsarbeiten an der Telefonzentrale des Krankenhauses für die Inbetriebnahme der neuen Klinik	800.000,00		400.000,00	-	120.883,05	120.883,05	679.116,95	2014 - 2019 - 2020 - 2021 - 2022 - 2023	800.000,00
Realisierung und Ergänzung von verschiedenen Schwesterrufanlagen des Krankenhauses	893.972,67		843.972,67	277.257,49	277.257,49	-	616.715,18	2010 - 2012 - 2014 - 2018 - 2019 - 2022	893.972,67
Austausch und Sanierung der Aufzüge des W-Gebäudes und Directional 5	614.337,00		614.337,00	156.454,02	156.454,02	-	457.882,98	2016 - 2017 - 2018	614.337,00
Strukturuntersuchung des existierenden Krankenhauses mit antisismischen Auswertungen	12.500.000,00		454.797,00	-	-	-	12.500.000,00	2018 2019 2020 2020 2021 ed ulteriori	12.500.000,00
Austausch/Erneuerung der Notbeleuchtung im KH Bozen	500.000,00		250.000,00	-	-	-	500.000,00	2019 - 2020	500.000,00
Austausch/Erneuerung der Brandschutzanlage und der Rauchmelder der Tiefgarage im KH Bozen	500.000,00		300.000,00	-	-	-	500.000,00	2019 - 2020	500.000,00
Realisierung der sterilen Einheit für die TPN der Apotheke KH Bozen	800.000,00		100.000,00	-	-	-	800.000,00	2019 - 2020	800.000,00
Krankenhaus Meran - Umstrukturierung Gebäude König Laurin	1.508.301,29	06/11/2019	1.508.301,29	1.468.905,60	1.508.301,29	39.395,69	-	2014	1.508.301,29
Krankenhaus Meran - Umstrukturierung Radiologie	2.216.754,96	31/12/2019	2.216.754,96	1.688.139,10	2.216.754,96	528.615,86	-	2011 2012 2018	2.216.754,96
Krankenhaus Meran - Realisierung W-Lan und Austausch betriebliche Firewall	1.732.158,23		1.074.727,63	-	1.074.727,63	1.074.727,63	657.430,60	2013 2016 2017 2018 2019	1.732.158,23
Krankenhaus Schlanders - Erweiterung W-Lan und strukturierte Verkabelung	945.030,55		342.638,95	25.021,22	342.638,95	317.617,73	602.391,60	2013 2016 2017 2018 2019	945.030,55
Krankenhaus Meran - Erneuerung Powercenter und Realisierung MS-Ringleitung	4.206.600,00		35.158,83	35.158,83	35.158,83	-	4.171.441,17	2015 2016 2017 2019 2020 2021	4.206.600,00
Krankenhaus Meran - Sanierung der hydrosanitären Anlagen - Baulos 2	565.064,66		15.679,44	15.679,44	20.556,24	4.876,80	549.385,22	2016 2018	565.064,66
Krankenhaus Meran - Austausch der Steuerungsanlage der BHKW-Anlage	549.000,00	20/11/2019	-	-	549.000,00	549.000,00	549.000,00	2015	549.000,00
Sicherstellung der elektrischen Energieversorgung Krankenhaus Brixen	1.947.639,00		1.947.639,00	605.617,19	908.805,73	303.188,54	1.038.833,27	2011-2012-2014	1.947.639,00
Umbau Pfegetrakt Krankenhaus Brixen - Poliambulatorien	2.056.526,00		2.056.526,00	554.163,92	746.553,21	192.389,29	1.309.972,79	2010-2011	2.056.526,00
Realisierung einer Portierloge Krankenhaus Brixen	500.000,00		500.000,00	-	7.335,01	7.335,01	492.664,99	2019	500.000,00
Umstrukturierung der Zentralsterilisation Krankenhaus Brixen	2.000.000,00		1.400.000,00	-	6.201,34	6.201,34	1.993.798,66	2017-2018-2019	2.000.000,00
Umbau und Erweiterung des Krankenhauses Bruneck	159.683.514,50		106.801.569,08	74.038.195,17	75.459.265,05	1.421.069,88	52.881.945,42	1995-2019 ed ulteriori	159.683.514,50

Umstrukturierungsarbeiten Krankenhaus Innichen	3.726.430,00		965.000,00	104.823,71	400.496,38	295.672,67	2.761.430,00	2014-2019 ed ulteriori	3.726.430,00
Errichtung eines Disaster Recovery für die öffentlichen Verwaltungen	2.177.373,80		1.900.000,00	94.707,10	1.891.744,73	1.797.037,63	277.373,80	2014-2019	2.177.373,80
Arbeiten im Zusammenhang mit der Lieferung von Geräten zur Diagnose (MRI und CT)	1.100.000,00		1.100.000,00	288.532,77	789.183,77	500.651,00	-	2017-2019	1.100.000,00
Adaptierung Spülbereich Küche, Austausch Spülgerät und Fettabscheider Krankenhaus Bruneck	1.100.000,00		1.100.000,00	22.977,84	48.011,84	25.034,00	-	2016-2019	1.100.000,00
Energetische Sanierung und Sanierung Dach Personalwohnheim Krankenhaus Innichen	941.062,17	22/11/2019	941.062,17	633.604,29	941.062,17	307.457,88	-	2014-2015-2016	941.062,17

Analge 6.6.d - Bescheinigung über die Zahlungszeiten

Im Sinne des Artikels 41 der Notverordnung Nr. 66/2014, umgewandelt mit Änderungen in Gesetz Nr. 89/2014, wird bescheinigt, dass es im Geschäftsjahr 2019 keine Verspätungen bei den Zahlungen betreffend kommerzielle Transaktionen gegeben hat und dass somit der Betrag der Zahlungen für kommerzielle Transaktionen, welche nach Ablauf der von der gesetzvertretenden Verordnung Nr. 231 vom 9. Oktober 2002 vorgesehenen Fälligkeiten durchgeführt wurden, sich auf Null Euro beläuft (ausgenommen Zahlungen für beanstandete Rechnungen)

Mitteilung im Sinne der Notverordnung Nr. 35 vom 8. April 2013, umgewandelt mit Änderungen in Gesetz Nr. 64 vom 6. Juni 2013 "Mitteilung über nicht bestehende Verbindlichkeiten" (durchgeführt am 18.04.2019)

Mit Bezugnahme auf den Artikel 7, Absatz 4 und/oder 4-bis des Gesetzesdekretes Nr. 35/2013, umgewandelt in das Gesetz 64/2013, wird erklärt, dass für die öffentliche Verwaltung/ Sanitätsbetrieb der Autonomen Provinz Bozen - Abteilung Wirtschaft und Finanzen, zum Zeitpunkt der gegenständlichen Mitteilung, keine festgestellten, bestimmten und bis zum 31. Dezember des Jahres 2019 fälligen und nicht beglichenen Verbindlichkeiten für Dienstleistungen, Lieferungen und Vergaben, sowie keine Verpflichtungen in Bezug auf professionelle Dienstleistungen bestehen.

Indikator für die Einhaltung der Zahlungszeiten - Jahr 2019 (Art. 33 der gesetzvertretenden Verordnung Nr. 33 vom 14. März 2013)	Tage -7,70
GESAMTANZAHL TAGE (DATUM ZAHLUNGSaufTRAG -FÄLLIGKEITSDATUM):	- 919.254,00
GESAMTBETRAG RECHNUNGENI:	443.238.625,14
ANZAHL TAGHE * GESAMTBETRAG:	- 3.392.169.077,17
GESAMTBETRAG DER LIEFERVERBINDLICHKEITEN	40.720.958,26
ANZAHL DER GLÄUBIGER	4.890
Indikator für die durchschnittlichen Zahlungszeiten - Jahr 2019 (Saldo Lieferantenverbindlichkeiten Ende des Jahres/Ankäufe des Jahres x 360)	Tage 44,86

Der Direktor der Abteilung Wirtschaft und Finanzen
Ernst Paul Huber

Der Generaldirektor
Dr. Florian Zerzer

SANITÄTSBETRIEB DER AUTONOMEN PROVINZ BOZEN
Abschluss der Gewinn- und Verlustrechnung 2018 - nach Aggregaten
Anlage dynamische Tabelle Aufwände/Erträge

AZIENDA SANITARIA DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO
Conto Economico Consuntivo 2018 per aggregati
Allegato tabella dinamica costi/ricavi

Aufwandsposten	Descrizione voce di costo	Sanitätsbetrieb der Autonomen Provinz Bozen - Azienda Sanitaria della Provincia Autonoma di Bolzano -					
		Abschluss / Consuntivo	Abschluss / Consuntivo	Voranschlag / Preventivo	Abschluss / Consuntivo	Delta % Abschluss / Consuntivo Abschluss / Consuntivo	Delta % Voranschlag / Preventivo Abschluss / Consuntivo
		2017	2018	2019	2019	2018 - 2019	2019 - 2019
Einkäufe von sanitäre Gütern	Acquisto beni sanitari	163.698.982,89	171.946.489,75	182.783.726,00	182.975.723,65	6,41%	0,11%
Einkäufe von nicht sanitäre Gütern	Acquisto beni non sanitari	17.808.231,61	17.945.613,39	18.843.000,00	17.732.676,39	-1,19%	-5,89%
In Auftrag gegebene Leistungen	Servizi appaltati	72.429.244,32	75.820.437,34	78.457.850,00	78.182.166,71	3,11%	-0,35%
Instandhaltungen	Manutenzioni	22.686.503,81	22.081.182,43	24.304.000,00	22.850.066,93	3,48%	-5,98%
Gebühren	Utenze	10.301.309,85	11.680.196,50	11.139.000,00	11.135.961,83	-4,66%	-0,03%
Nutzung von Gütern Dritter	Godimento beni di terzi	8.788.599,18	9.338.326,16	9.383.300,00	10.932.214,37	17,07%	16,51%
Allgemeine Kosten u. ver.Aufw. der Gebar.	Costi gener. e oneri div. gestione	13.300.959,03	14.927.187,48	15.171.000,00	13.849.221,11	-7,22%	-8,71%
A - Summe Güter + nicht-sanitäre Leistungen	A - Totale beni + prest. non sanitarie	309.013.830,69	323.739.433,05	340.081.876,00	337.658.030,99	4,30%	-0,71%
Pharmazeutische Betreuung	Assistenza farmaceutica	47.576.542,12	45.892.529,78	46.843.000,00	44.965.034,92	-2,02%	-4,01%
Gesundheitliche Grundversorgung	Assistenza sanitaria di base	57.825.680,01	62.720.563,26	65.199.000,00	63.259.999,13	0,86%	-2,97%
Ankauf san. Leist.-Krank.betr.i.Abkomm.	Acq. Prest. san. - assist. osped. in conv.	42.317.208,06	43.016.084,48	43.233.000,00	42.308.811,74	-1,64%	-2,14%
Ankauf san.Leist.-Vertragsfachärztl.Betr.	Acq. Prest. san. - assist. special.conv.	8.380.706,83	9.894.514,13	10.177.000,00	12.177.402,64	23,07%	19,66%
Ankauf san. Leist. - Altersheime	Acq. Prest. san. - case di riposo	1.133.282,43	8.647.585,91	8.200.000,00	9.061.931,09	4,79%	10,51%
Ankauf andere san. Leistungen	Acq. Altre prest. sanitarie	70.880.215,70	68.560.066,07	70.131.500,00	69.758.225,77	1,75%	-0,53%
Rückerstattung Zuweisungen u. Beitr. B.2.i.	Rimborsi assegni contributi B.2.i.	3.779.614,77	2.931.335,59	3.662.700,00	3.163.582,96	7,92%	-13,63%
Zusätzliche Betreuung	Assistenza aggiuntiva	21.857.584,00	22.206.065,77	23.622.000,00	22.566.762,89	1,62%	-4,47%
B - Einkäufe sanitäre Leistungen	B - Acquisto prest. sanitarie	253.750.833,92	263.868.744,99	271.068.200,00	267.261.751,14	1,29%	-1,40%
Aufenth.bez.Leist.u.n.Auf.(Pass. San.Mob.)	Prest. ricov. n. ric. (mob. sanit. passiva)	32.644.000,00	33.382.000,00	32.336.000,00	34.234.907,20	2,55%	5,87%
Personal	Personale	604.333.605,82	625.470.285,00	627.243.600,00	635.386.703,51	1,59%	1,30%
IRAP	IRAP	37.174.390,19	39.522.914,77	38.831.000,00	40.872.542,56	3,41%	5,26%
Rückstellungen neue Verträge abh. Personal	Accantonamento nuovi contratti pers. dip.	-	583.100,84	-	4.444.734,27	662,26%	
Andere Rückstellungen	Altri Accantonamenti	30.401.036,20	10.542.293,75	4.735.000,00	22.349.706,81	112,00%	372,01%
Abschreibungen	Ammortamenti	23.349.765,93	26.062.872,00	23.349.000,00	25.995.088,00	-0,26%	11,33%
Veränderungen der Restbestände	Variaz. delle Rimanenze	10.341,63	906.842,29	1.205.000,00	1.482.705,80	-263,50%	23,05%
C - Ingesamt versch. Aufwendungen	C - Totale costi vari	727.892.456,51	734.656.624,07	727.699.600,00	764.766.388,15	4,10%	5,09%
Summe der Aufwendungen für die Produktion (A+B+C)	Totale Costi della Produzione (A+B+C)	1.290.657.121,12	1.322.264.802,11	1.338.849.676,00	1.369.686.170,28	3,59%	2,30%
Finanzierungslasten (abz. Einnahmen)	Oneri finanziari (al netto proventi)	- 58.080,79	61.258,81	86.000,00	88.356,75	44,24%	2,74%
Ausserordentliche Lasten (abz. Einnahmen)	Oneri straordinari (al netto proventi)	- 8.908.717,38	- 7.188.931,52	- 15.500,00	- 15.055.751,39	109,43%	97033,88%
D - andere Aufwendungen	D - Altri costi	- 8.966.798,17	- 7.127.672,71	70.500,00	- 14.967.394,64	109,99%	-21330,35%
E - IRPEG/IRES	E - IRPEG/IRES	-	-	-	-		
Summe für allgemeine Aufwendungen (A+B+C+D+E)	Totale Generale Costi (A+B+C+D+E)	1.281.690.322,95	1.315.137.129,40	1.338.920.176,00	1.354.718.775,64	3,01%	1,18%
Abzüglich aktive sanitäre Mobilität	Meno mobilità sanitaria attiva	40.067.000,00	43.505.000,00	42.839.000,00	41.325.456,71	-5,01%	-3,53%
Abzüglich "eigene" Einnahmen	Meno entrate "proprie"	63.311.547,25	66.515.771,13	63.177.900,00	68.478.764,57	2,95%	8,39%
Abzüglich Landes- und Staatsbeiträge *	Meno entrate Contributi PAB o Stato *	1.168.328.421,45	1.197.307.961,17	1.210.243.076,00	1.247.099.668,23	4,16%	3,05%
Kapitalisierte Kosten	Costi capitalizzati	22.674.834,05	25.429.420,71	22.660.200,00	25.447.281,22	0,07%	12,30%
Gewinn-Verlust	Utile-Perdita	12.691.479,80	17.621.023,61	-	27.632.395,09	56,81%	